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Klęska rolnictwa
Nie było bodaj okresu od wojny, w 

któryniby rolnictwu polskiemu gorzej 
się wiodło, niż obecnie Powojenna od
budowa warsztatów rolnych, powrót do 
normalnych stosunków w dziedzinie 
produkcji rolniczej, w dziedzinie zbytu 
i kredytu rolniczego, polityka „taniego 
Chleba“ uprawiana przez państwo w 
ciągu długich lat — wszystko to nastrę
czało w codziennej pracy rolnika wiele 
trudności, które przez organizacje rol
nicze stopniowo były pokonywane Mi
mo błędów, popełnionych przez polity
kę państwową w stosunku do rolnictwa 
kroczyło ono naprzód, konsolidowało się 
i patrzyło z wiarą w przyszłość.

Rolnictwo przetrwało ciężki okres 
powojenny bez większych strat — mimo 
zmniejszonej rentowności — głównie 
dzięki stopnieniu długów przedwojen
nych z powodu inflacji walutowej. Gdy 
w latach 1927/28 nastała lepsza koniunk
tura dla płodów rolniczych, rozpoczął 
się wielki ruch w kierunku intensyfika
cji uprawy, rolnictwo, mające przeważ
nie hipoteki oczyszczone wskutek infla
cji, zwróciło się ze zdwojonym impetem 
ku istniejącym źródłom kredytowym, 
a w braku kredytu długoterminowego 
często nieopatrznie korzystało z nieod
powiednich i kosztownych pożyczek 
krótkoterminowych. Ogólne zadłużenie 
rolnictwa wzrosło w tym okresie poważ
nie. Zjawisko to nie byłoby groźne, gdy
by ceny płodów rolniczych były utrzy
mały się na poziomie lat 1927/28. Tym
czasem konjunktura się odwróciła. W 

. latach 1929/30 nastąpił systematyczny 
i spadek cen zbóż i innych produktów 

rolnych. Mianowicie wskaźnik cen hur
towych, artykułów rolnych, który wy
nosił za 1927 r. przeciętnie — 100, a za 
1928 r. przeciętnie — 97,2, obniżał się 
stopniowo w 1929 r., a wręcz katastro
falnie w 1930 r„ dochodząc do 56,5 w 
styczniu 1931 r. Zboża same spadły 
w tej grupie jeszcze silniej i w styczniu 
R). przedstawiały zaledwie 50 proc, war
tości z lat 1927/28.

Przy tym poziomie cen gospodarstwa 
r°lne, obciążone długami w dużej mie
rze krótko- i średnioterminowemi nie 
•nogą już wiązać końca z końcem, stoją 
u Progu ruiny i przechodzą w coraz 
większej ilości w inne ręce. Bo należy 
uwzględnić przy tern jeszcze, iż nacisk 
ręki publicznej nie zmniejszył się bynaj
mniej w okresie dekonjunktury i że 
zawiodły nadzieje na konwersję krótko
terminowych zobowiązań kredytowych 
na długoterminowe, która miała się do
konać w oparciu o pomoc finansową za
granicy

Jeżeli dlzisiaj z pewną słusznością 
stawia się zarzut rolnictwu, iż przeho
lowało w zaciąganiu kredytów, to na je-

usprawiedliwienie trzeba powied 
12 szło ono poprostu za głosem zac 
ze strony różnych „sanacyjnych" ek 
niistów- i finansistów, tych gospo 
uzych chorążych „radosnej twórczo 
którzy, jak gen. Górecki i inni, wy 
rowywali przed wyobraźnią sfer go 
darczych jakiś pomajowy raj pomyć

Powszechnej, sypali na prawo 
*ewn kredytami i obietnicami dais:
Poważnych kredytów „na rozbudowę
życia gospodarczego."

Dalsze redukcji
Katastrofalna sytuacja w

Katowice, 6. 3. (Teł. wł.) Na 
Górnym Śląsku zapowiedziano dalsze 
redukcje robotnicze w kopalniach 
„Paweł“, „Donnersmarck", „Książę“ 
i „Gothard“, oraz w hutach „Bis-

e na G. Śląsku
górnictwie i hutnictwie
marek“, „Hugo“, „Silesia“ i „Lipiny“
Na kopalni „Aleksander“ na dzień 31 
marca wypowiedziano pracę wszyst
kim urzędnikom i robotnikom, (w)

Senat obraduje nad
Wielka mowa sen. Stan

Warszawa, 6. 3. (Tel. wł.) Na 
dzisiejszem posiedzeniu Senatu toczy
ły się rozprawy nad budżetem mini- 
sterjum spraw zagranicznych. Wiel
kie przemówienia wygłosili m. in. se
natorowie Stanisław Kozicki z 
Klubu Narodowego oraz Motz Zwraca 
uwagę nieobecność min. Zaleskiego

budżetem M. S. Z.
islawa Koxickiego
podczas obrad. Ńa ławach ministe
rialnych siedzi tylko wiceminister 
Beck. (w)

Posiedzenie Sejmu. 
Warszawa, 6. 3. (Tel. wł.) Po

siedzenie Sejmu zostało zwołane na 
poniedziałek 9 hm. o godz. 10 z rana.

Nota sowiecka w s] 
włamania do

Warszawa, 6. 3. (Teł. wł.) Nota 
sowiecka, stanowiąca odpowiedź na 
notę polską, zawiadamia rząd polski, 
że śledztwo dotychczasowe przeciwko 
aresztowanemu Pietrowowi wykazało, 
że jest to złodziej zawodowy, 7-krot- 
nie karany. Obecnie śledztwo idzie 
w kierunku wykrycia jego wspólni
ków.

Nota zaznacza, że poselstwo może

irawie
poselstwa polskiego
za pośrednictwem „Narkomindieła“ 
otrzymywać stałe informacje o prze
biegu śledztwa.

Do gmachu poselstwa przybył sę
dzia śledczy w towarzystwie wyższego 
urzędnika „Narkomindieła“ w celu 
przeprowadzenia na miejscu śledztwa 
pierwiastkowego w sprawie znanego 
włamania, (w)

Dalsze zaostrzenie stosunków
między Watykanem a Litwą

Berlin, 6. 3. (PAT). Biuro Con- 1 wołany. W kołach litewskich komen- 
ti donosi z Kowna, że długoletni tują ten fakt jako dowód zaostrzenia 
chargé d‘affaires rządu litewskiego się stosunków między rządem kowień- 
przy Watykanie dr. Szaulis został od- 1 skim i Watykanem.

Niewyjaśniona s
Santiagode Chili, 6. 3. (PAT) 

Jak donoszą z Limy, junta rewolucyj
na Areąuipy i Limy postanowiła po
wołać na stanowisko przewodniczące
go generała junty rządowej Samałeo 
de Campo z Areąuipy. Przypuszcza
ją, że decyzja ta pociągnie za sobą 
znaczne odprężenie i uspokojenie o- 
pinji publicznej.

Lima, 6. 3. (PAT). Prowizoryczna 
junta wojskowa, obalona przez San-

sytuacja w Peru
chez Cerro, który poprzednio był oba
lony, obecnie objęła ponownie władzę. 
Jedna z dywizyj wojskowych z okrę
gów południowych Peru wyruszyła 
ub. tygodnia do Areąuipy w celu stłu
mienia rewolty, jednakże nie przybyła 
tam z powodu upadku Sanchez Cerry. 
Dywizja powróciła więc do stolicy, 
gdzie w zupełnym spokoju objęła w 
posiadanie wszystkie punkty strate
giczne miasta.

Dzisiaj, po tym niefrasobliwym kar
nawale, przyszedł popieleć i post. Rze
czywistość okazała się silniejszą od „ra
dosnej twórczości“.

Podaliśmy wczoraj rezolucje, po
wzięte przez radę Wlkp. Izby Rolniczej, 
reprezentacji samorządowej rolnictwa 
wielkopolskiego, które „przechodizi okres 
załamania się produkcji“, jak stwierdzo
no w tych uchwałach. Rezolucje te roz
taczają groźny obraz upadku rolnictwa 
naszego którego nie można powstrzy
mać bez zastosowania głęboko sięgają
cych środków zapobiegawczych i bez 
poważnej pomocy z zewnątrz.

Żądania rolników wielkopolskich, je
śli chodzi o ich stosunek do władz i io- 
stytucyj publicznych, idą w trzech kie
runkach. Domagają się: I) obniżenia 
ciężarów podatkowych i społecznych, 
a w chwili obecnej odroczenia płatności 
podatków; 2) rozszerzenia pomocy kr»-

dytowej dla rolnictwa, kładąc szczegól
ny nacisk na kredyt długoterminowy 
i na wciągnięcie do tej akcji instytucyj 
ubezpieczeniowych, które zamrażają 
wiele kapitału; 3) wreszcie wzmożenia 
ochrony celnej dla krajowej produkcji 
rolniczej, popierania eksportu drogą 
premij wywozowych i zwiększenia zby
tu w kraju artykułów rolniczych przez 
zarządzenia władz.

Słuszne są też nawoływania Izby do 
zmniejszenia kosztów produkcji rolni
czej. Częściowe obniżenie intensywno
ści uprawy zdaje się być koniecznością 
nieuniknioną w dzisiejszych warun
kach. Że jednak nawet bez zmiany sy
stemu produkcji można uzyskać poważ
ne oszczędności, o tem świadczyła gorą
ca dyskusja n. t stosunków w cukrow
nictwie, którego wygórowane koszty ad 
ministracyjne pokrywane są z kieszeni 
rolników.

Czy postulaty, sformułowane przez 
Izbę Rolniczą, będą zrealizowane? Pe
wna część reprezentacji rolnictwa, zwła
szcza większego, która weszła bezkry
tycznie do obozu rządowego, jest miękka 
i uległa jak wosk w rękach czynników, 
decydujących w klubie B. B. Nie odwa
ża się podnieść głosu ostrzegawczego 
i przeprowadza łącznie z lnnemi odła
mami B. B to, co nakazuja zgóry. często 
wbrew’ interesom rolnictwa, jak np. 
ostatnio nowy podatek wyrównawczy 
dla gmin wiejskich.

Rewizja poglądów na kierownictwo 
polityczne pewnej części rolnictwa nie 
jest ostatnim warunkiem pożądanej 
zmiany w jego położeniu.

Rzym wobec 
- układu morskiego

Piszą nam z Rzymu:
Na gruncie rzymskim, gdzie rząd 

faszystowski i jego szef jest tak czuły 
na prestiż narodowy, chodziło o takie 
pokierowanie negocjacjami morskie- 
mi, by ominąć szkopuł zasadniczy, 
jaki przedstawiała kwestja parytetu 
flotowego między Prancją a Włocha
mi. To też zasadniczo, teoretycznie 
postanowiono go nie tykać i w ten. 
sposób ułatwiono przebieg i końcowe 
powodzenie układów. Odtąd szło już 
tylko o wynalezienie formuł cyfro
wych tj. takiego stosunku wzajemne
go budowy flot francuskiej i włoskiej, 
by obydwie strony mogły go zaakcep
tować. Było to już zadaniem prze
ważnie techników i ekspertów mary
narki, którego dokonano pod egidą 
kompromisu, jakiego domagało się 
zarówno polityczne jak i ekonomiczne 
położenie światowe. W praktyce za
równo Italja jak Francja zbliżyły się 
do siebie na punkcie cyfr tonnażu, ale 
teoretycznie Italja salwuje zasadę pa
rytetu, tembardziej, że cały układ 
londyński, który niebawem stanie się 
układem pięciu, a nie jak dotąd trzech 
mocarstw, ma znaczenie tylko do r. 
1936.

Znaczenie tego porozumienia fran- 
cusko-włoskiego nie potrzebuje uza
sadnienia. Jako zwolennicy współpra
cy francusko-włoskiej możemy tylko 
wyrazić radość z tego pomyślnego fak
tu. Ale kwestja rozbrojenia na morzu 
przedstawia tylko jedną stronę ogól
nego problemu rozbrojenia, który, jak 
wiadomo, ma być rozważany okrągło 
za rok na wielkiej konferencji. I tu 
pragnęlibyśmy widzieć głębsze zrozu
mienie tych spraw po stronie włoskiej 
ze względu na sytuację we wscho
dniej części Europy, a w szczególności 
ze względu na położenie Polski. Sta
nowisko sfer rządowych i politycz
nych włoskich w sprawie rozbrojenia 
nie mogło w ostatnich czasach nie bu
dzić w Polsce zastrzeżeń. Niemcy, 
które wywieszają szumnie hasła roz
brojenia, nietylko zbroją się same po- 
kryjomu, ale otwarcie gtoszą, że dążą 
do obalenia traktatów. Tak pojęta te
za rozbrojeniowa niemiecka powinna 
się spotkać z należytą odprawą.

Wrażenie jakie układ zrobił we 
Włoszech i poza Włochami jest bar
dzo pomyślne. Mówi się też zarówno 
tu, jak w Paryżu o prawdopodobień
stwie pożyczki włoskiej we Francji. 
Ogólnie sądząc, najwięcej powodów 
do zadowolenia może mieć Anglja, 
potem Italja, a wreszcie Francja, o 
ile sprawa bezpieczeństwa całokształ
tu jej interesów nie tylko na połu
dniu, ale i na północy znalazła odpo
wiednie gwarancje. W opinjj fachow
ców cały ten spór o dziesiątki tysięcy 
tonnażu jest w gruncie rzeczy mocno 
akademicki, bo w przyszłej wojnie 
decydować będą środki chemiczne, a 
wiadomo, kto w nich już dziś celuje. 
Stąd caveant consuło*^ S. M.



O istocie naszego kryzysu
Przemówienie senatora prof. Stanisława Giąbińskiego 

wygłoszone w Senacie dn. 4 marca rb.
Wysoki Senacie!

Przedłożony nam przez komisję skar- 
bowo - budżetową projekt budżetu na 
rok najbliższy, zawiera ogólne wydatki 
administracji państwowej razem z do
płatami do przedsiębiorstw państwo
wych w sumie 2 8G5 miljonów złotych 
ogólne dochody netto w sumie 2.8GG mi
lionów złotych. Z cyfr tych wynika 
wniosek, że budżet jest formalnie zrów
noważony, a nawel ma nadwyżkę do
chodów w kwocie około jednego miljo- 
na złotych. P. minister skarbu i p re
ferent generalny budżetu słusznie kła
dą nacisk na konieczność utrzymania 
równowagi budżetowej, ale równocze
śnie nie przeczą, że równowaga budżelu 
nam przedłożonego nie jest zapewniona 
Ja pójdię dalej, albowiem twierdzę, że 
równowaga ta wcale nie istnieje, że fi
guruje ona tylko na papierze, pomimo, 
iż część wydatków t zw. inwestycyj
nych została zepchnięta na pożyczki i na 
odrębne fundusze. Wynika to już z te
go faktu, że dochody bieżącego roku na 
podstawie dotychczasowych wpływów 
należy przewidywać w sumie około 200 
miljonów zł niżej od dochodów budże
towych na rok bieżący. Skoro zaś nie
ma realnych podstaw do przyjęcia, że 
dochody w roku najbliższym będą wyż
sze, niż w roku bieżącym, a przeciwnie 
należy się obawiać, iż wpływy jeszcze 
bardziej się obniżą, przeto prelimino
wane wydatki nie powinny były prze
kraczać sumy 2.700 milj. zł.' Wszak sam 
minister skarbu nie wyklucza tego, że 
dochody mogą się obniżyć do sumy 2.650 
a nawet 2.600 milj. złotych.

Nadzieje a rzeczywistość, •
W jakiż więc sposób osiągnąć można 

równowagę budżetową? Optymiści mo
gą łudzić się nadzieją, a raczej wiarą, że 
sytuacja gospodarcza radykalnie się po
prawi, dochód narodowy i dochody pań
stwowe wzrosną. Wiara taka jednak nie 
ma podstawy realnej.

Rolnictwo nasze z powodu katastro
falnych cen i niezmiernego obdlużenia 
znajduje się w bardzo ciężkiem położe
niu i wątpić należy, czy będzie mogło 
przyczynić się do dochodów państwa z 
podatków bezpośrednich, pośrednich i 
monopolowych, nawet w tej mierze, jak 
W’ roku bieżącym. O stanie rzemiosła i 
przemysłu świadczy również katastro
falny stan zamówień, ogłoszony przez 
g owuy urząd statystyczny, a wykazują
cy w najważniejszych gałęziach przemy
słu naszego zaledwie kilkanaście, lub 
20 procent zamówień w stosunku do za- 
jętych robotników. O stanie tych przed* 
siębiorsłw świadczy, także obraz zadłu
żenia. zbadany przez główny urząd sta
tystyczny, wedle którego z końcem r. 
lu~9 same kredyty gotówkowe naszych 
przedsiębiorstw dłużne zagranicą wyno
siły 1.385 milj. złotych, a do tego czasu 
chyba się nie zmniejszyły. O stanie na
szego handlu zagranicznego świadczy 
również zadłużenie, które z końcem r 
1929 wynosiło 1.152 milj. zł i z pewno
ścią nie jest dzisiaj mniejsze. Nasz bi
lans handlowy i ogólny bilans płatniczy 
jest, mimo chwilowych nadwyżek, bier
ny i stanowi niebezpieczne źródło zadłu
żenia się kraju, odpływu walut i papie
rów wartościowych zagranicą i wyprze- 
dawania majątku narodowego. Rok 1930 
zakończono skromną nadwyżką bilansu 
handlowego w sumie 187 milj. złotrch 
ale niedobór bilansu handlowego za trzy 
Jata „twórczej radości“ 1927-29 wynosił 
przeszło półtora miljarda (1.529 milj. zł? 
i nie został dotychczas wyrównany. Nie
dobór ogólny bilansu płatniczego jest je
szcze wyzszy, ponieważ wlpywy nasze z 
zagranicy, mianowicie od emigrantów, 
oceniane na 200 miljonów złotych, nie 
mogą ani w części pokryć wydatków z 
innych tytu’ów, a szczególnie z tytułu 
oprocentowania naszych długów zagra 
niczn.ych. Zadłużenie ło. obliczone przez 
główny urząd statystyczny n/ł sumę 
10.328 milj. zł obejmuje okres* długów 
państwowych i samorządowych w su
mie około 4 nąiljardów. przeszło G mi
liardów długów’ prywatnych i instytu- 
cyj publicznych, a mieści w’ sobie tak 
niebezpieczne pozycje, jak wymienione 
już kredyty gotówkowe przedsiębiorstw

Niestety, p. minister skarbu wszedł 
na inną drogę, trzymając się lirijr riajł 
niniejszego oporu. Najpierw skorzystał 
z powolnej sobie większości rządowej, 
aby przeprowadzić szereg nowych ob
ciążeń ludności, mianowicie nowy mo1 
nopol zapa’czany, podatki na cele fun 
dusźu drogowego, podatek wyrównaw 
czy. rozszerzony dodatek do podatków 
oraz nie tai się z dalszemi planami pod 
wyższenia np. opłat emerytalnych. 
Wszelkie takie podatki spadają w dro
dze przerzucenia na całą ludność, odbi- 
jają się na dochodzie narodowym i 
zmniejszają siłę gospodarczą i podatko
wą społeczeństwa w sytuacji tak cięż
kiej, w’ jakiej kraj obecnie się znajduje 
Powtóre. uznając konieczność obniże
nia wydatków, postanowił, a przynaj
mniej ma zamiar, ewentualnie pójść 
także po linji najmniejszego oporu i 
obniżyć płacę funkcjonariuszom pań
stwowym; Ta możność prawna wobec 
uchwał sejmowej komisji skarbowo- 
budżetowej niewątpliwie istnieje, ale 
pan referent generalny nie ma słuszno
ści. gdy z tego tytułu nazywa budżet 
„elastycznym“. W skarbowości publicz
nej zamierzenia takie nie zawsze się 
ziszczają. Wszak nie tak dawno mini
ster kolei żelaznych podniósł znacznie 
taryfę towarową, a przewozy i dochody 
kolejowe zmniejszyły się. Pan minister 
skarbu podniósł znacznie cenę spirytu
su a dochody z monopolu spadły. Licz
na rzesza urzędnicza stanowi u nas 
'znaczną część konsumującej ludności w 
miastach, a jej dochody są pośrednio 
źródłem dochodu dla rzemiosła, prze
mysłu i handlu Można więc wyrazić 
wątpliwość, czy ta droga ni^ wywoła 
nowych zaburzeń w życiu gospodarcze», 
miast, zależnem w znacznym stopniu od 
siły nabywczej rzesz urzędniczych P 
minister skarbu pragnie wytłumaczyć 
nam rzekomą niemożność obniżenia wy
datków administracyjnych wskazaniem 
na ło. że wnioski oszczędnościowe, ja
kie były czynione w Sejmie, nawet gdy

Młodzież Wszechpolska i Obóz Wielkiej Polski (grupa akadem.) 
urządza we wtorek, dnia 10 b. m. o gods. 20 w lokalu 
przy św Marcinie 65 (w podwórzu, na kinem Colosseum)

Zebranie kandydatów
X, ? refpratemŁ ks- Pralata Jó«efa Pradzyóskiego 

• »»“raca wewnętrzna nad sobą podstawą działalności zewnętrznej“
Xha sympatyków wstęp wolny,,

. i handlu zagranicznego w’ łącznej sumie 
! 2 i pól miljarda złotych którym prze
ciwstawić można wzajemne wierzytel
ności tegoż rodzaju d<o zagranicy w su
mie pól miljarda złotych. Jak te stosun
ki wpływają na kredyt wewnętrzny i 
na stan Banku Polskiego, o tern świad
czy najlepiej stały odpływWalut z zapa
sów Banku. Z końcem r. 1929 zapas zło
ta i walut, zaliczonych do pokrycia, wy? 
nosił 1.120 milj zł. w dniu 20 lutego rb 
już tylko 815 milj. zł, czyli mniej o 303 
miljonów zł.

Taki stan ekonomiczny kraju nie u 
prawnia do optymizmu i dlatego tę pier
wszą ewentualność musimy. niestety, u- 
ważać za wykluczoną. Nawet spodzie
wany urodzaj nie poprawi w’ sposób sta
nowczy naszego położenia gospodarcze
go. jak dowodtzi dzisiejsza sytuacja, 
stworzona po rekordowym urodzaju.

Ograniczenie wydatków, oszczędzanie 
sil podatkowych.

Pozosłaje więc druga, jedynie racjo 
nalna i wskazana ewentualność, miano
wicie ograniczenie wydatków państwo
wych przy możliwem oszczędzaniu siły 
gospodarczej i podatkowej ludności Pod 
tym względem mą minister skarbu już 
pewne doświadczenie, skoro zdołał w 
bieżącym roku budżetowym przeprowa
dzić w drodze t zw „kompresji“ przy 
sposobności budżetów’ miesięcznych 
znaczne obniżenie wydatków budżeto
wych, i dopiero w ostatnich miesiącach 
dopuścił do zwichnięcia równowagi 
budżetowej. W zakresie tym minister 
skarbu ma szerokie prawa, ale i szero
kie obowiązki być twardym i nieustępli
wym wobec swoich kolegów’ ministerial
nych. Obecnie zadanie to ministra skar
bu jest ułatwione przez to. że siła na
bywcza pieniądza wzrosła, tendencja 
spadkowa cen wstrzymuje się w całym 
świecie, może więc także państwo łat
wiej i taniej zaopatrzyć wojsko i wszyst
kie działy administracji państwowej w 
produkty i przybory, potrzebne do wy
konywania jej zadań.

Po Unjl najmniejszego opora.

by były przyjęte, nie pokryłyby możli
wego niedoboru w całości, ale ąrgumen 
tacja taka zwraca się przeciw samemuż 
ministrowi skarbu do którego właśnie 
należy wgląd we wszystkie dziedziny 
administracji publicznej i przedsię
biorstw państwowych i który ma moż
ność faktyczną i prawną takiego ułoże
nia i związania budżetu abv ludność w 
tak ciężkiej, krytycznej sytuacji gospo
darczej, w jakiej się obecnie znajduje 
nie była narażoną ze strony państwa na 
ponoszenie nowych ciężarów i na osła
bianie swej wątłej siły konsutncyjnej 
Stronnictwa parlamentarne mogą uza 
sadnić potrzebę oszczędności i wskazać 
drogi i kierunki obniżenia wydatków 
państwowych, nie mają jednak w ręku 
swoim środków ani możności, wyręcza 
nia naczelnej administracji skarbowej 
w dopełnieniu jej zadań.

Szkodliwa zmiany.
Obok tej pierwszej, kardynalnej wa

dy proponowanego budżetu wprowadza 
budżet dwie zasadnicze zmiany w po
równaniu z dotychczasowym stanem, 
obie szkodliwe pod względem politycz
nym i skarbowym i niebezpieczne dli 
przyszłości naszych funduszów. Jedna z 
tych zmian modyfikuje prawo budżeto
we parlamentu druga zmiana rozbija 
jedność budżetu, przesuwając niektóre 
wydatki administracyjne na odrębne fi
nanse, podatki i pożyczki.

Prawo do przekroczeń budżetowych
Pierwsza zmiana opowiada się w 

rozszerzeniu praw rządu do przekro
czeń budżetowych i uprawnień rządu 
do przenoszenia wydatków przez par
lament uchwalonych; przyczem u* 
uprawnienia ministra skarbu poddano 
nadto ściślejszej kontroli politycznej 
prezesa rady ministrów. Jest ona wyra
zem dalszej walki rządu z t. zw. sejmo- 
kracją, a właściwie wyrazem dążenia 
do wyeliminowania najistotniejszego 
uprawnienia każdego parlamentu do 
ustalania budżetów i do kontroli nad 
jego wykonaniem. Zmiana ta nie jest 
uzasadnioną już dlatego, że parlament 
polski ma faktycznie znacznie mniej
szy zakres uprawnień budżetowych, 
niż parlamenty zachodnich państw 
konstytucyjnych i już obecnie wca
le nie ustala budżetu, do czego 
konstytucyjni© jest powołany, a nie u- 
stała go ani materjaliue, ani formal
nie,

Czy wobec tak szczupłych upraw
nień parlamentu polskiego w zakresie 
budżetu godziło się posądzać go o sej- 
mowładztwo i zabierać mu te okruchy 
władzy ustawodawczej i kontrolującej, 
jakie mu jeszcze pozostały? Wedle 
brzmienia art. 6 projektowanej ustawy 
skarbowej wolno będzie nadal radzie 
ministrów przed uchwaleniem kredy
tów dodatkowych także w czasie obrad 
parlamentu robić wydatki na cele nie 
przewidziane w budżecie, lub na cele 
przewidziane, ale w granicach wyż
szych niż je budżet określa jeżeli we
dle uznania ministrów nastąpiła „ko
nieczność. wymagająca natychmiasto
wego asygnowania sum ze skarbu pań
stw“. Rada ministrów nie będzie nadal 
krępowana pod tym względem żadnym 
warunkiem, np. klęską ekonomiczną, 
lub nagłością wypadku, jak było w o- 
statnim roku, innemi słowy od jej 
swobodnego oceniania będzie zależała 
zmiana ustawy budżetowe! także w 
kierunku podwyższenia sum. wydat- 
ków budżetowych. Wprawdzie projekt 
ustawy mówj o „konieczności, wyma
gającej natychmiastowego asygnowa
nia sum ze skarbu państwa“, ale my nie 
żyjemy w normalnych stosunkach po
litycznych, a z doświadczenia ostat
nich lat czterech wiemy dobrze, jak ta 
konieczność przez rząd jest pojmowa
na. Wszak nowela konstytucyjna z 2 
sierpnia 192G r. przyznała Prezydento
wi Reczypospolitej prawe ¡w'¡czasie.
gdy Sejn, i Senat są rozwiązane, wy
dawać w razie „nagłej konieczności 
państwowej“ rozporządzenia 'z mocą 
ustawy w - zakresie ustawodawstwa 
państwowego, z wyjątkiem niektórych 
spraw, w konstytucji przewidzianych 
Na wniosek wfądu Prezydent Rzeczy
pospolitej z Uprawnienia tego korzy
stał w szerokiej mierze, czy jednako
woż istotnie zachodziła „nacła koniecz
ność" wydania wszystkich owych roz
porządzeń, i z jakich powodów? Wy
starczy przytoczyć rozporządzenie 
zmieniające świeżo uchw-’oną ustawę 
o czystości wyborów j sposób wykona
nia tego rozporządzenia wręcz sprzecz
ny z intencjami j postanowieniami u- 
stawy parlamentu. aby dojść do prze
konania, że ów wyraz „konieczność“ 
nie przedstawiał żadnego hamulca dla 
uchwał rady ministrów. Wobec tego, 
z© minister skarbu ma prawo na mocy 
art. 5 obniżać wydatki uchwalone 
nrzez norjnmant a. rada ministrów na 
mocy art 6 otrzymuje prawo podwyż-,

stania ich w razie uznania ..konieczno
ści*'. cóż pozostaje z prawa budżetowe
go parlamentu? Jedynie formalne pra- 
wo kontroli i zatwierdzenia kredytów 
dodatkowych.

Gospodarka niekontrolowana
Druga zasadnicza zmiana, dokona

na częściowo już poprzedniemi uchwa
łami, a wykonana w uchwale Sejmu i 
senackiej komisji skarbowo-budżeto- 
wej. polega na przesunięciu nietkórych 
wydatków na pożyczki, podatki i od
rębne fundusze, którym w drodze u- 
stawy nadaje się „osobowość prawną, 
a często w tym tylko celu, aby je jak- 
najbardziei uniezależnić od wpływów 
administracji państwowej j skarbu 
państwowego. Na tę niebezpieczną dro
gę wstąpiliśmy już dawniej w naj
lepszej intencji, aby finanse j przedsię. 
biorstwa państwowe oprzeć na zasa
dach kupieckich, ułatwić im sprawną 
działalność, przeprowadzić oszczędność 
i przysporzyć skarbowi zysków. \y 
praktyce jednak osiągnęliśmy doty. h- 
czas skutek wręcz przeciwny: oto uła
twiliśmy gospodarkę niekontrolowaną, 
obciążyliśmy skarb państwa pożyczka
mi i dopłatami bez korzyści dla skar
bu. a równocześnie stwarzamy odręb
ny system podatkowy, obciążający lud
ność poza budżetem w sposób sprzecz- 
ny z zasadami racjonalnej gospodarki 
skarbowej i z prawem budżetowani 
parlamentu. Dotychczas mieliśmy już 
poza budżetem opłaty drogowe, poda
tek od lokali j placów niezabudowa
nych, dodatki do podatku przemysło
wego na cele szkolnictwa zawodowego, 
obecnie uchwaliliśmy podatek od sa
mochodów na cele nowego funduszu 
drogowego, nowy podatek zapałczany 
na tzw. inwestycyjne cele, stopniowo 
więc na tej drodze możemy dojść do 
tego, że będziemy mieli tyle odrębnych 
budżetów państwowych, ile mamy od
rębnych funduszów j przedsiębiorstw, 
a różnić się będą tern, że budżet admi
nistracji będzie ustalany, a właściwie 
zatwierdzany przez parlament, inne 
będą samodzielne. Skarb państwa bę
dzie z owerni finansami o tyle w 
związku, że będzie gwarantował za ich 
pożyczki, będzie im w razie potrzeby 
„dopłacał“ dla wyrównania niedobo
rów. ale udziału w ich dochodach mieć 
nio będzie.

Na równj pochyłe)
Na tę równię pochyłą pod wzglę

dem budżetowym weszło już rozporzą
dzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z 
17 marca 1927 nr. 25, Dz. U. o wydzie
laniu z administracji państwowej 
przedsiębiorstw państwowych | ich ko
mercjalizacji. albowiem na mocy tego 
rozporządzenia rozluźniona została 
łączność tych przedsiębiorstw z bud
żetem j skarbowośclą państwową przez 
postanowienie, że wydzielone przedsię
biorstwo przedkłada parlamentowi je
dynie bilans za rok poprzedni i rachu
nek strat j zysków, ale podział zysków 
należy do rady administracyjnej przed
siębiorstw z zastrzeżeniem zatwierdze
nia przez ministra, parlamentowi zaś 
go nie przedkłada. Wprawdzie 50 proc, 
zysku bilansowego powinno być prze
kazane skarbowi państwa, ale resztą 
rozporządza rada administracyjna, gdy 
za zobowiązania zaciągnięte odpowia
da skarb państwa całym majątkiem 
ruchomym j nieruchomym, oddanym 
przedsiębiorstwom na własność, a 
względnie do zarządu. Skarb więc ra
tuje przedsiębiorstwo, pomaga mu po
życzkami Pisko oprocentowanemi. cho
ciaż sam opłaca znacznie wyższe od
setki, pokrywa niedobory przedsię
biorstwa. ale do zysku nie ma prawa, 
tylko w 50 proc, parlament zaś wcale 
nie dowiaduje się o sposobie podziału 
zysków, chyba w okrężnej drodze 
Najw. Izby Kontroli Państwa.

Przedsiębiorstwa państwowe więc 
stały się w stosunku do budżetu pań
stwowego jakby autonomicznemi in
stytucjami, mającemj w stosunku do 
skarbu państwa więcej praw, niż obo
wiązków.

To samo dotyczy państwowych in- 
stytucyj kredytowych, które dzięki 
Ciągłemu zwiększaniu kapitałów za
kładowych z© skarbu państwa, loka
tom. pożyczkom z funduszów państwo
wych. mogą zwiększać swoje dochody, 
a następnie dochodami temi same dy
sponują niezależnie od potrzeb skarbu 
państwowego. Pocztowa Kasa Oszczęd
ności wykazuje w sprawozdaniu swem 
za rok 1930 nadwyżkę bilansową 
kwocie 5.048.187 złotych. Z tej sumy 
skarb państwa nie otrzymał nic, ty!ko 
P. minister skarbu do >wego rozporzą
dzenia kwotę 100000 złotych. Nie 
wiem, jak należy rozumieć tę uchwalę 
nudy zawiadowczej. w każdym razie 
kwota ta jest rodzajem jakiegoś fun
duszu dyspozycyjnego ministra skarbu, 
gdyż w budżecie nie tylko nie figuru-
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je, ale nawet znikła z budżetu osobna i 
pozycja dochodów skarbu z tej insty- | 
tucji. Bank Gospodarstwa Krajowego, 
mający podwyższony kapitał zakłado
wy w sumie 150 milj. zł, a razem z re
zerwami 208 milj, zł, z końcem r. 1930 
i mający w swoim zarządzie państwo
wy fundusz gospodarczy i lokaty w su
mie około 600 miljonów zł, figuruje w 
archiwach państwa z nikłą kwotą 2 
miljonów złotych, ponieważ skarb pań
stwa wraz z samorządami nie ma już 
zagwarantowanego udziału w archi
wach Banku przynajmniej w wysoko
ści 25 proc. (art. 73 statutu z 30 maja 
1924). skoro rozporz. ministra skarbu z 
16 kwietnia 1929, poz. 337 Dz. U. R. ze
zwoliło Bankowi przeznaczyć za zgodą 
ministra skarbu z pozostałych 25 proc, 
„odpowiednie sumy“ na utworzenie 
lub zasilenie specjalnych funduszów w 
celu popierania działalności naukowej 
i organizacyjnej z dziedziny przemy
słu, handlu i rolnictwa, oraz fundu
szów na inne cele publiczne", a nowe 
rozporz. Prezydenta Rzeczyp. z 3 gru
dnia 1930, poz. C6G również pozwala u- 
żyć „nie wyżej 10 proc, na inne cele 
statutowe*. Bank Gospodarstwa Kra- 
powego stal się więc poza swemi za
daniami jako instytucja kredytowa 
równocześnie państwową instytucją 
samodzielną, współzawodniczącą z mi
nistrami oświaty, przemysłui handlu 
i rolnictwa. Państwowy Bank Rolny, 
mający z końcem roku 1930 własnych 
kapitałów i rezerw 158 milj. nie ma na 
mocy swego statutu obowiązku zasila
nia skarbu państwa, otrzymał jednak 
w statucie z 11 czerwca 1928, poz. 584 
szerokie uprawnienia rozporządzania 
czwartą częścią zysku (po pokryciu 
funduszów rezerwowych i funduszów 
ulg i zapomóg sumą 75 proc, archi
wów) na badania naukowe, związane z 
kulturą rolną, na nagrody dla dyrekcji 
Banku i personel, oraz na fundusz dy
spozycyjny prezesa Banku dla persone- 
lu Banku. Dochód czysty Banku Rol
nego w r, 1930 przekroczył 11 milj. zło
tych.

Fundusz drogowy,,
Cóż dopiero mówić o mnogich fun

duszach podstawowych, o których w 
budżecie niema zazwyczaj żadnej 
wzmianki, albo wyjątkowo wzmianka 
przelotna w uwagach do preliminarza 
budżetu. Na zasilenie niektórych fun
duszów. mianowicie kwaterunku woj
skowego i rozbudowy miast, istnieją 
osobne podatki: od lokali (w połowie 
dla samorządów) i od placów budowla
nych, ale nawet sprawozdań o tych po
datkach, o ich wpływach nie otrzy
muje nasz parlament, ani nie ma o 
nich wzmianki o preliminarzach 
budżetowych. Szczytem zaś rezygna
cji parlamentu ze swoich praw konsty
tucyjnych jest świeżo uchwalona usta
wa o funduszu drogowym, w której 
parlament przelał swoje prawo do za
ciągania pożyczek do wysokości 400 
miljonów złotych na fundusz drogowy, 
a wzg|ędnie na ministra robót publicz
nych. Wykazałem już przy uchwala
niu tej ustawy, żc jest niezgodną z kon
stytucją, ponieważ prawa konstytucyj
ne parlamentu są jego prawnemi obo
wiązkami publicznemi, i par

lament nie ma prawa przelewać swo
ich uprawnień i obowiązków publicz
nych na inne osoby prawne, czy fizycz- 
„ • konsekwencji takiej praktyki 
mógłby parlament wszystkie swoje 
piawa budżetowe, podatkowe i inne 
przelać na rząd i uwolnić się w ten spo- 
oo od wszelkich obowiązków i od za

powiedzianych obrad nad zmianą Kon- 
ytucji. Takie wykolejenia konsty- 

,,„c.yj.ne mszczą się na skarbowośei 
P nstwowej, podważając podstawy 
^mroli parlamentarnej i kredytu 
Publicznego. Kapitaliści krajowi, czy 
^graniczni, zaliczają wszelkie takie
bowiązania i gwarancje finansowe 

i r ,na b°czei długów państwowych ( ou chwili ogłoszenia owej ustawy w 
*cn oczach długi Polski wzrastają o 
«w miljonów złotych, chociaż narazie 
naiazł fundusz, pożyczkę, tylko w za

pasach kasowych. Pokrycie w prze- 
d ,7wanJc^ dochodach z nowego po- 
uatKu od samochodów nie zmienia 
‘»v • rzeczy, albowiem nowy poda
ją , jak każdy inny, spada swoim cię- 

cm na siłę podatkową ludności, 
esztą niewiadomo, nawet, czy nowy 

u^.iatek nie ukj'yJe Si? przed kontrolą 
parlamentu na wzór podatku od lokali

°d placów niezabudowanych.

Bez odpowiedzialności,
Czemże wytłumaczyć to wykoleje- 

e się naszego systemu budżetowego 
e, Zblcla j?dn<»ści budżetu? Wytłuma- 
¡e«t' ’"oi'na jedynie psychiką, która 

"łaściwą całemu systemowi rzą-
' pomajowych. Punktem wyjścia 

a tych rządów było gwałtowne opa- 
» wauie władzy i uchylenie się od kon

sza reforma podatkowa może być sku
tecznie przeprowadzona tylko w po
myślnych warunkach skarbowych, 
wymaga bowiem zrzeczenia się docho
dów z podatków zbyt uciążliwych i 
przyjęcia na skarb ryzyka, żc w pierw
szych latach wejścia w życie nowego 
systemu podatkowego dochody skar
bu się nie zwiększą, a raczej zmniejszą. 
Rząd jednak w walce z parlamentem 
zmarnował chwilę najsposobniejszą, a 
na wszelkie uwagi, że należv korzystać 
z pomyślnej konjunktury, odpowiada
no wówczas, że to nie konjunktura, aie 
mądrość rządu Piłsudskiego i po
wszechne zaufanie, jakiem się cieszy 
w kraju i w święcie, jest trwałem i nie- 
wyczerpancm źródłem pomyślności 
skarbu. Bez upoważnienia ze strony 
parlamentu, bez żądania kredytów do
datkowych, rząd przekroczył w r. 1928 
wydatki budżetowe o 589 miljonów, w 
r. 1929 o dalsze 220 miljonów zł, razem 
o przeszło 800 miljonów zł. Jak zaś 
pilne i nagłe były owe wydatki, naj- 
lepszem na to dowodem jest fakt, że 
dopiero teraz postarał się rząd o ich 
zatwierdzenie, korzystając z większości 
rządowej. Widocznie obaj wierzyciele 
państwa lepiej niż rząd orjcntowali się 
wówczas w sytuacji gospodarczej na
szego kraju, skoro domagali się przy 
udzielaniu pożyczki stabilizacyjnej 
reformy podatkowej, którą rząd zlekce
ważył, niedopuszczając do głosu parla
mentu.

Emerytury.
Najdobitniejszym wyrazem skutków 

systemu politycznego, który pragnie 
zapewnić monopol posad państwowych 
we wszystkich gałęziach służby pu
blicznej tylko zwolennikom rządu i je
go chwalcom, są emerytury, które po 
zamachu majow ym wzrosły o 100 mil
jonów złotych rocznie, przysparzając 
skarbowi ogromnego stałego ciężaru 
przy równoczesnem pozbawieniu pań
stwa wielu dzielnych sił. które zastą
pić nie łatwo. Partyjną polityką zara
ża się cały ustrój państwa, cale życie 
narodu, organizacje administracji, są
downictwo, szkolnictwo, instytucje kre
dytowe.

Posady a przekonania.
Równocześnie szerzy się w całym 

kraju demoralizację rzesz urzędniczych 
które się zmusza do t. zw. „zmiany 
przekonań" politycznych pod grozą 
usunięcia z posady lub przeniesienia 
w odległe miejscowości, a co gorsza, 
także wśród młodzieży, która się kusi 
i karmi nadzieją otrzymania intrat
nych posad rządowych. Taki system 
polityczny i wychowawczy zdolny jest 
podkopać w całym narodzie najistot
niejszą podstawę jego bytu niepodle
głego, jaką jest jego wartość moralna, 
charakter narodu, poczucie osobistei 
godności.

Czem Jest, a ozem nie jest konjunktura?
Wysoki Senacie! Wiele się teraz 

mówi o konjunkturze i wszystko zło, 
jakie narodowi dolega, cheiałoby się 
przypisać konjunkturze. Zapomina się 
przytem o tern, że konjunktura to nic- 
tylko niskie ceny zboża z powodu uro
dzajów i wielkiej podaży w świccie, to 
w ogólności nietylko czynniki gospo
darcze, nieraz od ludzkich przewidy
wań i działalności niezależne, nie ogół 
czynników gospodarczych, politycz
nych, etycznych, które wytwarzają na
strój psychiczny. decydujący o pew
nych zjawiskach gospodarczych. Dla 
wytłumaczenia tych zjawisk w świecie 
mówi się dzisiaj o .kryzysie zaufania", 
a także pan referent generalny słusznie 
przypisuje brakowi zaufania wiele nie
pomyślnych zjawisk, w dzisiejszem 
życiu gospodarczem, np. rozpiętość sto
py procentowej w kredycie długo- i 
krótkoterminowym. Skąd się jednak 
bierzc ów kryzys zaufania? Niewątpli
wie działają tu także powszechne, 
światowe stosunki powojenne, nie
pewność pokoju, zbrojenia powszechne, 
nieporozumienia wśród dawnych so
juszników koalicji zachodniej, posta
wa Niemiec ’ i Rosji. Ale działają tu 
także stosunki polityczne swoiste każde
go państwa z osobna. A stosu’ ki te 
w Polsce nie są tego rodzaju, aby za
ufanie to w kraju i zagranicą budziły 
i wzmacniały. Brześć i metody 
wyborcze, w całym świccie kultu
ralnym potępione, stały się w po
wszechnej opinji symbolem na
szych rządów. Takie groźby, jakie pa
dają z łą v rządowych w “ejmie o zbli
żaniu się nowego „popieką“ na prze
ciwników rządu dzisiejszego, albo wy- 
krzyki jednego z wpływowych posłów 
obozu rządzącego, grożącego bez skar
cenia pałką i mordami tymże przeciw- 
Likom, nie pozostają be* echa ani w

stytucyjnej odpowiedzialności. Ta 
psychika ogarnęła wszystkich kierów 
ników tego okresu i trwa w dalszym 
ciągu. Tak, jak wódz całego obozu 
nie znosi żadnej władzy obok siebie i 
żadnej odpowiedzialności, tak i jego 
podkomendni na posterunkach rzędo
wych pragną być absolutnymi panami 
w swoim zakresie. Jest to podobna 
psychika, jaka w dziejach Polski stała 
się źródłem rozpanoszenia się oiigar- 
chji szlacheckiej. Owi możnowladcy 
ówcześni wyzuli króla z wszelkiej wła
dzy. a równocześnie biadali na dążenie 
króla do „nbsolutum dominium“. My 
nie mamy króla, ale mieliśmy s"’m 
niezależnr który stał się owym stra
szakiem, scjniokracją, dążącą rzekomo 
do ,jedynov'ładztwa*‘.

Skutki systemu.
W konsekwencji system ten odbija 

się także na skarbowośei państwa, 
prowadzi w skarbowośei do zepchnię
cia także ministra skarbu i Najwyższej 
Izby Kontroli do roli drugorzędnej, 
niezgodjiej z ich stanowiskiem konsty- 
tucyjnem.

Ten system uniemożliwił reformę 
podatkową w najwłaściwszym czasie.

Ten system wprowadza monopol 
partji rządowej do posad państwowych 
i przedsiębiorstw państwowych i za
raża partyjnictwem cały ustrój pań
stwowy i życie narodowe podkopując 
moralne podstawy bytu niepodległego, 
charakter narodu.

Kin. skarbu zrezygnowany.
Jak powiedziałem, odbija się ten 

system także na roli ministra skarbu i 
Najw. Izby Kontroli Państwa. Minister 
skarbu jest w Polsce na mocy Konsty
tucji i innych ustaw jakby dyktato
rem w sprawach skarbowych. On na 
mocy ustawy z r. 1921 ma prawo usu
wać wszelkich urzędników i funkcjo- 
narjuszów, przyjętych wbrew budże
towi. Nie słychać jednak, aby z praw 
tych w całości korzystał. Ma on pra
wo zmniejszania preliminarzy budże
towych miesięcznych, celem zabezpie
czenia równowagi budżetowej. Ale i z 
tego prawa korzysta nie zawsze sku
tecznie, skoro w ostatnich miesiącach 
dopuścił się od deficytów skarbowych. 
Temu osłabieniu stanowiska ministra 
Skarbu możemy przypisać, źe przy u- 
kładzie preliminarza budżetu na rok 
następny zrezygnował z walki ó 
zmniejszenie budżetowych wydatków’ 
i wszedł na linję najmniejszego oporu, 
mianowicie na uszczuplenie pła
cy funkcjonarjuszom państwowym i 
ma wprowadzenie nowych ciężarów po
datkowych.

Chwiejncść N, I. K.
Także działalność Najw. Izby Kon

troli, owej sędziowskiej najwyższej 
magistratury kontrolującej, zdradza w 
ostatnich czasach wyraźne wpływy 
owego systemu. Sprawozdania i oce
ny Najw. Izby Kontroli w wypadkach' 
oczywistych wykroczeń poszczegól
nych urzędów stają się zbyt łagodne i 
nie stanowcze, wnioski przez Izbę for
mułowane odbiegają od jasnej i sta
nowczej formuły dawniej stosowanej i 
konstytucyjnie przepisanej, a za
rządzenie nowego prezesa Najw. 
Izby nie pozwala wszczynać dochodzeń 
bez jego.aprobaty, a więc bez aprobaty 
politycznej.

Dlaczego nie przeprowadzone reformy 
podatkowej 7

Ten system polityczny, traktujący 
uetrój państwowy ze stanowiska utrzy
mania się przy władzy i nieodpowie
dzialności konstytucyjnej stał się w 
Polsce jedną z głównych przyczyn za
stoju w finansach państwowych, w ży
ciu gospodarczem i w kredycie publicz
nym. Ten system rządów sprawił, że 
w najwłaściwszym czasie nie była do
konana w Polsce reforma podatkowa, 
konieczna dla ożywienia gospodarstw a 
narodowego i uzbrojenia go do walki 
z przemożną konkurencją obcą. Uchy
lenie podatku od obrotu, reforma po
datków katastralnych i skarbowośei 
samorządowej były możliwe w latach 
1928 i 1929, a nawet były rządowi na
kazane rozporządzeniem Prezydenta 
Rzeczypospolitej z 13 października 1927 
którem zobowiązano rząd, aby „bcz- 
włocznie przygotował plan reformy 
systemu podatkowego i przedsięwziął 
kroki niezbędne dla wprowadzenia go 
w życie". Rząd tego wskazania, które 
przyjął, nie wykonał, pomimo, że wła
śnie w r. 1928 miał możność przepro
wadzenia szerokiej reformy podutko- 
wej, osiągnąwsz” dochód przeszło o 700 
miljonów wyższy od wydatków budże
towych. Tak samo następny rok, 1929, 
sprzyjał podatkowej reformie. Bo szer

kraju, ani zagrknicą. W tych waran* 
kaeh politycznych i etycznych ów kry
zys zaufania w kraju i zagranicą tylko 
pogłębiać się musi.

już zebraliśmy zeń bolesne żniwo 
tych poczynań, krwawiące dumę naro
dową i noczucie godności każ<'',~'» Po
laka w owvch d—'lomatycznyeh unom- 
nieniach i sk^^coniach Radv I l'-' Na
rodów w Genewie. Zbw^rrw tak*.-złe 
żniwo w umowach z Nmm^Tni ’ w 
osłabionym kredycie państwa. Bo za
pytuję, jak się to dzieje, że na giełdach 
światowych kredyt naszego państwa 
figuruje na szarym końcu, znacznie po
niżej państw takich, jak Węsrry. Au- 
strja, Jugosławia, nic mówiąc już o 
Niemczech i Czechosłowacji. Gdy 8 
proc, pożyczka Czechosłowacka notuje 
w New Jorku kurs 110, to nasza 80, nie
kiedy z dodatkiem kilku procentów. 
C>ly węgierska pożyczka 7 i pól procen- 

ma kurs wyższy od pali (100), to 
nasza pożyczka 8-procentowa krąży 
około kursu 80. Czy nie mają na to 
wpływu nasze swoiste stosunki? A da
lej zapytuję, dlaczego to w rokowa
niach o pożyczki domagają się od nas 
nie tyłków ysokieb odsetek, ale równo
cześnie częściowej wyprzedaży t.aszego 
majątku? Dlaczego z okazji podwyż
szenia pożyczki zapałczanej musieti- 
śmy się wyzbyć własności fabryk za
pałek na rzecz wierzyciela? Z pewno
ścią nie stało się to z naszych niewin
nych motywów, o jakich mów ilo przed
łożenie rządu o monopolu zapałcza
nym. Jestem pewny, że analogiczna 
żądania pojawiają się także przy dal
szych podobnych tranzakcjach dzisiej
szego rządu.

Senator Targowski przypomniał tu 
pewną tezę, którą możemy przystoso
wać do rządów dzisiejszych. Robią ,one 
tyle dobrego, ile muszą, a tyle złego, ile 
mogą.

Za takie rządy Klub Narodowy w 
żadnej formie odpowiedzialności nie 
przyjmie i za budżetem głosować ni® 
będzie.

Co p*szą o Ma derze
„Ga.zeta Warszawska" donosi, że 

berliński „8-Uhr Blatt" ogłasza nastę
pujące szczegóły o pobycie p. Piłsud
skiego na Ma derze:

„Marszalek Piłsudski mieszka po
wyżej Funchalu w willi, wydzierża
wionej od winiarzy portugalskich. Do
koła willi zastano już mur. który zo
stał dodatkowo na wierzchu zaopa
trzony w drut kolczasty i szkliwo. No
cą oświetlają ogród wielkie iampy lu
kowe.

Służbę bezpieczeństwa przy osobie 
marszałka pełni tuzin oficerów oroś 
żandarmów polskich, patrolujących w 
ogrodzie. Z miejscową ludnością ni® 
styka się Piłsudski zupełnie. Niedo
wierzanie posuwa się do tego stopnia, 
że sprowadził z Polski własnego ku
charza (warszawska prasa, tak zwana 
„czerwona“, stwierdziła, iż kuchnię 
prowadzi miejscowy kucharz, wciąż 
jakoby frasujący się. czem gościowi 
dogodzić). Straż na znak czujności, 
często strzela w ogrodzie ".

Informator berlińskiego dziennika 
twierlzi, że p. Piłsudski wzywa! z sa- 
natorjum angielskiego lekarza chorób 
płucnych.

Odmowa przyjęcia orderu
Jak donosi „Piast" ks. proboszcz 

Józef Domachowski odmówi! przyję
cia złotego krzyża zasługi, jakim 
chciano go udekorować. Ks. prób. Do
machowski jest znanym działaczom 
społecznym i prezesem radv miejskiej 
w Podgórzu.

Humorystyczne plotki
Prasa „sanacyjna" bawi się powta

rzaniem za „Słowem Poisk cm' we 
Lwowie jakichś rzekomo niezwykłych 
rewelacyj o ostatnich obradach rady 
naczelnej Stronnictwa Narodowego w 
Warszawie. Kto był na tych obra
dach rady naczelnej uśmieje się szcze
rzę« fantastycznych opowieści „sa
nacyjnego“ pisma. Powinni trochę 
zręczniej plotkować.

Nowe wybory w Turcji.
Ankara, 6. 3. (PAT) Zgroma

dzenie narodowe uchwaliło rozwiąza
nie parlamentu Nowe wybory odbę
dą się natychmiast. Diety poselskie 
zostały obniżone z 500 do 350 funtów 
tureckich.

Wybory do parlamentu pociQgnjQ, 
za sobą konieczność dokonania po
nownego wyboru prezydenta repubii-
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Czuwajcie harcerze!
Pod tym tytu’em pisze „Gazeta War

szawska“ z powodu „usanowania“ 
władz Związku Harcerstwa Polskiego 
m. in„ co następuje:

Już od dłuższego czasu dało się zau
ważyć, iż jest prowadzony planowy 
atak na samodzielność i niezależność ru
chu harcerskiego przez grupę zwolen
ników obecnie decydujących. Czynniki 
te ze swej strony popierały gorliwe tego 
rodzaju dążenia, utrudniając jednocze
śnie wszelkiemi sposobami możliwość 
obrony przed niepożądanemu zakusami 
Starano się więc przedewszystkięm za
służonych pracowników, a w wielu wy
padkach i twórców harcerstwa, bronią
cych jego niepodległości, usunąć z tere
nu ich pracy, lub tak utrudnić im sytua 
cję, by sparaliżować dziaalność na do
tychczasowym terenie. Poważnych in
struktorów harcerskich, będących na 
służbie państwowej zwalniano, lub 
przenoszono „dla dobra służby“ do ta
kich miejscowości, gdzie nie mogli za
stosować swych fachowych wiadomości 
Takich przykładów’ życie harcerskie z 
doby ostatniej posiada bardzo wiele.

IX zjazd walny w 1929 r., zaniepoko
jony zbytnią, coraz bardziej dającą się 
we znaki i utrudniającą normalny roz
wój pracy wewnętrznej, ingerencją zze 
wnątrz, — dał wyraz temu zaniepoko
jeniu w specjalnej uchwale, w której 
twierdził, że: „zdrowy rozwój harcer
stwa wymaga pełnej niezależności Z. H. 
P. w wewnętrznych sprawach organiza
cyjnych i personalnych.“ Dotychczaso
wy, niezbędny w pracy harcerskiej kon
takt z władzami państwowemi prze
kształcał się. niestety, w szybkiem tem
pie w wyraźne dążenie do upaństwowie
nia, przed czem gorąco bronili swej or
ganizacji ci wszyscy, którym był drogi 
jedynie właściwy — niezależny od żad1- 
nych wpływów zewnętrznych — rozwój 
harcerstwa, jako organizacji ideowo-wy- 
ehowawczej.

Bydgoskie sfery gospodarcze 
przeciw traktatowi z Niemcami

W sobotę, dnia 28 lutego, odbyło się 
»©branie bydgoskich sfer gospodar
czych, poświęcone sprawie ratyfikacji 
traktatów z Niemcami. Wzięli w niem 
udział przedstawiciele Izby Przemy
słowo-Handlowej, Izby Rzemieślniczej, 
Związku Fabrykantów, Centr. Zw. Pra
codawców, Tow. Kupieckich i Cechów 
Rzemieślniczych. Na zebraniu tem po 
dłuższej dyskusji uchwalono następu
jącą rezolucję:

Rezolucja
Organizacje gospodarcze, reprezen

tujące handel, przemysł i rzemiosło 
okręgu nadnoteckiego, przeciwstawia
ją. się jak najenergiczniej ratyfikacji 
traktatu handlowego z Niemcami, cze
mu dały już wyraz przez rezolucję 
plenum Izby Przemysłowo-Handlowej 
na posiedzeniu z kwietnia 1930 r,

Wiadomość u uchwaleniu ratyfika
cji tego traktatu przez komisję sejmo
wą dla spraw zagranicznych poruszy
ła do głębi całe tutejsze społeczeństwo, 
a w szczególności zainteresowane ga
łęzie wytwórczości j handlowe, któ
rych egzystencja będzie bardzo po
ważnie zagrożona przez ekspansję nie
miecką z chwilą wejścia w życie trak
tatu, dającego ogromne korzyści Niem
com.

Znane powszechnie stanowisko Nie
miec wobec Polski po podpisaniu trak
tatu przez rządy umawiających się 
stron, a zwłaszcza ograniczenie wywo
zu polskich produktów rolnych na te- 
rytorjum niemieckie wskutek wpro
wadzonych podwyżek celnych, utrzy
mywało społeczeństwo ziem zachod
nich w przekonaniu, że wszelkie ze 
strony polskiej wysiłki współpracy go
spodarczej z sąsiadem zachodnim są 
paraliżowane z winy tego ostatniego, 
wskutek czego nie wątpiliśmy ani na 
chwilę, że polskie ciała ustawodawcze 
uważać będą wystąpienie Niemców za 
wysoce nielojalne i za wyraz zerwania 
ustalonych warunków handlowych. 
Dlatego też od szeregu miesięcy zain
teresowane ora-anizac’© gospodarcze 
ziem zachodnich Polski nie widziały 
potrzeby ponawiania protestów z pier
wszej połowy roku ubiegłego. Spokój 
ten należy tłómaczyć li tylko s-łębo- 
kiem przeświadczeniem, że ratyfikacja 
traktatu przez władze ustawodawcze 
nic może być dokonana.

Stwierdzamy, że zawarcie traktatu 
handlowego z Niemcami z prawem o- 
siedleńczcm dla ostatnich mus? pod
ważyć byt wszelkich zakładów handlo

Lecz imano się rozmaitych środków, 
by zgnębić te prądy i za wszelką cenę 
starano się zmusić do uzależnienia od 
dyrektyw’ z góry. Obcinano rządowe 
subsydja do minimum, urządzano pań
stwowe kursy dla instruktorów bez po
rozumienia się z władzami harcerskie- 
mi, wreszcie zmuszano do wyp'acania 
stałych sum miesięcznych przedstawi
cielom rządowym (I), jak to ma miejsce 
z delegatem ministerstwa spraw woj
skowych. Nawet wprowadzono cenzurę 
prewencyjną tekstów t. zw. kwadransa 
harcerskiego, wygłaszanego przez Rad jo 
warszawskie, a mającego na celu u- 
świadomienie szerokich kół harcerskich 
o stanie prac i zamierzeń władz naczel
nych. Ciekawym bardzo szczegó'em w 
sprawie wprowadzenia tej cenzury jest 
fakt, że polecono uskuteczniać ją temu 
samemu delegatowi ministerstwa spraw 
wojskowych, majorowi Pfeiffrowi. któ
remu harcerstwo wypłaca (nie z własnej 
.wolil) 300 złotych miesięcznie, a który 
ani do wiadz. ani do funkcjonarjuszów 
Z. H. P. nie należy.

Ukoronowaniem ataku na niezależ
ność harcerstwa był krakowski zjazd 
walny Z. H. P., który został planowo 
przygotowany i obesłany przez czynni
ki. nie mające właściwie z harcerstwem 
i jego ideologją nic wspólnego. (Opu
szczamy uwagi o zjeździe, o którym pi
saliśmy już szczegółowo — red.)

Tak więc władize Związku Harcer
stwa Polskiego zostały opanowane przez 
czynniki, dążące do jego upaństwowie
nia i nie mające nić wspólnego z ideo
logją harcerską. Dbałe o rozwój tej or 
ganizacji czynniki twórcze i ideowe nie 
powinny pozwolić na zaprzepaszczenie 
swego kilkunastoletniego, niewątpliwie 
wielkiego dorobku. Teraz bardziej, niż 
kiedykolwiek, winno rozbrzmiewać na 
całą Polskę harcerskie hasło: „Czuwaj!“

wych i przemysłowych, w szczególno
ści w b. dzielnicy pruskiej, poderwie 
nasz bilans handlowy wskutek napły
wu towarów niemieckich, wypierają
cych z rynku produkty rodzimego 
przemysłu. Ze strony zaś polskiej 
sprawa osiedleńcza nie może być rów
norzędnie wyzyskana.

Pośrednictwo polskie zastąpią po
dróżujący firm niemieckich, którzy 
będą mieli możność łatwiejszego niż 
dzisiaj uchylania się od płacenia 
świadczeń państwowych I zasilać będą 
osiadły handel niemiecki, któremu ku
piec polski konkurencyjnie przeciw
stawić się nie będzie zdoiny. Niemniej , 
z powodu udzielenia prawa osied’eń- I 
czego zagrożone będzie polskie rze- ’ 
miosło, wyparte przez napływ w nad
miarze znajdujących się rzemieślni
ków Rzeszy Niemieckiej, szukających

na naszych terenach lepszych warun
ków bytu.

Zwracamy uwagę rządu polskiego 
na to, że zawarcie traktatu handlowe
go z Niemcami w chwili obecnego ry- 
zysu gospodarczego kryzys ten pogłębi 
oraz powiększy i tak już ogromne 
bezrobocie w Polsce. Do Sejmu pol
skiego, a przedewszystkiem do posłów 
ziem zachodnich apelujemy, ażeby za 
żadną cenę nie dopuścili do ratyfikacji 
traktatu handlowego w obecnem jego 
brzmieniu, a co najwyżej zgodzili się 
na odroczenie sprawy ratyfikacji do 
czasu rozpatrzenia autonomicznej ta
ryfy celnej polskiej oraz do czasu zre
widowania systemu podatkowego.

Echa zebrania w'erzycie!i
Banku Przemysowców
W środę, dnia i marca b. r. odbyło 

się — jak o tem donosiliśmy — zebra
nie wierzycieli Banku Przemysłowców 
w Domu Rzemieślniczym. Do sprawo
zdania z przebiegu zebrania wierzy
cieli otrzymaliśmy od p. sędziego dr. 
Cybulskiego, poniższe oświadczenie:

„Nieprawdą jest, że nie jawili się 
w oznaczonym czasie na sali przedsta
wiciele sądu. Natomiast prawdą jest, 
że o godzinie 9,55 zjawił się na sali p. 
sędzia dr. Cybulski, panowie aplikanci 
sądowi Moszczeński i Kopczyński jak 
również p. st. sekretarz sądowy Łęcka. 
Rozpoczęcie terminu uniemożliwili sa
mi zebrani, wnosząc okrzyki podbu
rzające przez obecnych na sali agita
torów“.

Prof. Tarnawski 
w Poznan u

W niedzielę, dnia 8 marca, o godz. 
8 wieczorem w sali 18 Collegium Min. 
odbędzie się staraniem Tow. Polsko- 
Angielskiego odczyt prof. Władysława 
Tarnawskiego ze Lwowa p. t. „Na 
przełomie powieści wiktoriańskiej i 
najnowszej: Meródith i Hardy“.

Prof. Tarnawski jest od r. 1922 pro
fesorem uniwersytetu im. Jana Kazi
mierza we Lwowie. Od samych po
czątków swej działalności akademic
kiej uczony ten odznaczał się nadzwy
czajną ruchliwością badacza i kroni-, 
karza literatury angielskiej. Przed
miotem pierwszej ważniejszej Jego 
pracy na tem polu był Krzysztof Marlo- 
we, najgenialniejszy z pośród plejady 
świetnych dramaturgów angielskich, 
wspóczesnych Shakespearowi. Potem 
już sypały się jak z rogu obfitości pra
ce lwowskiego anglisty. Nastąpił sze-* 
reg wydań dramatów Shakespeare‘a, o- 
pracowanych przez prof. Tarnawskie
go dla „Bibljoteki Narodowej“. Później 
nieco ukazały się jego „Wrażenia z 
Anglji“, gdzie ueżony znawca poddaje 
przenikliwej analizie szereg zjawisk ze 
życia społecznego i literackiego Anglji 
współczesnej. Nie jest prof. Tarnaw
ski zwolennikiem angielskiej kuchni, 
angielskiego snobizmu i angielskich 
rozwodów, ale zapewne niema kryty
ka, któryby tak jak on odczuwał w ca
łej głębi niezrównaną tężyznę ducha 
tego narodu, niesłabnącą nigdy ©ner-

ZĘBY,
które straciły barwę, odzyskują ją 
szybko pr/.ez stosowanie mydełka 
do zębów O doi. Spróbujcie a prze

konacie się, że 
przy dłuższetn 
używaniu my- 
delka Odol zęby 
staną się śnież

no-białe.

gję czynów, celowość wysiłków, niepo
konany upór, z jakim Anglicy umieją 
się przeciwstawić trudnościom walki 
o byt między narodami.

W ostatnich kilku latach wreszcie 
wydał prof. Tarnawski dwa spore tomy 
(po 600 stron) o historii literatury an
gielskiej. Pierwszy tom obejmuje roz
wój tego piśmiennictwa od początków 
anglosaskich do 1700 r. Wspaniale to 
dzieło kreśli więc dzieje chwały poe
tyckiej dawnej Anglji romantycznej. 
W drugim tomie swej historji prof„ 
Tarnawski zapuścił się w nieprzebra
ne bogactwo angielskiej literatury ro
kokowej i pseudoklasycznej, . której 
głównymi reprezentantami byli Pope, 
Swift i dr. Johnson. Tym sposobem 
state się prof. Tarnawski, mający za
ledwie lat 40, pierwszym polskim hi
storykiem literatury angielskiej.

W niedzielę kulturalny Poznań bę
dzie mógł słuchać wykładu znakomi
tego anglisty o dwu najoryginalniej
szych i naiełębszych powieściopisa- 
rzach angielskich z doby końcowej 
XIX wieku, jakimi byli Georg© Mere- 
dith i Thomas Hardy.

Dr. Marjan Z. Arend,

Zakończenie
reko’ekcyj uniwersyteckich

Dzisiaj rano odprawił w kościele 
ks. ks. Jezuitów J. Em. ks. kardynał 
Prymas nabożeństwo na zakończenie 
rekolekcyj, urządzonych przez Duszpa- 
terstwo uniwersyteckie dla studentów 
i studentek U. P. Ćwiczenia duchowne 
prowadzili przez pięć dni dla panów 
ks. Konopiński T. J. z Poznania, dla 
pań ks. Kwiatkowski T. J. z Krakowa.

Do wspólnej Komunji św. wielka
nocnej, którą rozdał ks. Prymas przy- 
stęniło około 1 350 panów i 350 pań.

Całe rekolekcje odznaczały się wiel- 
kiem skupieniem i powagą............I , m-a .
Wystawa napclecńEka w AnsterVfz

Praga, 6. 3. (PAT). Jak w ad»- 
mo, w dniach od 28 czerwca do 19 l’P- 
ca odbędzie się w Sławkowie (Auster
litz), z okazji 125-lecia bitwy pod 
Sławkowem, wystawa napoleońska- 
Przygotowania do wy stewy są w peł
nym toku. Ocz kuje się przybycia na 
wystawę licznych delegatów z zagra
nicy, szczególnie Francji i Korsyki Z 
okazji wystawy odbędzie się w Sław
kowie szereg zjazdów różnych stowa
rzyszeń.



Chwilowe uspokojenie w Indjach
Koniec akcji nieposlusreństwa cywilnego

fi e w Delhi, 8. 3. (PAT). Kcngres 
hinduski ogłosił zakończenie kam
panii nieposłuszeństwa cywilnego.

L o n d y n, 6. 3. (PAT). Z New Del
hi donoszę., iż wicekról Irvin cofnie 
dziś szereg zarządzeń w związku z 
przerwaniem biernego oporu. Zarzą
dzenia te dotyczę głównie prasy oraz 
stowarzyszeń, zwolnienie więźniów 
nastąpi w jak najkrótszym czas'e. 
Jednakże najprawdopodobniej zała
twienie tej sprawy będzie wymagało 
kilku dat

Bungalor®,
wczorajszych zajściach jakie tu miały 
miejsce pomiędzy Hindusami a Mu
zułmanami, odniosło rany przeszło 100 
osób. 33 Hindusów i 31 Muzułmanów 
musiano przewieźć do szpitali. W -pew-

Delhi, 6. 3. (PAT). W rozmowie 
z przedstawicielami prasy Gandhi wy
rażał się z największem uznaniem o 
wicekrólu Indyj.

Rangoon, 6. 3. (PAT). Władze 
ustawodawcze Birmanji przyjęły n ę- 
urzędowy wniosek domagaj jcy s’ę 
natychmiastowego zwołania w Londy
nie birmańskiej konferencji Okrągłe
go Stołu w celu opracowania konsty
tucji przyznającej Birmanji odpowie
dzialny rząd.

Krwawe »aj&cla w Itungalore
6. 3. (PAT) — W nym momencie tłum Uczący 3000 osób, 

obrzucił kamieniami oddział kawale* 
rji, raniąc 7 żołnierzy. Przyczynę zabu
rzeń były fałszywe pogłoski o spale
niu meczetu i zabiciu kilku muzuł
manów.

Po zawarciu porozumienia morskiego
Prited opublikowałem danych cyfrowych Gratulacje -
Paryż, 6. 3. (PAT) Francuskie ko

ła miarodajne oświadczają, że dane 
cyfrowe w sprawie tonażu w układzie 
morskim, opublikowane przez Włochy, 
są nieścisłe.

Układ zostanie prawdopodobnie za
komunikowany prasie w poniedziałek 
wieczorem.

P a r y ż, 6. 3. (PAT). Briand przyjął 
ambasadora Chłapowskiego, który w 
imieniu polskiego M. S. Z. złożył mu 
gratulację z powodu zawarcia układu 
morskiego francusko-włoskiego. który 
przyczyni się niewątpliwie do utrwale-

nia dzieła pokoju i natychmiastowego 
polepszenia sytuacji międzynarodowej.

Waszyngton, 6. 3. (PAT). W u- 
rzędowej enuncjacji prezydent Hoover 
oświadczył, że porozumienie morskie 
francusko-włoskie zasługuje na gratu 
lacje całego świata. Stimson ze swej 
strony oświadczył, że układ francusko- 
wloski jest zadawalający dla Stanów 
Zjednoczonych.

P a r y ż, C. 3. (PAT) Z okazji zawar
cia francusko-włoskiego układu mor
skiego Mac Donald i Laval wymienili 
depesze gratulacyjne.

Redukcja budżetu marynarki angielskiej
Londyn.G. 3. (PAT). Ogłoszone t ogólna wynosi 51.605.000 f. szt. 3 <00 o 

wczoraj dane, dotyczące rozbudowy
marynarki w nowym roku budżeto
wym, wykazują zmniejszenie prelimi- 
«‘“•wanych sum w porównaniu z ro- 
1”»» ubiegłym o 342.200 f. szt. Suma

ficerów i szeregowych marynarki ma 
ulec zredukowaniu, wobec czego ogól
na liczebność marynarki wojennej ma 
się wyrażać cyfrą 93.650,

Cartius o układzie morskim
Wiedeń, 6. 3. (Tel. wł.) W wy

wiadzie, udzielonym „Neue Freie 
Presse“ (o którym donosiliśmy już 
wczoraj), min. Curtius oświadczył je
szcze, co następuje:

„Układ francuski oznacza nietylko 
odprężenie między obu narodami, lecz 
także w stosunkach europejskich. Z 
tego powodu witają go również i 
Niemcy z zadowoleniem, pod warun
kiem, rzecz oczywista, że okażą się 
niesłuaznemi obawy co do przyrze- 
rzeń w sprawie rozbrojenia na lądzie, 
udzielonych Francji przez Włochy 
Mojem zdaniem, nie utworzono związ
ku między rozbrojeniem na morzu a 
rozbrojeniem na lądzie. Miałem raz 
sposobność rozmawiać w tej sprawie 
i Hendersonem I na tej podstawie mo
gę wyrazić przekonanie, że układ 
morski francusko-wloski nie jest do

„Gdyby ta myśl — mówił minister 
Wirth — miała powadzić do jakichś 
czynności przygotowawczych, to byłby 
to czyn rewolucyjny i przeciw temu 
czynowi musiał bym wystąpić“.

W dalszym ciągu Wirth wystąpił 
ostro przeciw antykościelnej agitacji 
komunistów.

Potworna zbrodnia
Konin, 6. 3. (PAT.) Mieszkaniec 

Wsi Lisiec Mały, gm. Stare miasto, Wła
dysław Marzol. z powodu stałych nie
porozumień z żoną, zabił siekierą dwie 
swoje córki, jedną 4-letnią, a drugą 9 
letnią, a sam powiesił się.
Zwycięstwo konserwatystów w hrab

stwie Lndyńskiem
Londyn, 6. 3. (PAT). W wybo

rach do rady hrabstwa londyńsk ego 
według dotychczasowych cbl czeń, 
konserwatyści otrzymali 74 manda
tów, Labour Party 26 i 1’berali 4. wo
bec czego konserwatyści zachowują 
i nadal większość.

Nowa secesja z Lakour Party
Londyn,«. 3. (PAT) Deputowany 

Brown (Labour Party) zawieszony w 
czynnościach z powodu nieposzano- 
wania rozporządzeń przewodniczące
go Izby, przesłał na ręce premjera 
Mac Donalda pismo o wystąpieniu z 
szeregów paftji. Jest to piąty wypa
dek tego rodzaju w ciągu ostatnich 
dni.

Ponowne otwarcie uniwersytetów 
W HiszpanJL

Madryt, 6. 3. (PAT) Uniwersy
tety w Madrycie i Sewilli zostały po
nownie otwarte. Nigdzie do incyden
tów nie doszło. Konflikt uniwersy
tecki Uważać należy za zakończony.

POZHARSKA GIEŁDA PIENĘZKA
Poznań. 6. 3. 1931 r. 

Dzisiejsze zebranie giełdowe miało ten
dencję bez zmiany.

Z pap. procent, wzgl. lokacyjnych pła
cono za 5 proc. poż. konwers. 48—48 !•'%, 
za poż. inwestycyjną 95.— i za 8 proc, li
sty dolarowe (stare) Pozn. Ziem. Kredyt. 
88 proc, (przy dew. 8.90), zaś robiono tran- 
zakcje 8 proc, listami dolarowemi amor- 
tj zacyjneml po 85 proc. W dalszym ciągu 
dopytywano się o 6 proc, listy żytnie po 
15 50 i o 4 proc, listy zast. konwert po 
30 proc., jednakże nie było oddawców.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych zwyżkował Bank Polski, za który 
płacono 134.—, 135.—. natomiast Dr. Rom. 
Maya oddawano po 26.—

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału!
5% Pożyczka kon wersyjna 48—18.10% P. 
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kred.

88% P
8% listy dolar, w zlocie amortyz. 85% +' 

(Kurs w złotych)
4% Premj. Pożyczka Inwestycyjna 95.— P. 

Akcje bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski 1 em. 134—135.— P.
Akcje przem ys,owe:

(Kurs w złotych za 1 akc;ę)
Dr. Roman May I em. zł. 20.— O. 

Tendencja bez zmiany.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 6. 3. 1931 r.

Waluty G c I ó w k B
Dolary St Zjedn.

Kur złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8.9175 zł; w Gdańsku na 
Warszawę 8.926 zł.

Kurs marki ulem, 1 gnid. gd, Bank 
Polski, oddział w Poznaniu płaci) dziś 
za 100 marek nlem. w dewizach 211.78 
do 212,08 Zł, gotówką 211.38 zt. za 100 
guld gd. w dewizach 172.96 do 173,22 
Zł, gotówką 172.62 zł.

tr.: 8.91%, sp. 8.93%,
kup.: 8,89%.

Dewizy:
trans. sprzed. kup

Gdańsk 173.30 173.73 172.87
Łondvn 43X51/2 43.46 43.26
Nowv lork

czeki 8.917 8.937 8.837
Nowy Jork

kabel 8.926 8.946 8.906
Pa ryż 34.951/2 35X4 34.87
Prasa 26.431/2 26.50 26.37
Szwajcaria 171.82 172.25 171.39
Sztokholm 239X5 239.65 238.45
Wiedeń 125.41 125.72 125.10
Włochy 46.76 46.88 46.64
Berlin 212.14

konany kosztem zagadnień rozbroje
nia na lądzie. Gdyby tak nie było, 
wówczas położenie Europy nie dozna
łoby odprężenia“.

Na zapytanie o stanowisko Czecho
słowacji wobec rokowań gospodar
czych na podstawie układów regional
nych, odpowiedział Curtius, że stano
wisko Czechosłowacji jest bardzo 
utrudnione, gdyż Czechosłowacja jest 
przedewszystkiem państwem przemy
słowemu jakkolwiek wytwórczość rol
na odgrywa tam wielką rolę. Pod 
względem gospodarczym należy Cze
chosłowacja do systemu państw za
chodnich. Pod względem politycz
nym jednak skłania się ona jednak 
ku wschodowi, istnieje nadzieja, że 
uda się znaleźć zadowalające rozwią
zanie.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Poznań. 6. 3 1931 r. 

Śpędzono: wołów f, buhajów 3, krów 6,
świń 328, cieląt 143, owiec 4, razem zwie
rząt 485.

Narady Curtiusa « politykami austrjacktmł
Wiedeń, 6. 3. (PAT.) Minister 

Curtius oraz sekretarz stanu Piinder 
spotkali się wczoraj z wicekanclerzem 
ochoberem w celu odbycia ponownej 
narady w naradzie wzięli udział m. 
m. poseł niemiecki w Wiedniu 1 po

seł austrjackł w Berlinie, oraz rzeczo
znawcy. Zakończono rzeczowe obra
dy. które jak wiadomo, dotyczyły szcze
gółów współpracy Niemiec i Austrji 
na terenie gospodarczo-politycznym.

19.80

2F.15
2\80
26X0

2125

W obliczu
katastrofy gospodarcze!
Katowice, 6. 3. (Tei. wł). „Po

lonia“ donosi w depeszy z Warszawy:
,„Nad sytuacją polityczną nadal do- 

~*lnuj« coraz dotkliw ej dające się 
Odczuć ciężkie przes lenie gospodar
ce, coraz bardziej wzrastająca atmo
sfera niepewności i zdenerwowanie.

„Jak się dowiadujemy, w zw ą»ku 
“ sytuacją gospodarczą kraju w naj- 
hzszych dniach wszyscy wojewodo

wie mają zostać wezwani do Warsza
wy ze szczegółcwemi raportami o sy- 
™acji gospodarczej na terenie pedte- 
®^ych im województw. Zjazd wojewo
dów połączony będzie z ogólną nara- 
H wszystkich ministrów“.

Ogólna mobilizacja 
Bntfów i osłów na Maderze 

Narządzenia gubernatora Madery
Warszawa, 6. 3. (Tel. wł.). Prasa 

»sanacyjna“ donosi z Madery o daleko 
» i Przygotowaniach poczty portu
galskiej w związku za spodłiewauyaa

napływem pocztówek Imieninowych 
pod adresem p. Piłsudskiego.

Gubernator Madery po przedłożeniu 
mu szczegółów dotyczących masowej 
wysyłki kart imieninowych do Pił
sudskiego. które, jak wiadomo, mają 
być wysłane w ilości 5 miljonów sztuk, 
zadecydował zarekwirować wszystkie 
pojazdy, muły i osły transportowe do 
przewozu całej poczty imieninowej.

Wirth przeciw 
hitlerowcom i komunistom

B e r 1 i n, 6. 3. (Tel. wł.) Na Wćzo- 
rajszem posiedzeniu Reichstagu mini
ster spraw wewnętrznych Rzeszy, dr. 
Wirth wygłosił mowę, skierowaną 
przeciw hitlerowcom i komunistom.

Wirth oświadczył, ż© w kołach 
hitlerowskich lansowany jest fanta
styczny plan utworzenia osobnego par
lamentu nacjonalistycznego w Weima
rze. Rząd Rzeszy nie ma nic przeciw 
temu by hitlerowcy schadzali się i 
obradowali między sobą, ale musi wy. 
stąpić przeciw temu, by p. Frick, jako 
minister Turyngji igrał publicznie wo
bec młodzieży z ideą jakiegoś kontr
parami enUk

29.25- 30 25

38.75— 41.75

14 25- 15.25 
1500- 16.00 
18.(0- 17.0 
38.00 - 40.00

Grzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowe} I Towarowe)

w Poznania
Poznań, 6. 3. 1931 r.

Warunki: Stande! hurtowy. parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

ta 108 kg.:
Standardy - a' żyta 692,5 pr (117.9 

f w h.). b) pszenicy 735,5 gr. (124.8 f w h.ł. 
c’ jęczmienia przemiałowego 007.0 pr (113.1 
f w. h.), d) owsa 404,5 gr. (77,5 f. w. h.).

„Ceny tranzakcyjne“
Żyto 90 tonn par. Poznań . , s 

Usposobienie mocne.
Pszenica 210 tonn par. Pozhań .
Pszenica 30 tonn par. Poznań .
Pszenica 15 tonn par. Poznań , 

Usposobienie mocne.
„Ceny órjehtacyjńe“ 

parytet Poznań
Jęczmień przemiałowy . . 20.26

Usposobienie spokojna.
Jęczmień browarowy . , 24.00— 26.00

Usposobienie spokojna.
Owies ........ 1855- 19.25

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wl. work.

Usposobienie mocne.
Mąka pszen. 65% wt. work.

Usposobienie stale.
Otręby żytnie
Otręby pszenne .....
Otręby pszenne (grube) . »
Rzepak ....................... .... < .
Gorczyca ........ 42.00— 47.00
Wyka tatowa ...... 29.00— 32.00
Peluszka ........ 35.00— 38.00
Groch Victoria ...... 24.00— 28.00
Łubin niebieski ..... 104»- 21.00
Łubin żółty ....... 29.00- 32.00
Seradela ........ 66.00- 68.00
Koniczyna czerwona .
Koniczyna biała . . .
Koniczyna szwedzka .
Koniczyna żółta odluszczona 110.00 — 126.00 
Koniczyna żółta w łuskach 683»— 85.00 
Tymoteusz ....... 80.00
Rajgras angielski .... 95.00
Tatarka ........ 34X0- 27X0

Ogólne usposobienie stałe.
Transakcje na odmiennych warunkarh: 

żyta 30 tonn, pszenicy 165 tonn, Jęczmie
nia 60 tonn.

Uwagi: Wyborowe gatunki owsa, na 
dające aię dc siewu, ponad notowanie.

Tendencja przeważnie słabsza.
Papiery wartościowe i obligacje.

5% poż. kor w. ..... 48.5©
6% poż. doi.......................... 73.75 74.50

Akcje w złotych:
Bank Polski . . . . , ., 136.00-moO 
Sole Potasowe ...... 0-00 - 90.00
W. T. Węgla ....... 29X0— 31.00
Modrzejów . . . . . ...
Pocisk ......... 0-00 — 2Z.5
Starachowice ...... 12.00— 12.25

tendencja przeważnie mocniejsza. 
Komentarz.

Z papierów państwowych słabsza póA 
konw , mocniejsza 6 proc. poż. do!, i 7 prcc. 
stabilizacyjna. Dla listów zast. 1 akcyj 
tendencja przeważnie mocniejsza. Z ban
kowych słabszy Bank Polski, Sole Pota
sowe utrzymane, Węgiel mocniejszy, —» 
wszystkie metalurgiczne mocniejsze,

PŁODY ROLNICZE
' Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 6. 3. 1931 r. 

Pszenica march. 75—76 kg. 291.00—293.00
Temlencta stała

Pszenica jara 77—78 kg. . 294.00—296.00
Tendencia «tnla 

Pszenica śląska 75—70 kg. lo
co fr. Berlin lódż sprz. , . 0X0—301.50
Tendencia siała

Żyto march. 70—71 kg. . . 168.00—170.00
Tendencia mnrmeisza 

Żyto z okolic Warty i Note
ci 71—72 kg. cif Berlin
kup. 0.00—182.90
Tendencja mocniejsza.

Jęczmień march, brow, od 
at. znlad. wania ..... 212X0—220.00 
Tendencja spokoina.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ...................... . 195X0—211.00
Tendencja spokojna.

Owies march, od st załad. 147.00—154.0® 
Tendencia mocniejsza.

Mąka pszenna...................... 34.50—40.75
Tendenc'a spokojna.

Mąka żytnia przem do 60% 24.70—27.7©
Tendencja wzmocniona.

Ospa pszenna ....... 12.00—12.4©
Tendencja mocniejsza.

Ospa żytnia ....... 10.75—11.15
Tendencia mocniejsza.

Groch Victoria ....
Groch drebny jadalny . „
Groch pastewny . . . «

200.00-
270.00-
180.00-

300.00
370.00
210.00

Peluszka 
Bób polny . . . 
Wyka . . . . 
Łubin niebieski 
Łubin żółty

20.50—25.5® 
22.00-24.00 
19.00—21X0 
22.00—24X0 
17.00—19.00 
18.00—21.00 
13.00—15.00 
21.00—24X0

Seradela nowa ...... 53 00 — 59X0
Makuchy rzepakowe . B , 9.10— 9.00
Makuchy lniane.................. 1530—1F.G0
Wytłoki suche paryt. Berlin 6.70— i .95
śrót Soya........................... . U.40-1J.7®
Płatki ziemniaczane . . . 13.60—14.0®

Ogólne tendencja niejednolita.
Notowanie złotego w Berlinie

z dnie «. 3. 1931 r.
Wypłaty na Warszawę . . 47.00 - 47.20 
«W. wieikjft , „ » 4 « 8 46.375 47.276



Strona 8 KUrJer Poznański, piątek, 8 marca 1931 Numer 108'

Senat przystąpił
do szczegółowej dyskusji budżetowej

Hudżety Prezydenta Rzplitej, Sejmu, Senatu, kontroli pań
stwa, prezydjum Rady Ministrów i ministerstwa oświaty — 

Sprawa pocztówek imieninowych do p. Pilsudskieyo

Na wczoraj szem (10-tem) posiedze
niu Senat przystąpił do szczegółowej 
rozprawy budżetowej.

Sen. Dr u c ki - Lubecki (B. B.) 
referował budżety Prezydenta Rzplitej, 
Sejmu, Senatu, kotroli państwa i pre- 
Eydjum Bady Ministrów.

Referent szerzej omówił działal
ność biura usprawnienia administra
cji, podnosząc, że uproszczenie toku 
administracji i, co zatem idzie, 
Zmniejszenie etatów jest właściwszą 
drogą do uzyskania oszczędności, a- 
niżeli zmniejszenie o 15 proc, pobo
rów urzędniczych. Co się tyczy Naj
wyższego Trybunału Administracyjne
go jest to instytucja nadzwyczaj po
pularna, co ma jednak ujemne stro
ny, gdyż zalewają ją podaniami i 
skargami. Główna ilość skarg doty
czy spraw skarbowych.. Po części 
pochodzi to stąd, że o ile minist r- 
stwo spraw wewnętrznych ściśle sto
suje się do zasad orzeczenia Najwyż
szego Trybunału Administracyjnego, 
to ministerstwo skarbu niestety nie 
s&awsze respektuje te orzeczenia.

Budżety powyższe nie wywołały 
radnej dyskusji.

Następnie budżet ministerstwa W. 
R. i O. P. referował senator Ehren- 
kreutz (B. B.). W dyskusji nad 
tym budżetem przemawiali najpierw 
s ramienia B. B. senatorowie Rydzew
ski, Nowa i Rostworowski.

Sen. S i c i ń s k i (Klub Narodowy) 
©mawiał sprawę realizacji powszech
nego nauczania i ubolewał, że grozi 
jej załamanie z powodu braku odpo- 

* wiednich kredytów na etaty i budow
nictwo szkół. W najbliższej przyszło
ści czekają nas olbrzymie wydatki. 
Konieczne jest opracowanie specjalne
go planu. Nauczycielstwo dla owoc
nej pracy musi mieć zapewnione wa
runki materjalne i moralne. I jedne 
i drugie w ostatnich czasach uległy 
pogorszeniu. Mówca domagał się od 
ministerstwa wydatniejszego poparcia 
szkolriićtwa prywatnego, żwlaszezd za
wodowego, realizowania w wychowa
niu publicznem zasad moralności 
chrześcijańskiej, i usunięcia wszyst- 
kego, co jest z temi zasadami sprzecz
ne. Wreszcie wniósł o zmniejszenie 
© cztery miljony pozycji na wychowa
nie fizyczne młodzieży, natomiast o 
zwiększenie dotacyj naukowych i za
siłków dla uczonych.

Na posiedzeniu popołudni owe-m 
przemawiali najpierw sen. Kopciń
ski (P. P. S.) i Jabłonowski 
(Klub Naród.).

Sen. Jabłonowski podkreślił, iż z 
enuncjacji p. ministra wynika, że ro
zumie on wychowanie państwowe ja
ko polegające głównie na wyrabianiu 
lojalności wobec każdego rządu. Wy
chowanie to polega również zdaniem 
ministra na kulcie p. Piłsudskiego. 
Mówca przytacza okólnk nowego ku-

Polacy na Łotwie

ratora warszawskiego w sprawie wy
słania na Maderę pocztówek z życze
niami imieiiinowemi. Okólnik stwier
dza, że ministerstwo zezwoliło na roz
powszechnianie tych pocztówek i żąda 
przedstawienia sobie sprawozdań a, 
jak się rozwija akcja na terenie szkół 
i przedłożenia sobie spisu młodz.eży, 
która w niej wzięła udział. Otóż, zda
niem mówcy, tak wymuszone hołdy 
muszą wywołać w szkolnicwie fer
ment i zatargi. Dalej mówca kwe- 
stjonuje wartość moralną tych, któ
rym się często obecnie powierza wy
chowanie państwowe.

Dotykając sprawy wychowania re
ligijnego mówca stwierdził w społe
czeństwie rozszerzenie uczuć religij
nych i podkreślił, że z obawą śledzi 
pewne posunięcia rządu w stosunku 
do Kościoła, które dają powód do nie
pokoju również i w sferach kościel
nych. Chociaż w mowie wileńskiej p. 
ministra oświaty są ustępy o rządzie, 
a nawet samorządzie, jednak żadnej 
niema wzmianki o Kościele i rodzi
nie.

Sen. Utta (Niemiec) użalał się na 
rzekomo niszczenie szkolnictwa nie
mieckiego w Polsce.

Sen. Thullie (Ch. D.): Komisja 
skarbowo-budżetowa Senatu uchwali
ła przywrócić skreślone na cele na
ukowe kwoty 250.000 zł. Pozostałby 
jednak ubytek 350.000 zł, który odbł- 
by się na nauce polskiej niekorzyst
nie.

Mówca wnosi o przywrócenie ca 
łej kwoty 600 tys. zł. Co do kredytu 
90 tys. zł, który widnieje w budżecie 
na studja, mówca wołałby, aby za tę 
sumę przygotowywano utworzenie u- 
niwersytetu ruskiego w Krakowie, czy 
w Warszawie, stosownie do uchwały 
sejmowej. Mówca sprzeciwia się jed
nak urzędowemu używaniu w tym 
wypadku nazwy „ukraiński“, która 
nie jest właściwa, ani zgodna z na
zwami historycznemi.

Marszałek przywołał następnie do 
porządku sen. Uttę za użycie ńipwła- 
ściwych słów pod adresem sen. Ever- 
ta, któremu Utta zarzucił zaprzań
stwo narodowe przez, wyzucie się ję
zyka i narodowości niemieckiej.

Przemawiali następnie sen. Pawe
lec (B. B.)) i Evert (B. B.ł, polemi
zując z sen. Uttą.

Z komisyj sejmowychi
Sejmowa komisja opieki społecz

nej i inwalidzka przystąpiły wczoraj 
do rozpatrzenia wniosku P. P. S. w 
sprawie projektu ustawy inwalidz
kiej. Na referenta tego wniosku wy
brano posła Wagnera (B. B.). Poza 
tern dla szczegółowego opracowania 
projektu wybrano specjalne podkomi
sje, złożone z przedstawicieli różnych 
stronnictw.

państwowych z obozem rządowym ł 
dlatego Nowaczyński za swój pogląd, 
że „poziom moralny w obozie rządo
wym obecnie się obniżył, zwiększyło 
się przekupstwo i nepotyzm, że wzro
sła żądza życia i użycia nawet w wyż
szych sferach“ odpowiedzialny być 
nie może, gdyż cbóz rządowy nie mo
że być nietykalny.

Sąd podzielił stanowisko obrony i 
obydwóch podsądnych uniewinnił.

Jak głosowali komuniści 
do Sejmu w r. 1930

„Walka z Bolszewizmem“ miesięcz
nik, poświęcony walce z bolszewizmem 
w Polsce, ogłosił już dane co do odda
nych głosów przy wyborach dó Sejmu 
w r. 1930 przez komunistów i ugrupo
wania komunizujące. List tych było 
siedem, zebrały one głosów 370.938. 
Biorąc pod uwagę liczne unieważnie
nia głosów i presję czynników admini
stracyjnych, redakcja tego miesięczni
ka przypuszcza, że wszystkich głosów 
oddanych na te partje, mogło być o- 
koło 500.000.

Tymczasem w r. 1928 te same ugru
powania otrzymały przeszło 900.000 
głosów, czyli ilość zwolenników komu
nizmu miałaby się obniżyć mniejwię- 
cej o 50 procent.

Wobec ciężkiego przesilenia gospo
darczego. rozłamu w P. P. S. i innych 
przyczyn, wielu liczyło się z powięk
szeniem ilości głosów oddanych na 
partje. sprzyjające Moskwie. Podobno 
z tern się nawet liczyli niektórzy prze- 
wódcy B. B.

Ten spadek głosów komunistycz
nych byłby niezrozumiały, lecz mamy 
do zanotowania pewien fakt, który te 
sprawy częściowo wyjaśnia. W dniu 
wyborów do Sejmu w Poznaniu wie
czorem piszący te słowa obchodził ra
zem z panem M. biura wyborcze na 
Wildzie, by się przypatrzeć, jak tam w 
tej dzielnicy robotniczej odbywa się 
głosowanie. Widzieliśmy taksówkę z 
czerwonemi chorągwiami, oblepioną 
numerem 23. Pan M. zbliżył się do 
jednego, z rozdających kartki komuni
styczne, i nawiązał z nim rozmowę, ja
ko towarzysz partyjny. Gdy tenże za
pytał go, jaki będzie rezultat głosowa
nia, to komunista ten oświadczył mu, 
że. „ifiy t y mc zasem głosujemy na 
i-kę". Nie przypuszczamy ani ńa chwi
lę, żeby to było na skutek porozumie
nia komunistów z „jedynką“; lecz po
nieważ ilość głosów oddanych na ko
munistów zmniejszyła się u wszyst
kich narodowości, zamieszkałych w 
Polsce, to trzeba sądzić, że polecenie 
głosowania na „jedynkę" wyszło z 
Moskwy, która wydaje polecenia ko
munistom w całej Europie. (x)

Bezrobocie i stosunki
w zawodach budowlanych

Że budownictwo w Polsce od lat 
już stanęła na martwym punkcie, jest 
rzeczą ogólnie znaną. To też nie trud
no zrozumieć, w jak trudnych warun
kach znajdują się zawody z budow
nictwem związane. Nie wymieniając 
wcale zawodów jak malarze, blacha
rze, stolarze budowlani, szklarze, ślu
sarze i t. d., którzy dają sobie jakoś 
radę wykonując roboty mieszkaniowe

w budynkach starych, setki murarzy, 
cieśli i robotników budowlanych, cho
dzi po Poznaniu bez żadnego zajęcia. 
Liczbę bezrobotnych murarzy obi cza 
się na 700, cieśli na 300, a robotników? 
Któż ich zliczy!

Oto — w ostatnich dniach — w sali 
p. Jarockiej przy ul. Masztalarskiej, 
zebrali się pracownicy budowlani na 
specjalnie zwołane zebranie, aby ura
dzić coś w sprawie polepszenia swej 
doli. Zastanawiono się przedewszyst- 
kiem nad taryfą zarobkową. Sprawę 
tę referował gen. sekretarz związko
wy p. Kowalewski — który też omó
wił obszernie kwestję panującego bez
robocia w zawodzie budowlanym.

Wyłoniła się rzeczowa, ale zara
zem ostra dyskusja — domagano się, 
by usunięto od robót robotn. budowla
nych nie zamieszkałych stale w Po
znaniu. Poruszono również sprawę 
redukcji zarobków.

W czasie obrad odczytano pismo 
pracodawców, skierowane do magi
stratu. Z pisma tego wynikało, że ta
ryfa z 1929 r. w zawodzie budowla
nym nadal jeszcze obowiązuje, co jed
nak nie ma się zgadzać, gdyż praco
dawcy już od lipca ub. roku, płacili 
znacznie poniżej taryfy. .

Przyjęto w rezultacie rezolucję, 
która zwraca się do centralnego 
związku robotników budowlanych 5 
prośbą, by sprawę skierowano na wła
ściwe tory. Zwrócono się też do „In
spektoratu Pracy" z wnioskami, by 
tenże przestrzegał prawa racjonalne 
jak 8 godzinny dzień pracy, pośred
nictwa pracy i t. d. (z)

Poincarć jest zdrów
Paryż, 6. 3, (PAT). Lekarz Poin- 

carćgo zaprzecza pogłoskom o choro
bie swego pacjenta, które według je
go oświadczenia są niozem nie uspra
wiedliwione.

Żydzi fetują Einsteina
N o w y J o r k. 6. 3. (PAT). Uczony 

Albert Einstein odjechał onesrdaj do 
Niemiec. Przed odjazdem Einsteina 
odbył się na jego cześć uroczysty o- 
biad, na który przybyło 800 najwpły- 
wowszych i najbogatszych przedsta
wicieli społeczeństwa żydowskiego w 
Ameryce.

Jak już — to już
Jak jeździć — to już sanną.
Jak tańczyć — to z Jehannąi 
Jak deptak — to krynicki,
Jak świadek — to Pórzycki,
Jak krowa — to już dojna,
Jak sędzia — to już Neuman!
Jak obraz — to z Zachęty,
Jak proces — to już dęty!
Jak hotel — to już Bristol,
Jak łachman — to już Prystori 
Jak ręka — to już silna.
Jak prałat — to już z Wilna! 
Jak forsa — to mi wsuń ją,
Jak sojusz — to z Rumunją!
Jak piwko — to Piiznerek,
Jak gaffa — to już szereg!
Jak kochać — to najgoręcej.
Jak Gdynią — to nic węcej!
Jak sztylet — to puginał, .
Jak Brześć — no to... kryminał.

(„Cyrulik Warszawski" nr. 9

IF wyborach komunalnych iywiol polski utrzymuje swój 
stan posiadania

Dynaburg, 6. 3. (PAT). W wyni
ku obliczenia głosów oddanych w wy
borach do samorządów powiatowych i 
gmin, Polacy otrzymali w powiecie 
iłłuksztańskim jedno miejsce do po
wiatowego zarządu iłłuksztańskiego 
©raz jedno miejsce do komisji rewizyj
nej tegoż powiatu. W powiecie dyna- 
burskim Polacy przeprowadzili tylko 
jednego kandydata komisji rewizyjnej. 
W dwóch powiatach ilość posiadanych 
mandatów pozostała ta sama co i w ze
szłych wybojach odbytych przed trze
ma laty. Największą ilość głosów na 
listę polską dały gminy skajsciońska,

Brudy i burdy „sanacyjne* 
przed sądem

W ub. piątek wydział odwoławczy 
sądu okręgowego w Warszawie roz
patrywał po raz trzeci sprawę artyku
łu „Gazety Warszawskiej“ pióra A. 
Nowaczyńskiego p t. „Brudy i burdy", 
w którym autor występował przeciw
ko obniżeniu poziomu moralnego w 
społeczeństwie wogóle, specjalnie zaś 
w' obozie rządowym, t. j. w tak zw. 
„sanacji“. Prokurator dopatrzył się 
w artykule tym chęci zohydzenia 
władz w oczach społeczeństwa i po

przydrujska i pustyńska. Gminy te po
łożone są nad samą granicą bolszewi
cką.

D y n a b u r g, 6. 3. (PAT). Komisja 
wyborcza do rady miejskiej miasta Dy- 
naburga zakończyła wczoraj przyjmo
wanie list wyborczych. Ogólna ilość 
list w obecnych wyborach jest 28, a 
więc o 2 listy mniej, niż w wyborach 
poprzednich. Polacy złożyli swą jedyną 
katolicką listę Związku Polaków na 
Łotwie, uzyskując nr. 12. Wybory do 
rady miejskiej odbędą się 28 i 29 marca 
r. b.

ciągnął do odpowiedzialności karnej 
autora artykułu A. Nowaczyńskiego i 
b. redaktora odpowiedział!, go „Gaze
ty Warszawskiej" St Włodka- Wy
dział odwoławczy Sądu Okręgowego 
dwukrotnie sądzi) tę sprawę; raz ska
zując obu podsądnych na 3 miesiące 
więzienia, drugi raz na 3 tygodnie 
więzienia Sąd Najwyższy w obu wy
padkach wyroki te skasował.

W dniu wczorajszym sprawa po 
r3z trzeci znalazła się na wokandzie 
sądowej wydziału odwoławczego.

Obrońca oskarżonych adw. Gustaw 
Zabłocki, wskazał w mowie obrończej, 
że nie można identyfikować władz „UMnowani" harcerza,
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DZIAŁ GOSPODARCZY
l chwili

„Dziura gdańska*
W niedalekiej przyszłości wygaśnie 

«mowa polsko-gdańska z r 1021. 
Chwata Bogu! Czas po temu najwyż
szy aby zrewidować od podstaw nasz 
stosunek gospodarczy do Wolnego 
Miasta, bowiem przywileje, przysłu
gujące Gdańskowi, dają się dotkliwie 
we znaki naszemu gospodarstwu na 
rodowemu od długiego szeregu lat.

Jak wiadomo, Gdańsk znajduje się 
w granicach celnych Rzeczypospolitej 
t zn. nie jest dla Polski zagranicą. 
Myliłby się jednak, ktoby mniemał, że 
w dziedzinie celno - reglamentacyjnej 
Wolne Miasto zostało zrównane z resz
tą państwa. Gdańsk korzysta z całe
go szeregu ulg i przywilejów, nie przy
sługujących nikomu w Polsce. Dzię
ki temu Gdańsk może konkurować z 
kupicctwem i przemysłem polskim w 
sposób zabójczy, bo walka konkuren
cyjna odbywa się na nierównych 
płaszczyznach

Tak więc Wolne Miasto korzysta 
ze spec kontyngentów na przywóz 
towarów z Niemiec, których import 
do Polski jest zakazany Jak prakty
ka wykazała, kontyngenty tc, przezna
czone jedynie i wyłącznie dla potrzeb 
miejscowych, gdańskich, są tak wiel
kie, że po pokryciu zapotrzebowania 
Wolnego Miasta pozostáje znaczna 
nadwyżka, która „przesiąka“ do Pol
ski. Tern właśnie należy sobie tłuma
czyć, łż — mimo wojny celnej — tyle 
niemieckich towarów znajduje się na 
naszym rynku.

Pozatem, na mocy swej nieszczęs
nej umowy z r. 1921, Gdańsk ma pra
wo przyznawać ulgi celne od taryfy 
autonomicznej dla przywozu <1 o s w e- 
g o obszaru towarów wymienio
nych na specjalnej liście, obejmującej 
53 pozycje. Wobec braku granicy cel
nej między Polską i W. M. Gdańskiem 
także i te towary, oclone ciem ulgo- 
went przenikają do Polski, wypierając 
z naszego rynku towary, za które o- 
placnno pełne cło

Nicdość na ten». Gdańsk korzysta 
ze specjalnych przywilejów w zakresie 
obrotu uszlachei-iętającego. Ta forma 
przywileju polega na następującej, 
prostej i — jakże Polaków krzywdzą
cej! — manipulacji.

Firma gdańska wywozi pewną.ilość 
żelaza do Niemiec. Wzatnian za to 
ma prawo sprowadzić bez c I a z Rze 
szy Niemieckiej odpowiednią ilość 
części maszyn, wyrobionych rzekomo 
z eksportowanego przez nią żelaza. 
A ponieważ maszyny składają się z 
części, można vía Gdańsk sprowadzać 
maszyny bez cła „w obrocie uszla
chetniającym!“ Jest to wprost nie do... ....... ryzacji 274,9 milj. zl. Czysty przyrost nie
wiary. a jednak tak jest, i to nictylko sięczny wynosił przeto 9,G milj. zl. nowych 
Przy żelazie (maszynach), ale i przy 1 wkładów. Liczba książeczek oszczędnoścto
szeregu innych artykułów, jak meta
lach szlachetnych (wzatnian za goto
wą biżuterję), wełnie, lnie i konopiach 
(wzamian za co dostaje się gotowe 
tkaniny), skórach futrzanych (wza- 
ńtiun za gotowe futra) i t d. Wykaz 
surowców, mających prawo korzystać 
z „obrotu uszlachetniającego“ obejmu
je 1« pozycyj, z pośród których za
ledwie kilka wymieniliśmy powyżej. 
Czy to nie horendalnc?!

Jeśli już Gdańsk nas bije większą 
zdolnością kredytową i zasobnością 
finansową oraz odmienną strukturą 
świadczeń publicznych, to niechaj 
Przynajmniej w dziedzinie celtto-re- 
Rlanientacyjnej zapanuje równoupra
wnienie, na które ze zbytnią pobłażli
wością i cierpliwością od lat czekamy!

Krótkie informacje gospodarcze
— Senat belgijski przyjął większością 

głosów wniosek rządu w spe wic zwyżki 
¡■•u tia owies z 6 tta 21 franków za 100 
kilogramów.

— W Atenach zlikwidowany został 
B»nk Panhelleńskl. który już ou dłuższe
go ezasu znajdował się w trudnościach 
bilansowych.

. — W poniedziałek zostily otwarte 
P'erwsze w Z S. R R. międzynarodowe 
Targi Futrzane. Na otwarcie Targów 
Przybyli przedstawiciele wielu krajów 
Europy, Stanów Zjednoczonych i Kanady. 
•Już w pierwszym dniu doszło do licznych 
hanza kcyj.

. W najbliższym czasie sfuzjonowa'‘ 
®'ę mają dwa wielkie koncerny stalowe 
dethlehem Steel i Republik Steel Co. Ko»- 
c®rn rozporządzać będzie aktywami w wy

sokości 300 mili L.
Kartel podwyższy! 28. ub. m cenę 

piędzi z 10.55 na 10.80 centów. Podwyżka 
t» wywołała tern większe Zdziwienie. że 
równocześnie nadeszła wiadomość o za- 
•bierzonem przez przemysł kanady,ski 
zwiększeniu produkcji w kwietniu do ca. 
¿10 000 toun rocznia, ■ .

Plantatorzy a cukrownictwo
Z kół ziemiańskich otrzymaliśmy dalsze uwagi n. Ł stosunków w 

cukrownictwie (red.)
ny na rynku światowym spowodowały 
ten kryzys. Prawdą jest, że większa 
konsumeja i lepsze ceny mogłyby je
szcze uchronić cukr wnictwo od kata
strofy, lecz niewiadomo, na jaki czas. 
Jednakowoż samo zlo nie leży w tych 
dwóch punktach. Zasadniczo stan dzi
siejszego cukrownictwa mamy do za
wdzięczenia błędnej organizacji ze
wnętrznej jak i wewnętrznej poszcze
gólnych cukrowni. Koszty zarządów są 
tak fantastycznie wysokie, że prze
kraczają w niektórych cukrowniach 
400 tysipcy złt ‘vch rocznie. Dyrekto
rowie cukrowni pobierają 200 i więcej 
tysięcy złotych, a asysta ich 100 i wię- 
ccj tysięcy.

W kartelu i w bankach związanych 
z cukrownictwem nie lepiej się dzieje, 
tylko, że pensje są jeszcze wvższe a dla 
jeszcze lepszego uposażenia stwarza 
się sztpczne nadbudówki towarzystw, z 
których dalsze dochody się czerpie.

Dlaczego dziś niema pieniędzy na 
wypłaćcie buraków, jest rzeczą zuneł- 
nie jasną, bo jeżeli się z bieżących bu
raków budu’e Cukroporty. ku««’e Bri
stole i i e rzeczy, to chyba zrozumia
łe jest że dla plantatora pi-międzw nie
ma. Zasa< nic’o inwestycje robi sie 
z osze—dnośc' lub z długoterminowych 
kredytów, a te z bieżących dochodów.

Plantatorzy nie mają najmniejszego 
zaufania do dzisiejszych d; rekc-ł ąu- 
krowni i kartelów, bo to, co nastawiło 
przy ostrożnej i oszczędnej gospodarce 
nie ujawniłoby się w sposób tak ja
skrawy. Przy cbocrej wiec p" -edarce 
nie ma pewności, czy z przyszłej kam
panii odbierze się zapłatę za buraki.

Na dowód tego, że tylko rozrzutna 
gospodarka doprowadziła do obecnego 
fatalnego str.nu. nad którym dziś ubo
lewano. ni-chaj posłuży fakt, że Poło
żenie finansowe cukrownictwa w Kró
lestwie jest zdrowe i silne.

Bawiczanin*

Bierność, z jaką się ogół plantato
rów odnosił do wszystkich zarządów 
cukrowni i ich zrzeszeń, doprowadziła 
do stosunków, które dziś w cukrow
nictwie zapanowały.

Plantator nie zajmował się tern, co 
się działo z cukrem, z jego buraków 
wytworzonym. Był rad. jeżeli cukrow
nia od czasu do czasu jakieś grosze 
za odstawione buraki wypłacała, bo 
miał kapitał na dalsze prowadzenie 
swego warsztatu. Zarządy cukrowni 
na walnych zebraniach umiały tak 
ustawiać bilanse, że przeciętny rolnik 
nigdy się z nich nie dowiedział, co *e 
zarządy, kartele i banki jego kieszeń 
kosztują. Nigdy też na tych, raz w ro
ku odbywających się zebraniach, nie 
uchylono rąbka tajemnicy i strzeżono 
z największą troskliwością zakuliso
wych stosunków.

Dziś, gdy cukrownie oświadczają, 
iż nie mogą wypiacać za buraki odsta
wione, bo muszą na koszt plantatora 
się sanować, nadeszła chwila, w której 
my, plant? torzy, odwołujemy się do 
opinji publicznej i żądamy naprawy 
stosunków.

Wprost niezrozumiałem jest, jak 
cukrownie mogą oświadczyć, że za 
przerobione buraki nie wypłacą nale- 
żytości, bo najpierw muszą swe długi 
umorzyć. Jest to chyba wyjątkowy w 
świecie wypadek, ażeby dłużnik swe
mu wierzycielowi coś podobnego pro
ponował. Przecież podstawą dochodów 
rolnika uprawiającea-o intensywną go
spodarkę są buraki, a nieodebranie 
ekwiwalentu pieniężnego jest ruiną 
warsztatu, A to tombnrdziej, że kry
zys rolny ze swojemi nad wyraz niskie- 
mi cenami, które w 50% nie pokrywa
ją kosztów produkcji, już tak podciął 
finansowo rolnictwo.

Warto się zastanowić nad tern, skąd 
to zlo powstało. Wybitni przedstawi
ciele cukrownictwa mówią, że słaba 
konsumeja wewnątrz kraju i niskie ce

Z KRAJU
KRONIKA GOSPODARCZA

Z ZAGRANICY
(k) Wkłady oszczędnościowe w P. K. O 

w lutym. Luty r. b. zaznacza się podobnie 
jak i miesiąc ubiegły bardzo znacznym 
wzrostem wkładów oszczędnościowych o- 
raz liczby oszczędzających w P. K .O. Stan 
wkładów oszczędnościowych osiągnął na 
dzień 28 2. 1931 r. kwotę 241,2 ntilj. zl., zaś 
łącznie z wkładami pochodząceini z walo-

wych P. K. O. wzrosła w ciągu m. lutego 
o dalszych 17.000 książeczek i wynosiła w 
dniu 28. 2. 1931 0)3.024. zaś łącznie z ksią
żeczkami pochodząceini z waloryzacji — 
045.335 czynnych książeczek.

(k) Wywóz węgla przez perl gdański w 
styczniu. W ciągu stycznia wywieziono 
ptzez port gdański 315354 tonn węgla. 
Głównym odbiorcą była Dai.ia do której 
wywieziono 108 172 tonn. następnie Szwe
cja — 93 225 t, Wiochy — 79 06G t., Fran
cja _ 09 833 t, Nor./cgja — 43 938 t.. Łotwa
— 17 833 t.. Finland’a — 15 318 t.. Uelgja
- 13 097 t., Roland a — 9 092. Esionja — 
2 525 i.. Niemcy — 1 075 i., lslandja — 1 000 
t. i wreszcie Litwa — 580 t.

(ki Sprawdzanie prywatnych wag wa
gonowych. Izba przemysłowo - handlowa 
w Poznaniu zawiadamia. iż według wy- 
jeśnień ministerstwa komunikacji, w dy
rekcjach kniejowych, na każdy rok iesl 
ulożcny plan okresowego sprawdzania 
wag wagonowych. W czasie sprawdza
nia wag wagonowych kolejowych na da
nej stacji, zawiadamia się właściciela pry
watnych wag wagonowych W razie ko
rzystania w tym czasie z wagonu do 
sprawdzania wag przez zakłady prywatne, 
kolej nie pobiera opłat za przewóz. Nato
miast pob’era się w tym wypadku edy 
wagon test w innym czasie żądany przez 
prywatnego właściciela wyłącznie dla 
własnych celów.

(k) Uprawa tytonia w Polsce. Ogólna 
roczna konsumeja tytrnl w Polsce wynosi 
przeszło 21 milj kg., produkcja zaś około 
8 milj kg- Ze statystyki okazuje się. iż 
wytwarzamy dosyć surowca tytoniowego 
dla wyrobu papierosów średnich i gorszych 
gatunków natomiast należałoby zwrócić 
uwagę na większe rozpowszechnienie tyto
ni machorkowych, do których nal.-ży ma
chorka i tytoń kentucky. Braki nasze w 
tym zakresie wynoszą oko o 4 milj kg 
rocznie i pokrywamy je importem, pomi
mo ze machorka nie jest specjalnie wy
magająca ani co do gleby, ani co do kli
matu i udaje się doskonale w Poisce na 
wet w wysuniętych e& północ rejonach 
uprawy, ...................- - -

(z) Cukier sowiecki w Trieście. Sow.ety 
rzuciły na rynek trlesteńskt bardz* duże 
iiOści cukru, stw ’zając w te t sposób po
ważną konkurencję dla cukru czeskiego 
t węgierskiego, wywożonego pizez porty 
Fiume I Triest Cukier wyładowywany test 
w Trieśc:e z okr tów i sprzedawany znacz
nie poniżej cen rynkowych.

(z) Zniżka plac robotniczych w Norwegii 
Związek przemysłowców w Norwegii wy
mówił z jniem 1 kwietnia i 1 maja wszyst
kie umowy kolektywne zawarte swego 
czasu z organizacjami robotniczemi. Urno, 
wy te obejmują 65 000 robotników wszyst
kich gałęzi przemysłu. Powodem wymó
wienia umów jest chęć obniżenia plac o 10 
proc. Związki zawodowe postanowiły zgo
dzić się na zniżkę 5 proc. Dalsze pertrak
tacje sa w toku

(z Poziom olae w różnych pcństwach.
Międzynarodowe Biuro Pracy w Genewie 
opublikowało statystykę porównawczą 
plac realnych ¡przyjmując. że w Anglji 
równają się one 100) przyczem jednak 
punktem wyiścia była jednolita dla wszyst
kich państw przeciętna stopa spożycia bez 
zwracania uwagi na faktyczny standar! 
życiowy w poszczególnych państwach 
Według tej statystyki natwiększe_ place 
realne mają Stany Ziedn A. P ¡197 proc, 
angielskich), następnie Kanada 168 proc.. 
Australia 152 proc.. Szwecia 150 proc. Dan. 
ta 112 proc. Holandia 89 proc.. Czechosło
wacja i Niemcy 77 proc. P o 1 s k a 68 proc. 
Francja 59 proc.. Austria 55 proc Wiochy 
5t proc.. Hiszpan ja 49 proc., Esten ja 45 
proc

(z) Naft/ieksza rafineria produktów na
ftowych w Europio powstanie w Rumunii.
Rząd rumuńsk projektuje budowę nai 
większej rafinerii oreduk’ów na.¡owych w 
Europie Rafineria ta przerabiać będzie ro
pę naftową która towarzystwa naftowe zo
bowiązane są rządowi odstępować. Rząd 
rumuński oblicza dochód z przvszlei ra- 
fnerji na 100 mili lei rocznie Pertraktn- 
cte w sprawie sfinansowania tero przedsię
biorstwa ittż rozpoczęto.

(z) Mlędzynarodcwa normsllzaefa wę
gla, Wobec przydzielenia Polsce sekretar
iatu komisji międzynarodowej normali
zacji węgla należy przyśpieszyć konkret
nie prace nad ustaleniem sortymentu 
węgla, tak aby prace te zostały ukończo
ne w możliwie najkrótszym termine 
Sprawa ustalenia sortymentów węgla w 
Polsce napitykft na poważne przeszkody 
zarówno natury psychiczne’ ¡obustronne 
przyzwyczajenie), fal i natu y gospodar
czej ¡walka konkurencyjna, obawa po
trzeby -inaezpych inwestyeyl). Jednak 
odnośne prace, prowadzone przez poi«ki 
komitet normalizacylny. posuwają «ię 
aule naprzód. Zebrano już opinje kopalń

węgla i niebawem projekt wstępny sorty
mentów węgla zostanie rozesłany do roz
patrzenia wszystkim większym kopalniom. 
Następnie ma być zwołano konferencja 
przy udziale przemysłowców węglowych 
celem ostatecznego rozważeni* projektu

(zi Stosunki walutowe w r. 1930. Jeśls 
wziąć za pedstawę kurs dolara Stanów 
Zjednoczonych. to waluty państw europel- 
skich ( z wyintkipm 4ch państw przez 
rok 1930 utrzymały się na stałym pozio
mie. Natomiast zachwiały się Waluty w 
wielu państwach o jednostronne, produk
cji rolniczej, jak Frazylii Argentynie i n- 
nych Podług zestawienia w .Wirtscchaft 
und Statistik” (Nr 2 z rb w końcu r. 
1930 — 21 państw utraciło stałość swvch 
walut: 4 europejsi-ie. 8 pohidn owo - ame
rykańskich ł 9 innych, przeważnie azja
tyckich.

2 WYDAWNICTW
(w) Nafta. ./yszedl z druku nr. 1. m*e- 

sięcznika .Nafta“ (Związek Polsk'ch Prze
mysłowców Naftowych). administracja 
I.wów, ul. Leona Sapiehy 3, I. p., który 
zawiera mść: 1. Koncern naftowy .Malo- 
polika“. 2. Memoriał do p. ninistra prze
mysłu I nandlu, wręczony pi zez delegacją 
Z P P. N. dnia 30. 1. 1931 r.. 3. Inż łan 
Wacław Holewiński: „Podz'emna odbu
dowa złóż naftowych. 4. Ustąpienie p. mi
nistra inż E. Kwiatkowskiego. 5 Przegląd 
prasy. 6. Przegląd zagraniczny, 7 Wiado
mości bieżące, b. Statystyka i informacje.

Z rynków nabiału
Sytuacja rynkowa była w ub. tygodniu) 

sprawozdawczym od 27 lutego do 5 mar
ca dosyć niejasna. Z początku i to na sku
tek obniżenia rozliczeniowego notowania 
duńskiego o tylko 12 goron. zamiast 'aK 
się spodziewano do 20 koron, ogarnęło ry
nek pewne ożywienie. Tendencja ta jed
nak niezadługo minęła i pod koniec z róż
nych krajów eksportowych wysyłano ob
niżone oferty. Duńskie sprzedaże ¡wnosi
ły 136 — 134 sh per cwt fob, przy zniżkowej 
tendencji.

Rynek niemiecki spokojny, przy więk- 
szem zapotrzebowaniu na masło 11 gatun
ków. które jednakowoż nabywa się po sto
sunkowo niskich cenach. Notowanie ber
lińskie pozostało bez zmiany na marek aie- 
mieckich 142 per 50* ka franko stacja od
biorcza za 1 gatunek, 134 per 50 kg. za H 
gatunek. 120 per 50 kg za Dl gatunek przy 
spokojnej tendencji. Dopływy masła pol
skiego. skutkiem lepszego zbvtu na innych 
rynkach i zwiększonego własnego zapo
trzebowania. maleją. Masło duńskie sprze
dawano po 162 marki, masło krajów bał
tyckich od marek 149 do 152, przy zniżko
wej tendencji.

W Anglji minął tydzień sprawozdawczy 
przy zniżonych cenach. Masło duńskie o- 
natiło o 6 sh. masło holenderskie o 8 sh. 
Ceny na masło kolonialne i argentyńskie 
stosunkowo mocne. Ma«la polskiego z bra
ku dostaw nie notowano.

Tydzień sprawozdawczy zakończy! się 
ponownem obniżeniem duńskiego notowa
nia rozliczeniowego o 2 korony na koron 
232 per 100 kg. Sytuncia niejasna, tenden
cja zniżkowa, (informacje Zw. Gosp. Spół
dzielni Mleczarskich w Poznaniu).

Notowania ¡elit
Poznań, 5. 3. 1931 r. 

Notowania jelit na rynku poznańskim
niezmienione w stosunku do notowań z 
10. II. 1931 r. Tendencja na jelita baranie 
i wołowe utrzymana, na wieprzowe ze 
względu na wielki ubój zniżkująca.

Notowania szczeciny
Poznań, 5. 3. 1931 r. 

Szczecina niesortowana przepłukana za
100 kg. zl. 8 — Tendencja spokojna bez 
obrotów, gdyż fabryki krajowe nie mogą 
skonsumować produkcji surowca. (AWJ.

0.88 — 0.91 
0.82 — 0.89 
0.68 - 0.78

Aukcja skór surowych 
w Toruniu

Toruń, 5. 3. 1931 r.
W dniu 5 marca b. r. odbyła się w To

runiu aukcja skór surowych, przeprowa
dzona przez Polski Syndykat skór i Od
padków poubojowych. Ogółem wystawio
no i sprzedano 3 000 skór bydlęcych. 4 300 
skór cielęcych i 2 100 skór skopowych. 
Osiągnięto następujące ceny:

Skóry bydlęce: 
solone bukate za funt . . . 
solone średnie za funt . . . 
solone ciężkie za funt . . .

Skóry cielęce:
solone lekkie do 5,7 f. za szt. 
solone do 8 funtów za szt. .

Skóry skopowe: 
solone wełniste za funt . ; 
solone pólweiniste za funt . 
solone gole za funt ....

Skóry końskie: 
za sztukę ..... 5 ; 5 

Skóry kozie;
cena przeciętna za sztukę .

Tendencja nieco mocniejsza. Wszystkie
skóry wysprzedano. (AVV),

7X0 - 7.30 
10X0

0.75 
0.60 — 0.70 
0X3 - 0X5

22.50

8.0T

i
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WIADOMOŚCI POTOCZNE__
Niezwykła pomyłka pijanego

Zabłądził do cudzego mieszkania i zainstalował się w niem 
z catą bezceremonjalnością

Dziś
w RADJO

Jeden 7. kupców poznańskich mie
szkał przez długi czas przy ul. Śnia
deckich* Przyzwyczaił się do mieszka
nia i dopiero wskutek jakichś niepo
rozumień z gospodarzem musiał wy
prowadzić się. Lecz tęsknił wciąż za 
swem dawnem gniazdkiem. Ta tę
sknota spłatała fatalnego figla kupco
wi, wydarzyła mu się bowiem nie
zwykła historja, która może pobudzić 
do śmiechu nawet najgorliwszego pe
symistę i zawodowego czarnowidza.

Nasz kupiec pod wpływem jakie
goś zmartwienia (a któż ich niema w 
tych ciężkich czasach) tak „zalewał 
robaka“, że go zamroczyło dokument
nie. Nie mógł zupełnie pohamować 
rozrzewnienia, które go ogarnęło &W 
tym stanie otumanienia zapomniał 
nasz bohater o tern, że się przeprowa
dził i na mocno „jąkających się‘‘ no
gach powędrował do dawnego „gniazd
ka“ na ul. Śniadeckich. Z trudem 
wgramolił się na schody, zadzwonił. 
Nie zdziwił się zupełnie, gdy otworzy
ły mu dwie panie, zajmujące obecnie 
to mieszkanie. Wszedł bezceremonjal- 
nie do przedpokoju, rozebrał się, za
pewniając gospodynie, że tu mieszka. 
Nie zważając na protesty udał się do 
salonu i tam przysiadł na chwilę,

Loteria na konie
Już można nabywać bilety! — Niech 
każdy zaopatrzy się w nie czemprędzej

Nasz korespondent gnieźnieński (br.) 
dlonosi:

Z pośród atrakcyj, które nas czekają 
w związku z tradycyjnym jarmarkiem 
na św. Wojciecha, wybijają się przede- 
wszystkiem konkursy hippiczne i za 
przęgów. Odbędą się one na hippodro- 
ńiie w Gnieźnie przy ul. Wrzesińskiej 
od 25 do 27 kwietnia. Duże zaintereso
wanie budzi wielka loterja na konie, 
której ciągnienie wyznaczono na 29-go 
kwietnia.

Mimo ciężkich warunków ogólnych. 
Komitet Targów Końskich w Gnieźnie 
prowadzi energiczną propagandę sa
mych targów oraz związanych z niemi 
imprez. Podziwu godna energja komi
tetu znajdzie też niezawodnie sympa
tyczny odidźwięk w szerokich warstwach 
naszej ludności.

Termin otwarcia Targów jest już 
bliski, trzeba się więc zaopatrywać 
zawczasu w losy loteryjne. Iluż to wy
grało w ubiegłych latach cenne przed
mioty, a nawet konia luzem lub z u- 
przężą. Fortuna kołem się toczy i omi
ja zwłaszcza tych, co sami od niej stro
nią. Losy są już do nabycia u kolekto
rów Loterji Państwowej, w sekretariacie 
Kom. Targów Końskich i w wielu in
nych miejscach sprzedaży. Wartość wy
granych wynosi około 40.000 zł. Dla Ko
mitetu Targów Końskich stanowi lote
rja znacznie większe ryzysko, niż dla 
nabywców losów’, nie namyślajmy się 
więc, lecz zaopatrzmy się w te losy za
wczasu.

KALENDARZYK
Piątek, 6 marca 1931.

Słońce: wschód 6,30 — zachód 17,38 — 
długość dnia 11 godzin 8 min.

Księżyc: wschód 20,49 — zachód 7,17 — 
po pełni

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteor Jogicznei przy Uniw Pozn : 
Piątek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza niska —7 st. Cels. Po
chmurno. Wiatr wschodni Ciśnie
nie atmosferyczne umiarkowane 754 
mm. W ubiegłej dobie teinperatura 
najwyższa plus 1 st. Cels., najniższa 
minus 8 st. Cels.

Przepowiednia pogody na sobotę: Po
chmurno i mroźno ze skłonnością do 
lekkich opadów śnieżnych.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróe Wodnych w Poznaniu: 
dziś plus 2,98 m.

Kai. rz.-kat.: Wiktor M. — jutro Tomasz 
z Akw.

Kał. słów.: Wojsław — jutro Błogowit 
Bł.

Biblioteka im. I. J. Kraszewskiego (u)
Wrocławska 17) otwarta codziennie od 
godz. 12-13 i od godz 16-19: w soboty 
od godz 12—15. Kaucja 3 zł, abonament 
l.ótt zl. wpis 50 gr.
Czytelnia dla Kobiet, ul. Kantaka 8-9 

(Ił piętro), otwarta codziennie od 
godz 11 — 13 i od Ki—19, zaopatrzona
we wszelkie nowtści. Kaucja 3 iL

ocierając potem zroszone czoło Uczuł 
niebawem senność i, słaniając się, 
oświadczył skonsternowanym paniom: 
„teraz idę spać“. Powiedziawszy to 
udał się do sypialni, rozebrał się i nie
bawem świst i chrapanie dały znać, 
że tajemniczy gość jest w objęciach 
Morfeusza.

Dalsza akcja potoczyła się z iście 
kinową szybkością. Grający rolę go
spodarza domu nasz bohater, wywią
zał się ze swego zadania znakomicie. 
Przerażone właścicielki mieszkania 
protestowały przeciw intruzowi, na 
nic zdały się jednak wszelkie sprze
ciwy — chrapanie rozlegało się coraz 
głośniej...

Zrozpaczone panie przywołały po
licję, która jednak okazała się bezsil
na wobec tak niezwykłej sytuacji. Do
piero wezwane pogotowie ratunkowe 
wyniosło intruza na noszach i prze
wiozło go karetką sanitarną na komi- 
sarjat.

Przygoda skończyła się bardzo 
prozaicznie, gdyż nieszczęśliwiec, któ
ry zmylił numer swego mieszkania, 
przebył noc w przytułku powszech
nym dla tych wszystkich, którym zda
rza się zajrzeć zbyt głęboko do butel
ki. (k)

Nocna służba aptek
śródmieście: Apteka Sapieżyńska. plac 

Sapieżyński 1. — Apteka pód Esku
lapem. pl. Wolności 13. — Apteka 
pod Złotym Lwem. Stary Rynek 75. 
Apteka Chwaliszewska, Chwalisze- 
wo 76.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ulica Mic
kiewicza 22.

Łazarz: Apteka przy Parku Wilsona, ul. 
Marsz. Focha 47.

Wilda: Apteka „Fortuna”, Górna Wil
da 96

W innych dzielnicach miasta apteki tam 
się znajdujące.

Pogotowie Lekarskie Związku Lekarzy 
przy nlicy Pocztowej 30 dyżuruje we dnie 
1 w nocy. — Telefon 55-55.

OSOBISTE
— * Urlop prezydenta miasta. Prezy

dent Ratajski rozpoczął w dniu wczoraj
szym miesięczny urlop wypoczynkowy. — 
Podczas urlopu zastępować go będzie wi
ceprezydent dr. Kiedacz. (k.)

— * P. Leonard Gawęcki z Poznania, 
syn nauczyciela cm. ś. p. Bolesława G„ 
złożył dnia 3 bm. na politechnice w Gdań
sku egzamin dyplomowy z zakresu bu
dowy maszyn.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * IV. zjazd delegatów okręgu diece

zjalnego gnieźnieńsko . poznańskiego Ka
tolickiego Związku Abstynentów odbędzie 
się w niedzielę 8 bm. w Poznaniu w sali 
Księgarni św. Wojciecha przy Al. Mar
cinkowskiego 22 I ptr. Zjazd poprzedzi 
msza św. w kościele św. Marcina o godzi
nie 10, a następnie kurs dla zarządów i 
osób zaufania od godz. 11 do 13.15. Właści
we obrady zjazdu rozpoczną się dopiero 
o godz. 15,15. Tematy kursu są pomyśla
ne jako uzasadnienie wniosków zjazdu i 
stanowią całość ze zjazdem. Udział zwy
czajnych członków oraz gości jest bardzo 
pożądany

— * Że Zrzesz. Zw. Zaw. Automobili- 
stów. W dniu 7 i 8 bm. odbędzie się w 
lokalu p. Jaszykn w Poznaniu przy uiicy 
Kraszewskiego 16, okręgowy oraz cen
tralny zjazd delegatów Zrzeszenia. Otwar
cie zjazdu nastąpi w sobotę 7 bm. o godzi
nie 19. poczem obraduje zjazd delegatów. 
W niedzielę, dnia 8 marca odbędzie się w 
kościele na Jeżycach o godz 9,30 solenna 
msza św., z okazji otwarcia centralnego 
zjazdu delegatów, poczem o godz. 11.30 na
stąpi otwarcie zjazdu centralnego Upra
sza się wszystkich członków o udział w 
mszy św. Zbiórka w niedzielę o godz 9 
w lokalu obrad przy ulicy Kraszewskie
go nr. 16.

— * Walny Zjazd Oddziału Wlkp. Z.
H. P. odbędzie się w Poznaniu dnia 8 bm 
Msza św. odprawiona będzie o godz. 9 w 
kościele Farnym z udziałem drużyn po
znańskich, poczem przejście do sali obrad 
(aula gimnazjum Marii Magdaleny), Plac 
Bernardyński 6 (dojazd tramwajem do 
Starego Rynku 1, 2, 5. 6, 9 11).

— * Z Tow. Opieki nad ZwierzętamL — 
Roczne walne zebranie odbędzie się w 
czwartek 12 bm. o godzinie 19.30 na sali 
restauracji Boulevard przy placu Nowo- 
miejskim 5.

— * K. S. „Sparta“. Sekcja piłki noż
nej urządza dnia 7 bm. o godzinie 20 w 
lokalu p. Tomikowskiego przy ul. Szama
rzewskiego 18 schadzkę, na której w 
dalszvm ciągu wygłosi referat na temat 
przepisów gry w piłkę nożną sędzia ligo
wy P. Nawrocki,

Godz.. 20.15 

Prof. J Turczyński

Ml Mułami
nw 8185

Przeciw obstrukcji, hemoroidom, zabu 
rżeniom, w żołądku i kiszkach, zastoinie 
w wątrobie i śledzionie, bólom krzyża za
leca się picie naturalnej wody gorzkiej 
„Franclszka-Józcla“ kilka razy dziennie^

nw 8162

kach będą również stałymi gośćmi Bi. 
bljoteki i Czytelni. Dla informacji poda- 
je komitet, że bibljoteka posiada przeszło 
2000 dziel rozmaitej treści, jak beleiry. 
stycznej, powieściowej, historycznej, dla 
młodzieży i naukowej. Należy się spo. 
dziewać, że Bibijoteka będzie cieszyła sie 
nadal powodzeniem również w nowym 
lokalu.

— * Ze Stów. Inżynierów I Architek
tów. Doroczne walne zebranie odbyło się 
20 ub. m Zarząd składał sprawę z dzia
łalności w ub. roku. Z sprawozdania do
wiadujemy się, że Stowarzyszenie liczy 
132 członków i odbyło szereg zebrań ple
narnych, na których wygłoszono refera
ty z dziedziny technicznej. Do Stowarzy
szenia należą 2 Kola: Kolo Architektów 
i Kolo Inżynierów Mierniczych. Wybrano 
nowy zarząd, składający się z panów: 
inż. Marjana Kryzana, jako prezesa, inż 
Wiktora Maćkowiaka, jako wiceprezesa^ 
inż. Stanisława Łatłnka jako sekretarza’ 
inż. Wiktora Gajewskiego jako skarbni
ka oraz członków, inż. Antoniego Dziu- 
rzyńskiego, inż. Dudziaka, inż. Popiał- 
kicwicza, inż. Nestrypkę, inż. Łazowskie
go. Prócz tego należy do zarządu inż. 
arch. Marjan Andrzejewski jako prezes 
Koła Architektów i inż Teofil Lemke ja
ko prezes Kota inżynierów mierników. 
Na walnem zebraniu zdecydowano rów
nież odbywać odtąd plenarne miesięczne 
zebrania na salce Kola Towarzyskiego w 
każdy pierwszy piątek miesiąca o godz. 
8 wieczorem.
. . — * Nowe zrzeszenie b. harcerek. Za
inicjatywą kilku byłych harcerek druży
ny im. Królowej Jadwigi zwołano w dniu 
27° lutego r. b zebranie na salce Warsza
wianki w'celu skupienia wszystkich by
łych harcerek tejże drużyny w jedno zrze
szenie. Żebranio odbyło się przy udzia
le 28 byłych harcerek, które wybrawszy 
z° grona swego zarząd, z zapałem zgodziły 
się na propozycję inicjatorek: Niesienie 
pomocy najbiedniejszym. Rodzaj tej pra
cy i związane z nią obowiązki będą oma
wiane na miesięcznych zebraniach w 
pierwszą środę po pierwszym każdego 
miesiąca o godzinie 19 na salce Warsza
wianki. Celem więc zrzeszenia jesi akcja 
dobroczynna, jak również współżycie to
warzyskie w myśl ideałów harcerskich.

— * Przebieg pogody w lutym podług 
obserwacyj na stacjach Uniwersytelu Po
znańskiego: Ubiegły miesiąc luty odzna
cza! się pogodą nadzwyczaj jiochmurną 1 
przeważnie mroźną. Temperatura po
wietrza wahała się w Poznaniu od 11 sto
pni mrozu do 11 stopni ciepła, a średnio 
wyniosła 2.2 stopnie mrozu i wypadła o 
1,5 stopnia za nisko. Śnieg i deszcz pada
ły w 14 dobach i przyniosły ogółem 31 
milimetrów wody, co stanowi 119 procen
tów normalnego opadu w lutym. Słońce 
świeciło tylko przez 31 godzin czyli za
ledwie 44 procenty zwykłego czasu uslo- 
necznienia w tym miesiącu.

W obserwatorjum mcteorologicznem 
w Golęcińie najniższa temperatura dosię
gła 14 stopni mrozu dnia 6 lutego. Mróz 
zanotowano w 22 dobach (norma 22). — 
Trwały mróz panował przez 12 dób (nor
ma 9). Pokrywa śnieżna do 17 centyme
trów grubości leżała na polach przez 25 
dni (norma 9 dni). Luty w tym roku był 
znacznie zimniejszy niż styczeń. W ta
kich razach marzec bywał potem prze
ważnie chłodny.

— * Na moście Cybińskim. Wskutek 
odwilży i mrozów ostatnich dni wczoraj 
wypaczyła się drewniana nawierzchnia 
mostu na Cybinie. Kilka kostek wypadlo 
z bruku, przez co powstały dziury, nie
bezpieczne dla koni. Zasypała je miejska 
straż pożarna, usuwając niebezpieczeń
stwo. (k)

— * Z targu. Dnia 6. b. m. na placu 
Sapieżvńskim płacone za nabiał: 1 kg- 
masła wiejskiego 4.60—5,20 zł; masła mle
czarskiego 5.20—5.60 zl: twarogu 1.00—1.20 
zł; mendel jaj 1,80—2.00 zł: litr śmietany 
1.60—2.0C zł: litr mleka pełnego 32 -34 set 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 2.00 do 
2,20 zł; słoniny wędzonej 2.40 — 2.80 zb 
wieprzowiny 1.80—2,00 zł: wołowiny 1 
do 2.80 zł; cielęciny 1.60—2 80 zł: śko- 
powiny 2.00—2.60 zł: knzinv 1.40— 1 00 zł; 
smalcu 2,00—2.60 zł: za drób: kura 3 50 
do 6,00 zł; perlica 3.00—4,00 zł; kaczka
do 5.00 zł; 1 kg tueznei gęsi ?.6t zł: enra 
gołębi 1,80—2.40 zł; królik 3—4 zł: indyk 7 
do 10 złotych; za ryby: 1 kg karpia 
4,20—5.00 zl; szczupaka 4,40—4,80 zł; Hf!a 
4,40—4.80 zl; okonia 2.40—3.00 zł; karasia 
2.80—4 00 zł: 1 kg białych rvb 1.00— 1.5C zł,
1 kg węgorza 5.20 zł: sandacza 'mrożo
nego' 6.00 zl; j kilogram «urna ł-O*’ /’ 
Za ryby śnięte płacono 60—80 gr nmfeL 
Płacono z.a iarzyny: główka kapust» 
białej i włoskiej 15—30 gr: modrej 30-" 
gr; I kg ziemniaków 6—8 gr: 50 kg 
do 2.50 zł- 1 kg marchwi 20 gr: httrnków 
10—15 gr; cebuli 60—7u gr: szpinaku . 
do 1.20 zl; jarmużu 70—80 gr: pietruszki 
do 60 gr: 1 kalafior 0.40-1 60 zł’ 1 kc 
hu 1.20 zł: główka zielonej sałaty 
gr. Za owoce: 1 kg jabłek 1 U1-'
1 kg. świeżych śledzi 0,80—1.00 zł. —.11 
na targu duży. Ceny bez znaczniejszy 
zmian, (hu)

— • „Żeglarz Morski**. Zebranie ple
narne odbędzie się dnia 7 bm. o godz. 20 w 
lokalu p. Bohnowej przy ul. Marszalka 
Focha 85. Korespondencje uprasza się 
skierowywać pod adresem sekretarza: 
Klupś Kazimierz, Poznań, ulica Małeckie
go nr. 34.

— * Klub Atletyczno-Sportowy „Zbysz
ko“. Plenarne zebranie odbędzie się dnia 
7 bm. o godz. 20 w lokalu p. Binert przy 
Moście Chwaliszewskim.

WYKŁADY
— * Powszechne wykłady uniwersytec

kie. Dziś, dnia 6 bm. o godz. 20 w sali 17 
Coli, Minus wygłosi prof. dr. Zygmunt 
Wojciechowski odczyt p. t. „Marzenia 
książąt śląskich o koronie polskiej“. — 
W poniedziałek, dn. 9 bm, próf. dr.. Adam 
Kleczkowski mówić będzie o „Językowych 
wpływach niemieckich, idących przez 
Śląsk na Polskę“.

— * O Fredrze. Niezwykle zaintere
sowanie budzi wśród kulturalnych sfer 
naszego miasta odczyt dr. Stefana Ko
łaczkowskiego n. t. „Fredro jako poeta”. 
Odczyt odbędzie się we wtorek, 10 bm. o 
godz. 20 w sali 18 Coli. Minus staraniem 
Kola Polonistów U. P Sprzedaż biletów 
w księgarni lachowskiego przy ulicy 
Gwarnej

— ♦ O grypie i tak zwanej grypie od
będzie się dziś, 6 bm o godz. 20 wykład 
dla szerokiej publiczności, docenta Uni
wersytetu Poznańskiego p. dr. Łabendziń- 
skiego. Na wykładzie tym nie powinno 
zabraknąć nikogo, komu cenne jest zdro
wie i życie. Wykład odbędzie się w Colle
gium Medicum, ul. Fredry 10 II piętro. -— 
Wstęp 30 i 50 groszy

— * Staraniem Koła Anglistów przy 
U, P. odbędzie się dzisiaj o godz. 20 w sali 
18-tej Collegium Minus odczyt wybitnego 
profesora Uniwersytetu Jana Kazimierza 
we Lwowie dr. Władysława Tarnawskie
go na temat: „Rozwój konstytucyjny 
Anglji od r. 1688 aż do dnia dzisiejszego”.

WYCHOWANIE, mSY
— * Kurs wieczorny dla poznańskich 

bractw wstrzemięźliwości odbędzie się 
w dniach 11, 13, 18 i 20 marca od godz. 
18,30 do 19 w sali Księgarni św. Wojcie
cha. AJ Marcinkowskiego.

WYSTAWY
— * Wystawa przeciwalkoholowa roz

poczyna już swój objazd. W Górczynie , 
będzie od 7 do 9 bm, na Wildzie od 11 do 
16 bm., w Głównej od 18 do 20 bm. w O- 
wińskach od 21 do 24 bm., w Śmiglu od 
27 do 31 bm, w Wolsztynie od 16 do 21 
kwietnia. Terminy dla Zbąszynia i Ro
goźna nie są jeszcze ustalone. Korzystaj
my z okazji i zwiedzajmy wystawę jak 
najliczniej. Wstępne dla dorosłych 20 gr, 
dla dzieci 10 groszy.

ŻYCIE SOKOLE
— * Wykłady międzygniazdowe dla 

Okręgu Poznańskiego. Dnia 8 bm o go
dzinie 11.30 odbędzie się drugi wykład 
międzygniazdowy, urządzony przez sek 
cje oświatowa Dzielnicowego Wydziału 
Sokolic przy św. Marcinie 65. Wykład 
wygłosi ks dr Skaziński na temat: „Re- 
ligja jako podstawa życia społecznego i 
państwowego“, oraz p. dr Mąkowska na 
temat: ..Higjena w sporcie”. Uprasza się 
o liczny udział członków. Goście mile 
widziani

— * „Sokół“, gniazdo męskie w Rata
jach. Zebranie odbędzie się w sopotę. dn.
7 bm o godzinie 19 w lokalu posiedzeń.

— * Tow. Gimn. Sokół Poznań II, Je
życe oddział piłki nożnej. Zebranie od
będzie się dnia 7 bm. o godzinie 20 w lo
kalu p Bartkowiaka przy ulicy Poznań
skiej nr. 25. I

KRONIKA MIEJSCOWA /
— ’ Pogrzeb śp. Haliny Czyżewskiej.

W dniu wczorajszym odbył się w Warsza
wie pogrzeb śp: Haliny Czyżewskiej, ofia
ry tragedji przy ul. Wyspiańskiego nr. 1, 
zaszłej w dniu 25 ub. m. Zwłoki prze
wieziono we wtorek do Warszawy ,4 tam 
odbyt się pogrzeb na cmentarzu na Po
wązkach. (k)

— * Biblioteka im. Marji Konopnickiej 
na Wildzie, mieszcząca się dotąd przy 
Górnej Wildzie 56, była zmuszoną z po
wodu trudności finansowych a mianowi
cie wysokiej dzierżawy i nieodpowiednie
go lokalu, przeprowadzić się na nową 
siedzibę, której łaskawie udzielił magi
strat m. Poznania przy Rybakach 18 a 
(pokój 45 na I piętrze — t. zw. „Domu Sa
motnych”). Wprawdzie punkt ten nie 
jest tak centralnie położony dla dzielnicy 
wildeckiej, jak dotychczasowy, jednak lo
kal jest suchy, ogrzany i oświetlony, tak 
że czytelnicy, zwłaszcza pism codzien
nych, mogą lepiej z nowego lokalu korzy
stać Przypuszczać również należy, że 
mieszkańcy starej dzielnicy przy Ryba-



(RONIKt wypadków
_ • Najechany przez samochód. Na

-liry Szamarzewskiego przy zbiegu ul 
Kraszewskiego został najechany przez sa
mochód P Z 43 799 cyklista Franciszek 
jozefowski, zamieszkały przy Górnej Wil
dzie 99- U»zy zderzeniu Józefowski od
niósł pokaleczenia na twarzy i w plecach, 
lak że zaopiekować się nim musiaio pogo
towie ratunkowe (k)

_ • Niebezpieczny upadek. Na rampie 
kolejowej z wysokości dwóch metrów 
Bi,adl wczoraj 70-letni emeryt kolejowy 
Walenty Konik zamieszkały przy ul. św. 
Jerzego 3. Przy upadku K. odniósł bar
dzo ciężkie obrażenia, m. i. złamanie pod
stawy czaszki. Przewieziono go do leczni
cy miejskiej, (k)

kronika policyjna
__ • Kradzież. Przy ul. Kopczyńskiego 

nr 12 włamano się do chlewa w zabudo
waniach Franciszka Zahlten i skradzio
no 11 kur i koguta, (z)

z ostatniej chwili
_ • Włamywacze w kasie nadleśnic

twa. W nocy na 5 bm. nieznani złoczyń
cy wtargnęli do nadleśnictwa w Miradzu 
w pow. strzel ińskim. Włamywacze roz 
pruli kasę ogniotrwałą i zabrali gotówkę 
w kwocie około 2500 zł. Kasiarze zdołali 
zbiec niepoznani. (k)

— * Aresztowany za dwuzenstwo. W 
tych dniach aresztowano w Żelicach (pow. 
wągrowiecki) i osadzono w więzieniu 
43-letniego Brukwickiego. B. przyznał się 
do dwużeństwa. Jedna z jego żon mie
szka w Bydgoszczy, a druga w Taczano- 
wie pod Wągrowcem, (k)

_ ' Żona oblała męża kwasem solnym. 
W mieszkaniu Kmieciaków przy ul. Kró
lowej Jadwigi w Inowrocławiu doszło do 
sprzeczki pomiędzy małżonkami Kmiecia- 
kami. Podczas zajścia Kmieciakowa ob- 
laia swego męża kwasem solnym i popa
rzyła go bardzo ciężko na głowie, (k)

— * Wypadek na kolei. Na dworcu 
przetokowym w Zajączkowie na Pomorzu 
wydarzył się nieszczęśliwy wypadek. — 
Podczas zestawiania pociągu towarowego 
bamulczy Kieprowski z Tczewa dostał się 
między dwa wagony, tak nieszczęśliwie, 
że doznał ciężkich okaleczeń. Zranionego 
odstawiono natychmiast do szpitala św. 
Wincentego w Tczewie, (dt)

Z WIELKOPOLSKI
— • Września. (Powszechne wykłady 

uniwersyteckie.) P. prof. dr. Zygmunt 
Wojciechowski wygłosi we Wrześni dnia 
1 bm. o godzinie 18 w auli gimnazjum 
państwowego odczyt p. t. „O polskim 
Śląsku“. Wstęp dla dorosłych 50 groszy, 
dla młodzieży 1 wojskowych niższych 
stopni 20 groszy.

— ‘ Mosina. (Bezrobocie.) Utworzył 
się tu ostatnio komitet niesienia pomocy 
bezrobotnym i biednym, który wydaje. za
siłki w naturaljach rodzinom dotkniętym 
bezrobociem. Dzieciom wydaje się co
dziennie w szkole mleko.

— (Zwiastun majowy.) Stróż miejski 
p. Mączyński schwycił latającego swo
bodnie chrabąszcza. Oby ten niezwykły 
gość naprawdę oznajmił nadejście wcze
snej wiosny.

— (Walne zebranie.) Dnia 8 bm. o 
godzinie 19.30 odbędzie się w saii p. Sta- 
nikowskiego roczne walne zebranie Koła 
Stronnictwa Narodowego. Goście i sym
patycy mile widziani, (sc)

— * Budzyń. (Wprowadzenie nowego 
proboszcza.) Dnia 27 lutego przybył do 
naszej parafji nowy duszpasterz w osobie 
ks. Łakoty. Nowego proboszcza przyję
to zwiclką radością. Z dworca towarzy
szyła kapłanowi delegacja dozoru ko
ścielnego oraz banderja konna. W mieś
ci® czekała na przyjęcie korporacja miej
ska, towarzystwa, dziatwa szkolna oraz 
dużo publiczności. Przybywającego pro
boszcza powitał burmistrz p Pitula, na
stępnie chór kościelny odśpiewał hymn 
Powitalny, poczerń z pieśnią „Kto się w 
opiekę- ruszono do kościoła. Tutaj prze
mówił p. Hedeezyński, a dziewczę zade
klamowało wiersz oraz wręczyło ks. pro
boszczowi bukiet kwiatów. Po wstąpie- 
mu do kościoła przemówił od ołtarza no-

duszpasterz, poczem odprawił cichą 
mszę św na intencję dusz swej nowej pa- 
rafji. jm)

, — ’ Wronki. (Z Tow. Powstańców i 
Wojaków.) Odbyło się tutaj walne zebra
nie powstańców i wojaków, które zagaił 
P. dr. Degórski. Po udzieleniu pokwito
wania staremu zarządowi, przystąpiono 
do wyboru nowego, w skład którego we
szli pp; prezes — Górzawski, sekretarz 
~- Turostowski, skarbnik — Kaźmierczak, 
komendant — Kawicki.
. — (Zastępca burmistrza.) Dnia 2 bm 
wprowadzono w urząd zastępcę burmi- 
■Irza, adwokata p. dr. Smolarskiego, (wr)
p " Inowrocław. (Tow. Popierania 
przemysłu Domowego.) W mieście na- 
szem powstało Tow. Popierania Przemy
ślu Domowego, którego celem jes« prowa
dzenie kursów z zakresu rzeźbiarstwa, ce
ramiki i robót kobiecych. Zatrudnienie 
znajdą bezrobotni oraz młodzież szkolna 
”3 czele kursu tego, oprócz radcy magistr. 
horn 'szewskiego, stoją kierownicy robót

PP- Dzikiewicz i Kwieciński. Za
pisało się na ten kurs około sto osób.

— (I.iga Mo «ka i Kolonjalna) Z ini
cjatywy pr«zv,l< nta miasta p. Janków 
SKierrn powstała u nas Figa Morska i Ko- 
dhjatńa. Do komitetu organizacyjnego

Ligi wchodzi szereg osób cywilnych i 
wojskowych z miejscowego społeczeństwa

— (Z Bady Miejskiej.) Na ostatniem 
posiedzeniu naszego parlamentu miej
skiego załatwiono sprawę budżetu mia
sta, który został nieco zmniejszony w po
równaniu z rokiem ubiegłym (1 938 670 zł 
zamiast 2 104 350 zł). Obrady prowadzo- 
no z powagą i rzeczowo ku ogólnemu za
dowoleniu Wprowadzono w urząd trzech 
nowych radnych na miejsce ustępujących, 
a mianowicie weszli pp.. Roman Olkie- 
wicz, Michał Klimecki i Jakób Kubanek 
Zgłosił jeszcze rezygnację jeden z „sana
cyjnych" radnych, przemysłowiec Kaz 
Lewandowski.

— (Zrzeszenie Pol. Nauczycieli Geo
grafii.) Dnia 1 bro odbyło się walne ze 
branie miejscowego Koła Zrzeszenia Nau
czycieli Geografji Stwierdzono małą dzia
łalność Kola, którą postanowiono ożywić. 
Zarząd pozostał w dawnym składzie, a 
stanowią go pp.: prof. Kopeć — prezes, 
Ottowa — wiceprezeska, Puchała — se
kretarz i Obarski — skarbnik. Następne 
zebranie plenarne odbędzie się dnia 19 
kwietnia, (cm)

— * Gąsawa. (Złote gody.) W tych 
dniach uroczyście obchodzili 50-lecie po
życia małżeńskiego pp Mazany z Łysini- 
na. Na intencję Jubilatów odprawił 
mszę św ks prób. Krupski. Mimo sędzi
wego wieku Jubilaci cieszą się zdrowiem.

— (Prymicje) Ks. Władysław Step- 
czyński odprawił pierwszą mszę św w

rodzinnem mieście Gąsawie, dnia 2-go 
marca, (cg)

— * Ostrzeszów. (Wieczór misyjny.) — 
Sodalicje Marjańskie przy tutejszem 
Gimnazjum urządziły w niedzielę wieczór 
misyjny. którego program wypełniło 
przemówienie, d?klamacje i dramat reli
gijny p t. „Wenancjusz*. Dramat religij
ny wykonany był przez uczniów Gimna
zjum; pozostanie on przez dłuższy czas w 
p#mięci miejscowego obywatelstwa. Po
dziw wywołały również dekoracje pomy
słu prof Perskiego. Czysty dochód prze
znaczono na polskie misje zagraniczne w 
w Afryce.

Stronnictwo Narodowe
Wspólne zebranie Kół m. Poznania.
zapowiadane na niedzielę, dnia 8 mar
ca, z powodów od zarządu niezależ
nych w dniu tym odbyć się nie może. 
Odbędzie się ono dopiero w następną 
niedzielę, dnia 15 marca, o czem za
wiadomimy w osobnym komunikacie.

Zarząd.

„Cyganerja“ Puccinfego 
z Ewą Bandrowską

Niezwykle interesujący wieczór arty
styczny przygotowuje nasza Opera w so
botę 7 marca, bowiem partje Mimi kreo
wać będzie po raz pierwszy w naszem mie
ście znakomita primadonna opery war
szawskiej Ewa Bandrowska, dla uświetnie
nia wieczoru partję Minsety niezmiernie 
ciekawej odtworzy nasza primadonna Żmi
gród - Fedyczkowska, w partjach głównych 
najlepsze siły zespołu jak Stanisław Dra
bik, Maj, Karpacki, Urbanowicz.

Popoludniówka w Operze
W niedzielę, dnia 8 marca o godz. 3-ciej 

dana będzie nadzwyczaj melodyjna opera 
Verdi‘ego „Siła przeznaczenia“ z Bojar- 
Przemieniecką, dr. Roesslerówną, Karpac
kim, Zatheyem, Urbanowiczem, Royem 
Czekotowskim na czele, dyryguje Bolesław 
Tyllia.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. Ogródków Działkowych przy 

„Bielnikach“. Miesięczne zebranie odbę
dzie się w piątek, 6 bm. o godzinie 18 w 
lokalu p. Grotowskiego przy Dolnej Wił 
dzie 70-71.

— Koto Absolwentów IV Szkoły Wy 
działowej Poznań • Łazarz. Zebranie ple
narne Kola odbędzie się w sobotę, dnia 
7 btn. o godzinie 20 w IV Szkole Wydzia
łowej. Zarząd.

— Poznański Klub Wioślarek. Zebra
nie plenarne odbędzie się dnia 6 bm. w cu
kierni „Warszawianka“, Aleje Marcin
kowskiego, o godz. 19.

— Kolo Absolwentów Miejskiej Szkoły 
Handlowej. Zebranie plenarne odbędzie 
się w piątek, 6 bm. o godz. 20 na duże, 
sali Domu Królowej Jadwigi, przy Alejach 
Marcinkowskiego 1. — Wieczór dysku
syjny odbędzie się dnia 15 bm.

— Zw. Pomocników Złotniczych 1 Ry- 
towniczych. Zebranie plenarne odbędzie 
się dnia 7 bm. o godz. 20 na sali p. Ja 
rockiego, ul Masztalarska 8.

— Kolo Absolwentów I Szkoły Wy
działowej im. Dziaiyńskich. Zebranie ple
narne odbędzie się dnia 7 bm. o godz. 19.30. 
W niedzielę 8 bm. zwiedzanie fabryki oc
tu Peetza. Zbiórka o godz. 10,45 przed 
szhołc^

— Zespól Amatorski Pracowników Ko
lejowych, Zebranie miesięczne w sobotę 
7 bm o godzinie 20 w kasynie warsztato 
wem, ul. Robocza,

— Zrzeszenie Tokarzy w Przemyśle 
Metalowym. Zebranie odbędzie się w 
niedzielę 8 bm. o godz. 11 w lokalu p. Ja
rockiego przy ul. Masztalarskiej.

— Grono Samokształcących „Jedność“ 
zaprasza wszystkich cziuttkvw i sy tupały-

Poleca się łaskawej pamięci

w Bydgoszczy
ni. Marszałka Focha 39

ków na zebranie, które odbędzie się w 
sobotę, dnia 7 bm o godzinie 19,30 w loka- 
lu p. Cyrankowskiego.

— Związek Weikmlstrzów Polskich. 
Zebranie odbędzie się w niedzielę 8 bm. 
o godzinie 10 w lokalu posiedzeń przy ul. 
Wronieckiej 13. Przed zebraniem o go
dzinie 9 msza św. za zmarłych członków 
Związku w kościele Ks. Ks. Salezjanów.

— Stów. Terminatorów Krawieckich. 
Zebranie plenarne odbędzie się w niedzie
lę 8 bm o godzinie 15 w lokalach Cechu 
Krawieckiego, ul. Romana Szymańskie

go nr 10— Zw. Instalatorów, Blacharzy i Mon
terów. Zebranie plenarne odbędzie się 
w niedzielę dnia 8 bm o godzinie 11 w 
sali zebrań przy ul Ślusarskiej 6.

— Komitet Tow. Dzielnicy WildeckleJ. 
Walne zebranie odbędzie się w niedzielę, 
dnia 8 bm o godz 16 w lokalu p. Zawad- 
kowej przy ul. Górna Wilda.

— Klub Mandolinistów „Sempre vivo . 
Lekcje odbywają się regularnie w wtorki 
i piątki od godz. 20 w lokalu „Cukierni 
Słowiańskiej", przy ulicy Marszalka 
Focha nr. 70.

Otwarcie teatru rewji „DOBRY WIECZÓR 
w niedzielę, 8 marca, o godz. 7,15 wiecz.

W ostatniej chwili przypominamy o 
uroczystem otwarciu teatru rewji „DOBlłY 
WIECZÓR" przy ulicy Franciszka Rataj
czaka 21-g, które to otwarcie przełożono 
z piątku na niedzielę, dnia 8 marca, go
dzina 7,15 wieczorem, z powodu niedostar
czenia w terminie przez firmę francuską 
specjalnych części montażowych.

W inauguracyjnej rewji pod ty.tulem 
„Dziś u Pani Meli" wystąpi cały zespól ar
tystyczny z ulubienicą Poznania p. Melą 
Grabowską na czele we wspaniałych ko- 
stjumach sprowadzonych z teatru „Weso
ły Wieczór“ w Warszawie. Gwoździem te
go inauguracyjnego programu będzie wiel
ki finai marszowy z udziałem własnej or
kiestry „Dobrego Wieczoru“ oraz orkie
stry 7 p. strzelców konnych. Ceny najniż
sze w Poznaniu.

Bilety wcześniej do nabycia w Kolek
turze Loterji Państwowej J. Langera, ul. 
Fredry, narożnik ul, Sew. Mielżyńskiego.

Garderoba nie obowiązująca.
Codziennie dwa przedstawienia: o go

dzinie 7,15 i 9,15 wieczorem. zw 28184
Dziś w piątek wystąpi 
KWARTET KRETTLY.

Przypominamy, że dziś w piątek, dnia 
6 marca o godz. 20 w sali Domu Ewange
lickiego, uL Wjazdowa 8, wystąpi znako
mity paryski kwartet smyczkowy „Kwar
tet Kréttly“ — Robert Kréttly I. skrzypce, 
René Costard II. skrzypce, Roger Météhen 
altówka, André Navarra wiolonczela. 
Kwartet ten cieszy się wielkim rozgłosem 
i uznany jest jako jeden z najwybitniej
szych francuskich zespołów kameralnych, 
to też prasa porównuje go z akiemi zespo
łami jak kwartety „Drezdeński", „Capet", 
„Pro Arte“, „Guarneri“ i t. d. Kwartet 
Kréttly wyróżnia się pięknem, aksamitnem 
brzmieniem, znakomitem zgraniem jak i 
wysokiem poczuciem stylistycznem. Na ju
trzejszym koncercie usłyszymy trzy piękne 
kwartety w mistrzowskiem wykonaniu 
i to: Mozarta. Ra vela i Debussy’ego. Sprze
daż biletów na ten wysoce artystyczny wie
czór, nabyć można w składzie cygar A. 
Szrejbrowskiego ul. Gwarna 20, w cenie 
3—8 zł. Bilety studenckie, jak i młodzieży 
szkolnej tylko w dzień koncertu przy ka
sie. (1.50 zł.). zw 28 062

Prze* szybką
Plandeka

Pojechał pewien Moskal do Berlina, 
a po powrocie dzieli się z przyjaciółmi 
odniesionemi wrażeniami.

— Berlin... ładne miasto, nie można 
powiedzieć, tylko nie mogłem się ja
koś ze Szwabami dogadać. Wchodzę 
naprzyklad do restauracji: chciałem 
napić się, trochę przekąsić. Ale cóż! 
Że wódka po niemiecku — sznaps, to 
pamiętałem, ale jak oni mówią na bu- 
terbrod... w żaden sposób przypomnieć 
sobie nie mogłem. No i piłem bez za
kąski!

Zdarza się, proszę państwa! Aku
rat to, czego potrzeba, umknie czło
wiekowi z pamięci. Zdawałoby się le
ży, jak wól przed nami, a tu nie! Nie 
zauważamy.

Takie spostrzeżenie robi również 
Feluś (mój przyjaciel) w dziedzinie ję
zykowej.

— Ta Kongresówa. powiada, to też 
ma kawały! Wyśmiewają się z Pozna
niaków, że źle mówią po polsku, że 
mieszają wyrazy niemieckie. A sami? 
Butersznyt, lufcik, rajtrok. szlafmyca, 
furman!

— Widzisz, mój kochany — próbu
ję mu tłumaczyć — łatwiej jest dojrzeć 
próchno w oku bliźniego, niż belkę w 
swojem własnem. Rozumiesz, brak 
perspektywy)

BANKA ORDONÓWNA
Już jutro w sobotę 7 i w niedzielę 8 bm. 

odbędą się w teatrze „Słońce“ Oczekiwane 
2 wieczory najznakomitszej polskie) pie
śniarki Hanki Ordonówny, która zapre
zentuje swe najpiękniejsze piosenki któ
rych wykonanie zjednało jej tak wieiką 
sławę.

Hanka Ordonówna potrafi porwać i o- 
czarować. W ¡ej ustach piosenka gra 
wszystkiemi kolorami tęczy, przenika do 
głębi serca i duszy, rozmarza i oszołamia, 
potrafi zmusić do śmiechu i łez. To jest 
siła i tajemnica Ordonki i to jest jej wiel
kim atutem w grze z publicznością.

» Hanka Ordonówna wystąpi z niezrów
naną komiczką Betcherową i świetnym 
baletem Korczyńska — Śn eżyński i in. 
Szczegóły w afiszach. Zarówno nazwiska 
znakomitych artystów) iak i wspaniały 
program — są najlepszą rękojmią, że ol
brzymia sala „Słońca“ zapełni się po brze
gi Znaczna część biletów wyprzedana' Bi
lety po cenach b. przystęnych są do na
bycia w składzie cygar p Szrsjlrowskiego 
ul Gwarna 20. Tel 56-38. zw 28 175

Koncert symfoniczny 
Filharmonii Poznańskiej.

IV. koncert symfoniczny, który odbędzie 
się w niedzielę dnia 8 marca w południe 
o godz. 12 w auli uniwersyteckiej, zapo
wiada się ze względu na wybitną osobę dy
rygenta, bardzo interesująco Koncertem 
dyrygować będzie słynny polski dyrygent 
Grzegorz Fitelberg, pierwszy kapelmistrz 
Filharmonji Warszawskiej, znany w świę
cie lako jeden z najwybitniejszych współ
czesnych dyrygentów Bardzo ciekawy pro
gram, na który składają się Moniuszki 
„Bajka". Prokofiewa „Symfonja klasycz
na". Bespighiego „Feste Romanę" i De- 
bussy ego „Południe Fauna" zainteresuje 
niewątpliwie szerokie rzesze miłośników 
muzvki symfonicznej. Bilety nabyć można 
w składzie cygar Szrejbrowskiego ul. 
Gwarna 20. telefon 56-38. zw 28 096

Kursy Rytmiki I Plastyki 
Walentyny Wiechowiczowej

Nowe grupy dla pań od 1 III. Wp’sy 
i informacje we wtorki 1 czwartki- Soboty 
od 4 do 5 po poi. w Studjum Wychowania 
Fizycznego (park Wilsona). zw 28 160

Teatr Wielki
DZIŚ — „Holender tułacz“.
Sobota, 7. 3 „C.yganerja". (Gość, występ 

p. Bandrowskiej)
Niedziela 8. 3. popołudniu „Siła przezna

czenia“.
Niedziela, 8. 3. wieczorem „Orłów“. 
Poniedziałek. 9. 3. „Holender tułacz**.

Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Przedsprzedaż biletów w biurze ogło

szeń .Par' ul 27 Grudnia 18. od godz 10 
do 17 W niedziele i święta w Teatrze 
Wielkim od gedz. 11.30 do 13,45.

Teatr Polski
DZIŚ — „Gwiazdki z nieba“. (Premjeraj,, 
Sobota, 7. 3. „Gwiazdki z nieba"
Niedziela, 8. 3. o godz. 15 „Pani ministro

wa“ — ceny zniżone.
Niedziela. 8. 3. wieczorem „Gwiazdki z 

nieba*. , , ,
Poniedziałek, 9. 3. „O żonach złych i do

brych"
Początek o godzinie 8 wieczorem.

Teatr Nowj
DZIŚ — popol. o godz. 4,30 „Syn Boży“ — 

widowisko pasyjne. — Wiecz. „Pan 
Lamberthier“ — występ gość. p. Al. 
Węgierki.

Sobola, 7. 3. o godz. 4.30 po poi. „Syn Bo
ży“ — widowisko pasyjne.

Sobota, 7. 3. wiecz. „Pan Lamberthier“ —i 
wyst gościnny A Węgierki.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety wcześniej do nabycia w skła

dzie cygar p Zygarlowskiego, narożnik 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia

Podobny przyczynek nadsyła nam 
jeden z czytelników. Pisze on:

„Przechodząc obok dworca towaro
wego zauważyłem na wagonie młocar- 
nię, okrytą oponą, chroniącą maszynę 
od zmoknięcia. Opona ta wyrobu fir
my warszawskiej, a więc wykonana w 
stolicy naszego kraju ma duży napis: 
„Fabryka Plandek“. Gdzie są ci. któ
rzy mierzą na ziemiach zachodnich na
wet narodowość gramatyką, którzy za
rzucają nam, że przesiąkliśmy germa- 
nizrnem. Czy nie widzą co się dzieje 
na ich własnem podwórku?“

Trudno nie przyznać słuszności! 
Gdyby to była firma poznańska — mie
libyśmy się z pyszna!

— Plandeka?!? Skąd oni wzięli 
plandekę?!? Przecież po polsku mówi 
się opona! Jeśli i to źle, może być o- 
słona. ochrona, nakrycie i jeszcze kil
kanaście!

Przypomina mi się pewien bohater 
komedji Molićra, który na starość do
wiedział się. że całe życie mówił prozą.
I bardzo się zdziwił.

Warszawiak też się zdziwi, kiedy 
dowie się. że słowo, którego używał 
całe życie, jest german izmem.

— Germanizm? Popatrzcie pań
stwo! Wiem, że poznaniacy używają 
germanizmów, ale ja?!?

Łatwiej doirzeć próchno... No. tak 
— brak perspektywy! X. A w e r y.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
LWOWSKI ANGLISTA 
PRZYBYWA DO POZNANIA

Anglistyka polska poczęła się do
piero na kilka lat przed wojnę. Dawna 
Polska nie intęresowala się zbytnio 
Anglją, choć znani jej byli Buchanan, 
Berkley. Addison. Romantycy rozko
chali się w Osjanie. Walter Scocie, By
ronie, Szekspirze, mniej w Shylleyu i 
Wordsworcie. Epigonowie romantyzmu 
wniknęli głębiej zwłaszcza w Szekspi
ra, co odnosi się i do realistów. Poczę
ły się przekłady, komentarze, artyku
ły, choć wszystko to nie mogło iść w 
porównanie z anglistykę zachodu. Nad 
wszystkiem panował dyletantyzm. Do
piero modernizm dal początek studjom 
poważniejszym, jak Matlakowskiego o 
Hamlecie, choć już Spasowicz wnika! 
wcale sprawnie w literaturę szekspi
rowską.

Rozwój uniwersytetów polskich w 
Małopolsce nie mógł nie przynieść i 
zwrotu do anglistyki. Imają się jej 
młodzi adepci filologji nowożytnej, jak 
Dyboski a po nim Tretiak. Obdarzony 
bajeczną pamięcią, doskonale przygo
towany językowo, bystry analik i uta
lentowany stylista zabłysnął Dyboski 
już przed wojną świetnemi pracami 
zawodowca. Tretiak wniósł, po znako
mitym poloniście ojcu, subtelne wnik
nięcie psychologiczne i czuły zmysł e- 
stetyczny. Dziś Dyboski i Tretiak wy
kładają w Krakowie i Warszawie. 
Lwów posiadł anglistę we Władysła
wie Tarnawskim.

Wybitna to i szczerze polska orga
nizacja naukowa. Wytwarzał je zawsze 
gród czerwonoruski jako ognisko ba
dali filozoficznych, filologicznych, po
lonistycznych. Stamtąd wyszli przecież 
tacy, jak Witwicki, Łempicki, Kleiner. 
Tarnawski idzie obok nich i zdobi dziś 
trzecią naszą katedrę anglistyki

Nie łatwo jest poloniście zoriento
wać się ściśle w dorobku naukowym 
lwowskiego profesora. Jest on przecież 
poważny i mówi sam za siebie nie po
trzebując panegirysty. Przyniósł on dr. 
Tarnawskiemu tytuł czynnego członka 
Towarzystwa Naukowego we Lwowie i 
uznanie w kołach interesujących się 
anglistyką w kraju i zagranicą. Tar
nawski obejmuje całość twórczości an
gielskiej. Ze szczególnem umiłowa
niem odnosi się przecież do epoki 
elżbietańskiej. planuje całą serję 
monografij nad pisarzami elżbietański- 
mi, a trzeba dodać, że to co planuje, 
zawsze wykonywa, z coraz większą e- 
nergją i zdolnością człowieka, będące
go w pełni sił twórczych.

Z monografij najcenniejszą jest 
źródłowa praca o Marlowem (1922), 
którego znaliśmy w Polsce jedynie z 
przekładu „Fausta-* przez niestrudzo
nego na tern polu Kasprowicza. I do
brze się stało, gdyż prace Bakera i 
Danchina, wreszcie przekłady Rabbe- 
go i Duvala zapoznały już publiczność 
zachodnią z dalekim poprzednikiem 
Miltona. Byrona. Shelleya. Ukochał 
Tarnawski Szekspira. Tłumaczy go za
tem i objaśnia skrupulatnie i fachowo. 
Jego wydania kilku tragedyj Szekspi
ra przedstawiają najlepsze okazy wy
dań tego typu w krakowskiej Bibljote- 
ce Narodowej. Cechuje je doskonała 
zwięzłość i umiar o ile chodzi o ko
mentarz. a poetyczność i swoboda, je
żeli myślimy o tekście.

Wielka Tarnawskiego synteza lite
ratury angielskiei obięla czasy od po
czątków do Burnsa. Bogactwo infor- 
macyj, władztwo nad literaturą przed
miotu, przystępność wykładu, jasność 
planu pozwalają korzystać z podręcz
nika lwowskiego anglisty w sposób 
łatwy a dla polskiego czytelnika poży
teczny. Znajomość literatury angiel
skiej jest u nas bowiem małą i wyma
ga uprzystępnienia tych niezrównanych 
a samorodnych skarbów nie kilku eru- 
dvtom, ale elicie społeczeństwa, które 
nie zna choćby świetnego podręcznika 
francuskiego Ćazamiana.

Polonista zainteresuje się mocno 
wyborną rozprawą Tarnawskiego z r. 
1914 o polskich przekładach Szekspi
ra. Było ich wiele, ale nie było wzoro
wych. Pierwszy Matlakowski chciał 
dać tekst wierny tak, żeby na nim — 
mając w ręku oryginał — można u- 
czyć się po angielsku. Przewyższy! też 
znacznie Koźmiana i może współza
wodniczyć z nierównym często Kaspro
wiczem.

Współczesną Anglję również dał 
nam poznać lwowski badacz w sposób 
wnikliwy w szkicach z r. 1927. Obec
nie bada Szekspira na tle epoki elżbie
tańskiej, jak wskazuje iego głębokie 
studjum o Otellu z r. 1930. Syntetyk,

monografista, tłumacz, komentator, — 
wnikliwe i barwne szkice krytyczne 
Tarnawskiego znają czytelnicy Działu 
Kultury i Sztuki, który stale zasila — 
jest też dobrym przewodnikiem dla 
młodych, których zaprawia do sumien
ności. zwięzłości, ostrożności w sądach. 
Jego pobyt w Poznaniu da nam poznać

. bezpośrednio tę niezwykłą indywidual
ność. która nie ucieka też od życia, 
ale toczy bój o nową formę narodu i 
państwa.

Poznań. Dr. T. Grabowski. 
Prof. dr. Władysław Tarnawski wy

głosi w Poznaniu prelekcje następują
ce: Zycie kulturalne

POZNAŃSKIE OBRADY NAUKOWE.
Dzisiaj Towarzystw«" Naukowej Organi

zacji (sekcja psychologji 1 fizjologji pracy) 
odbędzie posiedzenie naukowe o godzinie 
20 w Instytucie Psychologicznym Uniwer
sytetu (Wjazdowa nr. 3, 1. p). Odczyt pt. 
„Typy rasowe a sprawność umysłowa“ 
wygłosi prof. U P. dr. Ludwik Jaxa-Uy- 
kowski. Wstęp wolny.

Dzisiaj również urządza Koło Poznań
skie Polskiego Towarzystwa Filologiczne
go o godzinie 18 (6 po poi.) w sali 18 Col
legium Minus zebranie, na którem dr. 
Franciszek Novotny, profesor Uniwersy
tetu w Brnie morawskiem. wygłosi w ję
zyku czeskim wykład na temat: ..Poszu
kiwanie pękną w świecie antycznym". 
Wstęp wolny.

Jutro, w sobotę Poznańskie Towarzy
stwo Filozoficzne urządza zebranie nauko
we w ‘sali 18 Coli. Minus o godzinie 20. 
Odczyt pt. „Zasady reizmu“ wygłosi prof. 
Tadeusz Kotarbiński z Warszawy.

Pojutrze, w niedzielę, odbędzie się o łl 
przed po! doroczne zebranie współpra
cowników Poznańskiego Oddziału Komisji 
Fizjograficznej Polskiej AkaJemji Umie
jętności. w Zakładzie zoologicznym Uni
wersytetu, Wjazdowa 3, II.

TEATR
Teatr Letni będzie zburzony? Z War

szawy donoszą nam: Periodycznie co roku 
od długich lat wynurzr się. iik wąż mor
ski. zburzenie Teatru Letniego, a teatr «toi 
dalej Niedawno wykazywał ktoś nawet, 
że ta drewniana buda iest o wiele bezpiecz
niejsza niż ;nne m:ejskie teatry Ma mnó
stwo wyjść, a także z „je się. że w razie 
pożaru goście mogliby rzucić si na ścia
ny i zabrać je ze sob” po kawałku Tym 
razem wąż wynurzył się z aktów minister
stwa robót publicznych, które „przypomnia 
to uprzejmie" miastu... że teimn zbu
rzenia kończy się za -śr tygodni. 
Kończy się? A kiedy się zaczął? Po prze- 
szperaniu akt okazało się. że istotnie ja
kaś komisja’ przed laty uznała teatr Let- 
n’ za ..zburzalny" i magistratowi to zako
munikowała w orzeczeniu, które poszl. pod 
sukno śladem innych wielu Teraz magi
strat zwra-a się do nfnisterstwa o jakiś 
„galgenfrist“. bo nie bvloby gdzie grać fars 
i komedyj. A teatr Letni jest jedynym z 
miejskich, który ię pokrywa a nawet da
le jakiś tam dochodzik. Więc albo trzeba 
wyznaczyć nową komisję, sposobem apelo
wania od papieża źle poinformowanego do 
pninformowar.ego lepiej, albo wogóle zosta
wić akta pod suknem, a teatr w Ogrodzie 
Saskim, (tw)

SZKOLNICTWO
Rozmówki polsko-lngostowiańskie. Bar.

dzo pożyteczną jest drobna, zaledwie 37 
stron licząca książeczka, ulóżona przez au-‘ 
tera, ukrywającego się pod literami J. B„ 
a zatytułowana „Rozmówki polsko-jugo
słowiańskie" (Nakład Trzaski. Everta i 
Michalskiego). W krótkim wstępie infor
muje autor o łatwości nauczenia się języ
ków poludniowo-slowiańskich, następnie 
daje krótką charakteryzację dźwięków, pi
sownię i wymowę, wreszcie t.a kilku stro
nach pomieszcza naiważniejsze zasady gra
matyczne. Równomiernie ‘ak omawia ję
zyk serbochorwacki i słoweński, poczem 
przechodzi do właściwego tematu, t. j do 
rozmówek. Ułożył je systematycznie, zbie
rając i łącząc tematowo pewne zwroty ję
zykowe. pytania i odpowiedzi n. p : hotel, 
miasto, restauracja, owoce, poczta, lekarz, 
pogoda i t. p Rozmówki są drukowane w 
trzech kolumnach: po serbochorwacku. po 
polsku i po sloweńsku. Mogą one oddać 
przysługę i Jugosłowianom gdyż mogą 
się z nich orjentować w polskim języku.

Dobrze autor zrobił, że zaznaczył we 
wstępie i to, że niema języka „jugosło
wiańskiego" Z tym terminem spotykamy 
się u nas coraz częściej, a zasadniczo iest 
to termin raczej geograficzno-polityczny. 
oznacza państwo i ewentualnie jego mie
szkańców Mieszkańcy tego państwa dzielą 
się zasadniczo na Serbochorwatów i Sło
weńców. mówiących odrębnie zgoła języka
mi. „Rozmówki" pana J B są jugosłowiań
skie. ponieważ oba ięzyki t. j serbochor
wacki i słoweński zarówno podają Jedyny 
zarzut odnośnie do „Rozmówek* jest ten. 
że korekta nie fest ściśle przeprowadzona. 
Nie wątpię, że broszurka ta doczeka e‘ę 
wnet datszych wydań, z których i na'drob
niejsza błędy znikną. (Dr. Z. Kawecka^,

Dzisiaj, w piątek, w sali 20. Colle
gium Minus, o godz. 20-tej w Kole 
Anglistów U. P. będzie mówił na te
mat „Rozwój konstytucyjny Anglji od 
r. 1688 do dnia dzisiejszego“. •

Jutro, w sobotę, w sentinarjum hi- 
storji literatury polskiej (Zamek) na 
posiedzeniu Komisji Filologicznej Tow. 
Przyj. Nauk na temat: „Z najnowszych 
badań nad Szekspirem“ (godzina 18).

Pojutrze, w niedzielę, w Towarzy
stwie Anglelsko-Polskiem (sala 18 Col
legium Minus, godzina 20-ta). na te
mat: „Na przełomie powieści wiktor
iańskiej i najnowszej: Meredith i Har
dy“.

MUZYKA
Organy w Konserwatorium warszaw» 

skiem. Z Warszawy donosz. nam: Kon
serwatorium państwowe przejęło niedaw
no na własność nowe, wspaniale organy. 
Zbudowane w kraju, mają one 45 głosów, 
153 rejestry klapy i przyciski, 3 klawiatu
ry ręczne i jedną pedałową Jako budo
wa mają kształt estetyczny gdyż zapro
jektował je artysta - zdobnik prof. M. Ko
tarbiński. (mn)

RUCH REGJONALISTYCZHY
„Zaranie śląskie*'. W uzupełnieniu już 

podanej treści ostatniego nru „Zarania 
śląskiego" należy 1odać jeszcze part szcz® 
gólów. J W. Kugiii pisze o śląskim gra
fiku Pawle Stellerze (artykuł jest ozdobio
ny reprodukcjami dzieł Stellera). P. Mu
si I podaje z większej swej pracy o litera
turze śląskiej rozdział zatytułowany „cha
rakter literatury odrodzenia narodowego 
na Śląsku". Interesujący jest r wnież ar
tykulik o poezji ludowej pochodzący z te- 
k pośmiertnej ks. Londzina Dr Wy- 
trzens ogłasza II część „Życiorysu pr b I 
Szersznika". Kwestję regionalizmu w 
szkołach średnich na Śląsku porusza A. le. 
sionnwskl. Dalej mamy nowelę G. Mor
cinka p. t. Cisza „Pacierz Śląski", obfity 
dział recenzyj. materjały i pieśni ludowe 
„Zaranie śląskie" zasługuje z wszechmiar 
na uwagę kulturalnych sfer naszego spo
łeczeństwa. (A. J.)

U GROBOWCA CHŁOPICKIEGO.
Z Krakowa donoszą nam:
Może nie wszystkim wiadomo, że ge

nerał Chtopicki. główny bohater bitwy pod 
Grochowem, znalazł wieczny spoczynek w 
podkrakowskiem miasteczku Krzeszowi
cach, gdzie na cmentarzu znajduje się je
go mauzoleum Ponieważ w tych dniach 
przypadała rocznica setna tej bitwy, prze
to Krz.esznwice postanowiły uczcić jej bo
hatera obchodem pamiątkowym.

Na cmentarzu zebrali się „Sokoli", ban
deria Krakusów, przedstawiciele wojsko
wości. władz rządowych, młodzieży id. 
Po stosownem przemówieniu odsłonięto 
tablicę pamiątkową, ufundowana przez 
miasto, a zaopatrzoną w napis następu
jący: W podziemiach tej kaplicy spoczy
wają prochy generała dywizji Józefa Chło- 
pickiego, naczelnego wodza, dyktatora 
Powstania Listopadowego i bohatera z pod 
Grochowa. 14 marca 1771 — 30 września 
1854".

Na zakończenie odbyła się defilada w 
której uczestniczył szwadron ułanów puł
ku Im. ks. Poniatowskiego, „Sokoli" itd.

(ok)

JESZCZE ŻUBRY W PSZCZYNIE.
Donosiliśmy niedawno, że w lasach 

pszczyńskich uległy odstrzałowi dwa żu
bry W sprawie rei otrzymujemy od prof 
dr. Adama Wodziczki następujące uwagi:

Ubicie 2 sztuk żubra w chwili, gdy na 
całym świecie znajduje się zaledwie 59 
sztuk pelnokrwistych (z tego 12 w Polsce), 
i gdy czynniki naukowe i ochrony przyro
dy, zjednoczone w Międzynaiodowein To
warzystwie Ochrony Żubra, zabiegają z 
całą usilnością o zachowanie i Właściwe 
użycie każdej sztuki, aby w ostatniej już 
chwili uchronić od całkowitej zagłady ren 
ginący gatunek, jest dla nauki szkodFwy. 
Okazy bezpłodne oddać można było do 
Ogrodów zoologicznych, zaś ciała zwierząt 
ewentualnie chorych, ginących, przynaj
mniej zabezpieczyć należycie dla nauko
wego ich zbadania Fakt ten jest dalej dla 
Polski szczególnie dotkliwy, gdyż Niemcy 
winią nas oficjalnie, że dopuściliśmy w r. 
1919 do wytępienia ostatnich żubrów ży- 
jących na swobodzie w Białowieży, a obec
nie zyskają nowy uzasadniony argument 
dla nieprzychylnej dla nas agitacji. To 
też fakt lekkomyślnego odstrzału dwu żu
brów pszczyńskich wywołał już protest 
zbiorowy zoologów polskich, dalej Rady 
wydziału Matem -Przyrodniczego Uniwer
sytetu Poznańskiego, młodzieży akade
mickiej Uniwersytetu Warszawskiego, i 
pociągnie za sobą niewątpliwie dalsze gło
sy zaniepokojonej opinji publicznej, do
magające się zbadania i wyświetlenia 
sprawy gdyż świadczy on, że żubry nio 
cieszą się ;;-szcze w Państwie Polakiem 
należytą opieką, Dr. A. Wodziczko,

ZE SCENY I Z ESTRADY
„OPOWIEŚCI HOFFMANNA- 
WE WSPANIALEJ SZACIE

Lwów. 5 marca.
Pośmiertne dzieło — ściśle blorąc 

— arcydzieło Offenbacha doezekato się 
u nas, ex re 50-lecia zgonu autora, no
wej inscenizacji.

Wiadomo, jak jest wdzięcznym te
matem dla reżysera i dekoratora ten 
świat fantastyczny, po którym błądzą 
smętno-groteskowe figury z różnjca 
nowel E T A. Hoffmanna Głośną by
ła w swoim czasie inscenizacja Maille
ra w Wiedniu, którą niejeden z na
szych bywalców jeszcze pamięta; po
tem w Berlinie w r. 1906 wystawiono 
„Opowieści“ w Komische Oper ¡ grano 
coś przez dwa lata dzień za dniem. Był 
to debiut zdaje się Corintba jako ma» 
larza-dekoratora. Nasza przez p. Ulu- 
chanowa obmyślona a przez p. Stani
sława Jarockiego w barwę j kształt u- 
brana koncepcja kto wie. czy tamtym 
słynnym prababkom ustępuje. Może 
je nawet przewyższa w szczegółach 
niektórych. Np. cały obraz „Olimpia" 
(Hoffmann kocha się w lalce-automa- 
cie. skonstruowanym przez fizyka 
Spallanzaniego) skonstruował p. Úlu- 
chanow jako krainę lalek — coś niby z 
zakończenia hoffmanowskiego „Dziad
ka do orzechów". Tak samo pokój 
Antonji. córki radcy Krespla (z noweli 
„Raib Crespel") sUggeruje widzowi 
jakby wizję olbrzymiej ćmy nocnej.

Są to — na równi z olśniewającą 
Wenecją (w obrazie „Giulietta ‘1 arcy
dzieła p. Jarockiego i przykłady twór
czej pomysłowości p. Ułuchanowa, 
który wykonał ten gest artystyczny z 
nowemi jakby siłami, po niedawnej 
zaszczytnej gościnie w Paryżu, dokąd 
go zaproszono do wielkiej opery rosyj
skiej w Théâtre des Champs Elysćes 
na wystawienie „Borysa“. Nie ustępo
wała im nastrojem wspaniale tajemni
cza piwnica Luttra jako teren prologu 
i epilogu. Za grę świateł znów docze
kał się p. Goncarzewicz, w swojej zą- 
scennej komórce ukryty, osobnych „re- 
cenźyjek“ — i tak szata „Opowieści“ 
¡byłą tern, czem być powinna: dziełem 
sźtńki /piąśt^czńej i pomysłowości re
żyserskiej. dziełem zupełnie o dostro- 
jonem do treści i zdolnem odpowie
dzieć najwyższym wymaganiom.

To samo powiada zgodnie cała nra- 
sa o artystach. P. Czarnecki śpiewał 
Hoffmanna, głos brzmiał mu jak chy
ba nigdy dotąd, Giuliettą była piękna 
i pięknogłosa Wika Krzywiec, Antonią 
pełną wdzięku p. Walewska, również 
głos nielada, taksamo jak p Szicmiń- 
ska (Olimpia, lalką wyborna w ruchu 
i w automatyzacji koloratury). Nie- 
mniejszą od Hoffmanna-Czarneckiego 
sensacją był p Użejko. nasz pierwszy 
basista w poczwórnej rotj Lindorfa- 
Coppeliusa - Dapertutta - Miracola 2<s 
ma głos jak organy, o tern wiedzieli
śmy dawno, ale nie domyślano się mo
że w nim aktora tak wysokiej klasy. 
Wrażęnje było potężne. Gdy. w sienie 
magnetyzacji, ukryty za portjcrą Hoff
mann szepcze na widok demonicznych 
egzorcyzmów Miracola: „Krew w ży
łach się ścina..." nie było w tern prze
sady...

Trafną { artystyczną zmianę zarzą
dzono też w obsadzie partji Nik'asa, 
przyjaciela Hoffmanna. Offenbach od
dał ją mezzosopranowi, aby urozmai
cić scenę milemi oczom francuskim 
trykocikamj na zgrabnych nogach. 
Tym razem śpiewał tę partię tenor, p. 
Gruszczyński, i okazało się, że tak jest 
daleko lepiej.

Wśród trafnych skreśleń i przesta
wień (akt wenecki przesunięto na ko
niec, Antonja poszła w środek P° 
Olitnpji) nie zgodziłbym się może na 
usunięcie strofek komicznych służące
go w obrazie o Antonji: odśpiewane 
groteskowo, nie za plasko-komicznte, 
są one potrzebne jako jedyna plama 
na niesamowitym, szarej grozy pe*" 
tjym obrazie. Taki kontrast podnoy 
łanite cienie. Wartoby to przywrócić. 
Niezwykłą świetność maja różne reży
serskie szczegóły, jak wejście studen
tów do piwnicy Luttra i wspomniany 
już świat lalpk u Spallanzaniego, któ
ry sprawozdawcy „Wieku Nowego 
przypomniał .Życie Człowieka" (An- 
drcjewa) „jeden z największych wy
czynów czasów Pawlikowskiego . 
Obok „Aidy" stają „Opowieści* iak3 
czyn artystyczny zupełnie równego 
rzędu. L. K.

Książki nadesłane
Władysław Pnbóg Malinowski’ ■.Stefan 

Żeromsk.i tycie i twórczość“. Złoczów- 
NakŁ Księg. W. Zukerkandla.



daremnie szukałeś wiadomości o fakcie 
dość wszakże ważnym, o pomniku po- 
prostu postawionym zh&komitej Wiel- 
kopolance w setną rocznicę jej pierwsze
go występu. Dziełko to zaliczono do li
teratury tajnej, zakonspirowanej (litté
rature candinelle). o którą potem za łby 
będą się wodżić rozmaite szpargalarze. 
bibljofile i inne kugliny. Tak, lecz w 
tym wypadku nie chodzi o przyjemność 
dila szpargalarzy, do których i jai mam 
zaszczyt się liczyć, lecz o korzyść po- 
spólną. St. W.

Kalifornia i syn szynkarza
Chyba tylko starzy bardzo Wielko 

polanie zrozumieją, o co idzie w tym 
pompatycznym, jakby z lichego filmu 
wziętym tytule. Otóż poławiacze posa- 

w połowie XIX w. w Wiełkopolsce 
tak nazywali najlepszą wówczas partję 
małżeńską. Kalifornja. Bo i nazwisko 
piękne i „dusiów“ moc w szkatule posa
gowej i włości wspaniałe. Tą najbogat
szą panną na wydaniu była — Emil ja 
Sczaniecka. a synem szynkarza — Karol 
Marcinkowski. W obronie legendy o 
¡ch miłości, która nikomu nie przynosi 
krzywdy, wystąpił na lamach ..Kurjera 
Pozn." w ubiegłą niedzielę p. ,R. Wit 
kowski. Pragnę tu umocnić jego słusz
ne wywody, ale krótko wobec drogiego 
w tygodniu miejsca w dzienniku.

P. B. Witkowski zaznacza, ironicz
nie, jeśli dobrze pojąłem, że legenda ta 
nie’ jest nikomu potrzebna. A jednak 
istnieje. Legend nie należy nigdy lekce
ważyć, tern bardziej, jeśli pełnią znako
mitą służbę propagandową. Mając lat 
niewięcej jak dziesięć, znalem Wielko- 
polskę z Lrzech legend: o Piaście i anio
łach, o myszach króla Popiela, a wresz
cie o miłości Sczanieckiej i Marcinkow
skiego. Dziewica z rodu, młodzieniec z 
gminu. Opowiadała mi o tern moja bab 
kx szczycąca się przyjaźnią i nawet za
żyłością z p. Sczaniecką. z którą pozna
ła się u wód w latach 1850-tych. Nie rę
czę, ale zdaje mi się, że była tam mowa 
o oświadczynach Marcinkowskiego. F 
dużo poklasku dla obojga. Autorka pra 
cy monograficznej o Sczanieckiej p. H 
Łuczakówna traktuje cały wątek poda
nia dosyć nieufnie oraz pobieżnie. Zu
pełnie ją rozumiem. Jest młodą histo
ryczką. A młodzi historycy nie lubią 
stykać się z zagadnieniami, do których 
brak przekazów autentycznych, druko
wanych czy pisanych. Znalem młodego 
historyka, który napracował się uczci
wie, przewertował całą prasę listopado
wą w Bapperswylu i Lwowie, aby „u 
dowodnić“, że Juljusz Słowacki nie był 
w roku 1830 tajnym kurjerem rządu na
rodowego. Uważał bowiem młodzian 
zapalony, że skoro o tajnej misji dyplo
matycznej nie stało w gazecie, to pewni
kiem tej misji nie było.

W sprawie „Karol — Emilja“ brak 
istotnie dokumentów, bo Emilja milcza
ła, a listy Karola spłonęły. Jako jedno 
z nielicznych świadectw drukowanych 
zostaje „Sztuka i miłość“, ów nieudały 
dramat Maurycego Manna. P. Łucza
kówna lekceważy go, idąc najpierw za 
głosem J. Klaczki (który gniewał się na 
Manna, nie pamiętam już o co), a potem 
za słusznym odruchem opinji publicz
nej, która zaatakowała i treść i formę 
dramatu. P. R. Witkowski bierze Man
na w obronę. Pragną mu tu przykla- 
snąć i podać kilka nowych argumentów. 
Że ktoś za młodu napisał głupią sztukę, 
z tego nic jeszcze nie wynika. Dorósłszy, 
robił rzeczy lepsze. Że Maurycy Mann 
był indywidualnością niepospolitą, wi
dać chociażby z przyjaźni, jaką cieszył 
się u dwojga tak odrębnych ludzi, tak 
krańcowo odrębnych sposobem patrzę; 
nia i odczuwania jak: Juljusz Słowacki 
i Klaudyna Potocka. Dlaczego M. Mann 
nie był łubiany, gdy osiadł w Wielko- 
polsce, przyjąwszy tu poddaństwo pru
skie — to inna sprawa, drobna zresztą, 
którą wyświetli przyszły historyk tego 
czasu i romantyka od stóp do głów. 
Wśród wielu incydentów, wynikłych £ 
jego apodyktycznej porywczości, najwię
cej cłiyba pobrużdził nam fakt, śe w 
chwili złego humoru rzucił Mann w 
ogień tom swoich wspomnień, pamięt
niki bogate w tysiące szczegółów s ży
cia najcelniejszych ludzi i wodzów na
rodu. Więc tern bardziej trzeba cenić tę 
odrobinę z jego pamiętników, jaka po
została w utworach literackich („Sztu
ka i miłość“), czy felietonach („Wizyta 
u pani Lenormand“, etc.). Tu uwaga 
zasadnicza. W literaturze powieściowej, 
Poetyckiej i scenicznej z połowy XIX-go 
stulecia istnieją cale fury przekazów pa
miętnikarskich. których autorzy przy
brali je w formę lichej beletrystyki. Klo- 
Pot z tem wielki. Trzeba czasem prze
czytać trzy tomy nudnej powieści, aby 
wyłowić dwa autentyczne szczegóły. Do 
takich właśnie należy dramat Manna a 
życia Sczanieckiej, zlekceważony przez 
P- Łuczakównę, zrehabilitowany przez 
>P. Witkowskiego.

Jeszcze jedno. Jest rzeczą godną u- 
znania, że spełniono obowiązek wobec 
pamięci Sczanieckiej. W sposób, jak 
sądzę, godziwy. Praca p. Łuczakówny 
Wykonana jest sumiennie i nie wielu 
Wymaga stosunkowo uzupełnień. Nato
miast nie jest rzeczą godną uznania ae- 
kret, jakim otoczono tę pracę po wydru
kowaniu. Dobrzy ludzie przyjęli słust- 
?le monografję p. Łuczakówny do dmi- 
Su w „Rocznikach Poznańskich“. Nato
miast mało kto. poza uczonymi, o tem 

dowiedział. W jruczuicę Uatopadową

Zmiany w Turcji
Reformy wprowadzone żelazną ręką 

Mustafy Kemala paszy zmieniły zew
nętrzną i dekoracyjną stronę tycia w 
Turcji. Zeuropeizowały niejedną dziedzi
nę działalności, sięgnęły, nawet głębiej tu 
i ówdzie, ale — pomimo wszystko — nie 
przeorały jeszcze do głębi i nie zmieniły 
psychoiogji mas. Turek nie nosi już tra
dycyjnego fezu, turczynka ukazuje się bez 
zasłony publicznie, kalifat — zniesiony, 
władza imanów (duchowieństwa) — ogra
niczona, wielożeństwo i haremy — skaso
wane, stare prawodawstwo, sięgające pow
stania Kalifatu i Koranu, zneutralizowa
ne przez reformy, — słowem w starym 
ustroju wybite potężne szczerby i wyłomy.
A jednak tradycja żyje i tli 9ię pod po
piołem i czasem wybucha płomieniem 
buntu, jak w Menemen. a czasem — jak 
podczas obchodu najuroczystszego święta 
Islamu-Ramazanu rozkwita bujnie, świad
cząc wymownie o renesansie uczuć reli
gijnych.

Niebywały widok przedstawiało wnę
trze wielkiego meczetu sułtana Bajazeta 
— Yeni Dżami — podczas pierwszego i 
drugiego święta Ramazanu Natłok‘wier
nych był tak wielki, że większość męż
czyzn musiała zadowolić się miejscem na 
obszernem podwórzu przed meczetem; 
ustępowali oni miejsca kobietom, których 
większość przybyła z tradycyjnym czar- 
czafeta na twarzy. W tłumie pobożnych 
widać było wyższych oficerów, profeso
rów różnych uczelni, studentów — przed
stawicieli zeuropeizowanej już warstwy 
społecznej. Impulsy ożywiające te masy 
ludzkie mogły być różne; poczęści >protest 
przeciw kaźniom w Menemem, po części 
nawrót do religji, do wiary. Ale nawrót 
w postaci odrodzonej i oczyszczonej od 
skostniałości tradycyjnych Kalifatu.

Rozmaite szczegóły nie mają żadnej 
wartości w oczach europejczyka, ale tem 
większe znaczenie posiadają dia obserwa
tora, znającego stosunki miejscowe. Mo
dernizacja obyczajów idzie teraz w parze 
z odrodzeniem uczuć religijnych. W sfe
rach mieszczańskich oczywiście, śród u- 
rzędników i wojskowych. W masach 
chłopskich natomiast żyją jeszcze w catej 
pełni tradycje i kult formalistyki obrzędo
wej. 90% rekrutów anatoiijskięh obser
wuje post zupełny podczas świąt Ramaża- 
nu z tym samym oddaniem i zapałem, z 
jakim uczy się czytać i pisać na kursach 
oświatowych w koszarach.

Jeśli prawdą jest, iż kult dla dawnych 
szeików i imanów, reprezentujących ob
skurantyzm średniowieczny, słabnie i chy
li się ku upadkowi, prawdą jest również 
i to, że wzrasta i krzewi się mocno kult 
dla nowoczesnych przedstawicieli isia- 
mizmu zmodernizowanego, choć niepozba- 
wionego tkwiącego w nim mistycyzmu. I 
na tym punkcie ruch odnowićielski i re
formatorski Kemala paszy nie odniósł 
zwycięstwa. Przeciwnie — przyczynił się 
do wyzwolenia Islamu s hamujących go 
pęt i do jego odrodzenia.

Co się kupnie dla filmu?
Nawet sceić karclnehów.

Bardzo często pisze się o aktorach fil 
mowych, o reżyserach, słyszymy również 
od czasu do czasu o trudnej pracy ope
ratora, lecz nie pisze się nigdy o pewnym
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W manewrach floty amerykańskiej bierze obecnie udział także sterowiec „Los 
Angelos“ wraz ze statkiem „Patoka“, który jest wyposażony we wieżę do ą- 
dowania. Sterowiec ten jest przydzielony do eskadry, która ma za zadanie

obrony Kanału Panamskiego 

człowieku, który w wytwórni filmowej zaj
muje bardzo poważne stanowisko i ma 
nader interesującą i trudną pracę. Zada
niem tego człowieka jest dostarczenie do 
filmu wszelkich potrzebnych rekwizytów. 
Jest to dosłownie jedyny człowiek na 
świecie, który zakupuje przedmioty w ta
kiej rozmaitości i w tak dużych ilościach. 
Bo zastanówmy się. Każdy z nas kupuje 
ograniczoną tylko ilość przedmiotów i ar
tykułów pierwszej lub dalszej potrzeby, 
ten zaś kupuje wszystko dla wszystkich. 
Naprzyklad: kio jeszcze na kuli ziemskiej 
otrzymał zlecenie kupienia 6 karaluchów?

Czyż więc można się dziwić, że pro
dukcja filmu kosztuje tak ogromne sumy, 
jeśli nawet za karaluchy płacić trzeba!

„Żaden inny przemysł nie zużytkowu- 
ie takiej rozmaitości przedmiotów i wy- 
j,worów, co przemysł filmowy“ — oświad
cza kierownik działu zakupów wytwórni 
filmowej“. „Jakie przedsiębiorstwo z in
nej branży może się pochwalić, że w cią
gu jednego roku zakupiło 125 (K>0 roz
maitych artykułów u 1 500 firm i w 37 kra
jach?“

W największych ilościach skupuje się 
naturalnie taśmę filmową. Np wytwór
nie ’Metro -Gbldwyn- Mayer zużyła w 
ubiegłym roku prawie 100 miljonów stóp 
taśmy, a więc ilość wystarczającą do opa
sania kuli ziemskie.j Poza tem w różnych 
ilościach zużytkowuje się; chemikalja. 
drzewo, aparaty i instrumenty telegraficz
ne, sztuczną krew, protezy, gwoździe, mie
dziany drut, benzynę, cement, farbę, ża
rówki elektryczne, antyczne meble, szkło, 
porcelanę, gips, puder, dynamit, gramofo
ny, ołówki, pomadki do ust (tysiącami), 
sztuczne klejnoty, sztuczny lód i t. d. Nie
ma takiego artykułu, któregoby wytwór
nia filmowa w ciągu roku nie zapotrzebo
wała. Gentlemanowi, czyniącemu tak 
rozmaite zakupy, trudno byłoby czemś za
imponować, gdyż niedawno rnusial cn rów
nież do pewnego filmu dostarczyć konin o 
trzech nogach, larwy jedwabników i 2 
centnary psich biszkoptów.

Podstawą każdego filmu jest scenariusz, 
a scenarjusz musi zostać spisany na pa
pierze. Zakup papieru należy również do 
tego wydziału. Proszę sobie wyobrazić, 
w jakich ilościach zużywa się w wytwórni 
papier, biorąc pod uwagę, te scenarjusz

W dniu 3 marca r. b. rozstał się z tym światem, ś. p.

Antoni Buczyński
rotmistrz 10 p. ułanów szwadronu pionierów, odznaczony dwukrotnie 
krzyżem walecznych oraz medalem zasługi Litwy Środkowej itd.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 7. b. m., o godz. 10,15 rano z kaplicy 
szpitala garnizonowego przy Wałach Jana Trzeciego, o czem donosi
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filmowy czyli „drehbuch“ otrzymują 
wszyscy aktorzy biorący udział w filmie, 
reżyser pomocniczy, operatorzy dekorato
rzy'. architekci itd W cyfrach przedsta
wia się to następująco. Naprzyklad do 
trzech filmów: „lłallelujah”, .Anna Chri
stie” i Big llouse” zużyta na manuskryp
ty i „dreiibuchy” okolę 20 tonu papieru!

W parcowniach przy atelier filmowein 
zużywa się w ciągu jednego tylko roku 
10 000 metalowych szpul, na które nawi
ja się pojedyncze akiy obrazów. Na tere; 
nie wytwórni ilość ta nie robi wrażenia i 
nikł nie zwraca na to szczególniejszej u- 
wagi, a jednak pewna fabryka musi przez 
długie tygodnie pracować po całych dniach 
w celu wykonania tej ilości szpul dla skła
du kopij filmowych jednej tylko wytwórni.

Przyczyny śmierci
Nagła śmierć, pełna zagadek dla więk

szości ludzi, jest jednak w oczach lekarza 
normalnym procesem, a raczej wynikiem 
procesu organicznego Bardzo ciekawy jest 
wykres, wskazujący na częstotliwość na
głej śmierci w różnych okresach życia 
człowieka. Nie biorąc pod uwagę rzadkiego 
bardzo wypadku nagiej śmierci niemowląt, 
okres lat dziecinnych, do 13 roku życia da- 
je najmniejszą liczbę tych wypadków. Od 
okresu dojrzewania do lat 35 wzrasta ich 
liczba, później opada, by podnieść się zno
wu między 50 i 00 rokiem. Do lat 25 bardzo 
często przyczyną nagiej śmierci, są pewne 
anormalności organiczne, zbytni rozwój, 
lub niedorozwój różnych gruczołów itd. 
Do lat 35 — wyczerpanie organizmu nad
mierną pracą. Później najczęściej choroby 
weneryczne, wywołujące zaburzenia ser
cowe. Po 45 roku zaczyna się działanie ar
terio - sklerozy, gdzie głównie zagrożone 
jest również serce. Po 50 roku następują 
ataki na głowę i mózg. W tym okresie 
zwvkle codzienne zajęcia mogą pewnego 
dnia być tą ostatnią kroplą, której już kie
lich życia nie zdoła pomieścić. S. F.

Pamiętaj o Komitecie Niesienia pomo
cy bezrobotnym — Nowy Rynek 13,

telefon 55-88 — P. K. O. 213 G05.
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SPORT
Piłka nożna

K. S. „Haller** 1 który walczy w niedziele 
z „Wartą" zasilony został następującymi 
graczami ligowymi z K. S. „Ruchu": bram
karz Kremer, reprezentant Górnego Śląska, 
oraz bracie Dziewiszowie i bracia Frosto- 
wie. Wymienieni gracze stanowili podpo
rę drużyny ligowej. Reszta zawodników 
nieustepuje swoim kolegom pod tadnem 
względem, zatem będziemy mogli oglądać 
grę na wysokim poziomie. Początek o go
dzinie 15.

Zarząd PZPN poczyni! odpowiednie 
starania celem czasowego przeniesienia do 
Warszawy jednego z najlepszych i najwię
cej zasłużonych dla piłkarstwa nieczynne
go zawodnika, będącego z zawodu nauczy
cielem szkoły powszechnej. Jeżeli projekt 
ten da się urzeczywistnić, natenczas pozy
skamy jednego trenera objazdowego, któ
rego zadaniem będzie przez 6 do 8 miesię
cy urządzać praktyczne kursy piłkarskie 
w poszczególnych ośrodkach, co napewno 
przyczyni się w wielkiej mierze do podnie
sienia poziomu gry. Z. W.

Pcdckręg Bielsko - Biała wysuną! pro
jekt usamodzielnienia się, na co jednak
że PZPN ze względów sportowych i statu
towych zgodzić się nie mógł, gdyż skom
plikowałoby to przebieg rozgrywek koń
cowych o mistrzostwo międzyokręgowe, a 
Bielsku nie dałoby żadnych korzyści snor- 
towych. , Z. W.

Pieściarstwo
Niedzielny mecz międzypaństwowy Pol

ska — Węgry wzbudził ogromne zaintere
sowanie, o czem świadczy przedsprzedaż 
biletów odbywająca się w firmie „Camera" 
przy ul. Fr. Ratajczaka. „Camera" przed
stawia w czasie dokuczliwego kryzysu go
spodarczego niezwykły, a dla każdego kup- 
iak upragniony widok, zwłaszcza w godzi
nach wieczornych, gdyż jest niemal, że 
przepełniony. Ceny biletów nie podwyższo
no. Zespół węgierski przyjeżdża w sobotę 
rano, o godz. 4.27 i zamieszka w hotelu 
„Continental“. W programie pobytu gości 
przewidziane jest p. i. przyjęcie ich przez 
p. prez. Ratajskiego w ratuszu, zwiedzanie 
miasta itd. Wspaniałe nagrody wystawio
no w oknie firmy Marceli Dziennik, ul. 
Fr. Ratajczaka.

Budapeszt — Łódź. Reprezentacja Wę
gier, po meczu niedzielnym w Poznaniu z 
reprezentacją Polski, przybędzie 10 bm. do 
Łodzi, gdzie jako Budapeszt wystąpi prze
ciwko zespołowi tego miasta. (PAT)

Różne
Zarząd Związku Związków Sport, miał

ustalić ogólne wytyczne w sprawie stosun
ków z Niemcami, jednakże, mimo, iż zebra
nie to już się odbyło nie uchwalono nic 
pozytywnego. Wobec powyższego stanu rze
czy pozostaje nam tylko jedna możliwość, 
a mianowicie — nie narzucać się Niemcom 
z propozycjami z naszej strony, gdyż to 
uchybia w obecnych warunkach godności 
narodowej. Z. W.

Sprawa dopuszczeni* uczniów gimna
zjalnych do uczestniczenia w klubach i to
warzystwach sportowych ruszyła jut na
reszcie z martwego punktu, choć jest o- 
na jeszcze daleka od załatwienia. Wysu
wane są rozmaite koncepcje, a mianowi
cie: a) Ograniczenie wieku (n. p. w piłkar- 
stwie lat 15, w plywactwie naturalnie gra
nica mogłaby być obniżona); b) organiza
cja specjalnych sekcyj szkolnych w łonie 
poszczególnych klubów: c) nawiązanie ści
słego kontaktu z władzami szkolnemi i e

lekarzami. Należy z całym naciskiem za
znaczyć, iż rozwój sportu na Kresach 
Wschodnich w zupełności jest zależny od 
współpracy z inteligencją i z młodzieżą 
szkół średnich, inaczej wogóle nie ruszy 
się z miejsca. Z. W.

Strzelanie
Zebranie organizacyjne sekcji strzelec

kie] przy K. S. „Warta” odbędzie się w so
botę o godzinie 19.30 w lokalu klubowym 
Aleje Marcinkowskiego 20.

Tennis
Jędrzejowska zaproszona ds Wtmbleda-

uu. Zeszłoroczne sukcesy naszej najlepszej 
tennisistki. Jędrzejowskiej, odbiły się gto- 
śnem echem zagranicą. Potwierdzeniem 
tego jest oficjalne zaproszenie wzięcia u- 
dzialu w międzynarodowym turnieju w 
Wimbledonie. (PAT)

RADJO
Programy radtefenłeraoj

Sobota, dnia 7 marca 1931 r.
Poznań (335 m) godz. 7X0 gimnastyka 

poranna; godz. 7.18 gazeta poranna; godz. 
13X5 koncert gramofonowy; godz. 14.00 ko
munikaty: godz. 16.48 odczyt z cyklu o 
dziennikarstwie; godz. 17.00 nabożeństwo z 
Ostrej Bramy w Wilnie; godz. 18.00 pro
gram dla dzieci starszych (transmisja z 
Warszawy): godz. 1880 recital fortepiano
wy prof. Adama Jiingsta; godz. 19.2# au
dycja muzyki podhalańskiej; godz. 19.18 
„Otwarte oczy na Wschód"; godz. 20X0 „Z 
socjologii tłumu“: godz. 20 30 koncert mu
zyki lekkiej (transmisja z Warszawy); go
dzina 22.00 sygnał czasu; godz. 2215 kon
cert Chopinowski w wyk. p. Zofji Rabce- 
wiczowej (transmisja z Warszawy); godz. 
22.35 muzyka taneczna s winiarni „Carl- 
ton".

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 muzyka 
gramofonowa; godz. 14.30 przegląd wy
dawnictw periodycznych; godz. 15.30 
skrzynka pocztowa radiotechniczna; godz.
16.15 kącik dla młodych talentów; godz. 
16.33 „Genjusz a choroba umysłowa“: go
dzina 17X0 nabożeństwo z Ostrej Bramy w 
Wilnie; godz. 18X0 program dla dzieci 
starszych; godz. 19 20 Centra!ne Tow. Or
ganizacji i Kółek Rolniczych do swych 
członków i og. rolników; godz. 19.40 Praso
wy Dziennik Radjowy; godz. 20X0 feljeton: 
„Koszula szczęśliwego człowieka"; godzina
20.15 „Zaopatrzenie wojska polskiego i ro
syjskiego w r. 1820-31“; godz. 20.30 muzy
ka lekka; godz. 22 00 ..Skok Warszawy 
przez półwiecze"; godz. 22.15 utwory Cho
pina: Zofja Rahcewiczowa odegra sonatę 
b-moli; godz. 23.00 muzyka taneczna.

Niedziela, dnia 8 marca 1931 r.
Poznań (335 m) godż 9 00 koncert ¡po

ranny na płytach: godz. 040 gazeta poran
na; godz. 1015 transmisja nabożeństwa z 
Katedry pozn. Kazanie wygł. ks. kan. Ję- 
siek: godz. 12.05 odczyt rołn. p. t. „Postula
ty ekonomiczne rolnictwa w zakresie wał
ki z kryzysem": godz. 12.25 „Czynniki wpły
wające na mleczność krów“; godz. 1245 
wykład dla gospodyń p. t. „O zawodowem 
kształceniu kobiet"; godz. 15 00 nabożeń
stwo pasyjne z Katedry pozn Kazanie wy
głosi ka. prałat Kłos; godz. 10.30 odczyt mi
syjny p. t. „Stan misyj kat w Stanach 
Zjednoczonych“; godzina 17.45 koncert 
gramofonowy z prelekcją p. Boi. Busiakie- 
wicza: godz 18.45 koncert solistów Wyko
nawcy: dr. Wanda Roessler - Stokowska, 
art. op. (mezzosopran), Zygmunt Jabło

nowski (baryton), prof. Fr. Łukasiewicz 
(akomp.); godz. 20.00 - 20.30 słuchowisko 
z Katowic p t „Skarbników dar" pióra G. 
Morcinka, godz. 20.30 — 21.30 „Prochy Cho
pina na Wawel" uroczysta manifestacja 
młodzieży akademickiej, zorganizowana 
przez Akademickie Kolo Mil. Sztuki „Pro- 
methidion"; godz. 2140 recital wokalny 
Aleksandra Klichow9kiego. tenora op. po
znańskiej; godz 22 00 sygnał czasu, komu
nikaty; godz. 22.15 Żeleńskiego — kwartet 
smyczkowy (transmisja z Warsżawyi; go
dzina 2245 - 24.00 muzyka taneczna z ka
wiarni „Wielkopolanka“.

Warszawa (1412 in) godz. 10.15 transmi
sja nabożeństwa z Katedry poznańskiej, 
godz 12.15 poranek symfoniczny; godzina 
1440 odczyt: „Uprawa buraków pastew
nych": godz 1440 odczyt: „Rak ziemnia
czany i walka z nim"; godz. 13.00 odczyt: 
„Wykorzystanie drobnych stawów wło
ściańskich i hodowla raków“; godz. 15.20 
audycja żołnierska; godz. 16 00 program 
dla dzieci: godz. 10 30 „Skrzynka poczto
wa“: godz. 17.C0 ..Pianistka polska przed 
stu laty“; godz. 17.15 muzyka z piyt gra
mofonowych; godz. 17.40 koncert reprezen
tacyjny orkiestry Pol. Państwowej; godz. 
19.25 feljeton: „Czarczaf i nożyce": godzina 
20.00 słuchowisko z Katowic, Gustawa Mor
cinka p. t. „Skarbników dar"; godz. 2040 
recital skrzypcowy Laszlo Szentgyógyi'ego; 
godz 21.10 kwadrans literacki: Józef Con
rad. fragment z noweli „Młodość": godz. 
22.00 felieton: „Do Holandii" — Macieja 
Wierzbińskiego: godz. 22 15 kwartet smycz
kowy: Irena Dubiska. M. Fiederbaum, M. 
Szałeski i Z. Adamska; godz. 23.00 muzyka 
taneczna

Składki I pokwitowania
W administracji pisma naszego złoto 

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Kro

toszyński 10 zł; — Jan Obst 5 zł; — An
toni Kędziora, Poznań, za otrzymane la
ski z prośbą o dalsze zdrowie 10 zł; — M. 
M., (Patr Jackowskiego 33) 5 zł; — M, A. 
z podziękowaniem za otrzymane łaski 
20 zł; — M i Stanisław Pędzikowie z po
dziękowaniem za otrzymane iaski z pro
śbą o zdrowie dla męża 10 zł; — W. Z., 
Objezierze w pewnej intencji 4 zł; — Re- 
szeła. Poznań 3 zł; — J. G za doznane 
laski 10 zł; — J. K, Więckowice w pewnej 
intencji 3 zł; — P. K. z prośbą o zdrowie 
2 zł; — R. N. Sienna z podziękowaniem 
za doznane łaski z prośbą o dalszą opie
kę 20 zł; — razem z poprzednio pokwito- 
wanemi 454 zł.

Na ubogich m. Poznania: Z B. z ulicy 
Małfeckiego 100 zł; — razem z poprzednio 
pokwitowanemi 1 22550 zł.

Na Tow. „Caritas”: Drogerzysta Wik
tor Gładysz 20 zł; — razem z poprzednio 
pokwitowanemi 394.25 zł.

, Na bezrobotnych: Drogerzysta -Wiktor 
Gładysz 20 zł; — F. Domańska zamiast 
wieńca dla śp. Krupskiej 5 zl; — razem 
z poprzednio pokwitowanemi 107 zł.

Na doraźną pomoc dla weterana z ro
ku 1863 Me’ehiora Koprnckiego: F. D. 
5 zł; —- razem z poprzednio pokwitowane
mi 100,50 zł.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 5 marca 1931 r.
Młchał Piątkowiak, sklepowy, 59 L 

Stanisław Zakrzewski, konduktor tram
wajowy, 56 1. Juljanna Sobańska z domu 

i Ncumnnnówna, 94 I Elżbieta Hnrt- 
| mannowa z d Chwalińska, 50 t Henryk
■ Hipolit Gabler 6 mieś.

SKRZYNKA 00 LISTÓW
— Ł N. 100. Niech Pan o tym wypad, 

ku zawiadomi Urząd Wojewódzki, wy, 
dział samochodowy. (aK)

— A. F. Zależy od tego, z jakiego ty. 
tułu należność powstała. (aK)

— Czytelnik sta’y w Rogoźnie. Sp. Jerty 
Turnau, autor „Łodzi bez steru", umaił 
w r. 1926. Bliższych szczegółów udzieli 
Panu Wydawnictwo Polskie w Poznani«, 
ul. Zwierzyniecka 6, którego nakladeut 
książki Turnaua się ukazały. (K)

— Dento. Państw. Instytut Denty- 
styczny. Warszuwa, ulica Marszalków, 
ska 151 (K)

— Cz. B. Jeżeli Pan zgodził się na zło
te w zlocie, albo na dolary, musi Pan zgo. 
dzić się na przeliczenie kursowe, wjgł. 
na przeliczenie w stosunku 1:1,72. Odset
ki ustawowe biegną następująco: do 8. 9. 
24—4 proc., do 31 1. 25 — 24 proc., do 
28. 2. 27. — 15 proc, a odtąd do dziś 10 
procent. Więcej odsetek nie potrzebuje 
Pan płacić, jeżeli wyraźnie nie umówi«, 
no. Jeżeli nie było żadnej umowy kurzo
wej. płaci Pan poprostu złote obiegowe a 
powyższemi odsetkami. (aK)

—S. A. Ch. Nie wiemy. (K)
— A. B. Foznań. Równowartość p®. 

życzki bez procentów 500 zł. Odsetki u- 
mówione lub ustawowe. Przeliczenie na 

odstawie Rozp. Prez. Rzpl. z 14. 5. 1924, 
tórego tekst można nabyć w księgar

niach. — Na sprawach podłogi cemento
wej nie znamy się. (K)

— P. W. Hełmlński, Otorowo. Bank 
winien wypłacić za caiy depozyt 125 zŁ 
Przez pozostawienie wkładu sposób prto- 
liczenia się nie zmieni. (K)

— P. Jasiński. Księgarnia św. Woj
ciecha, G. Gebethner i Wolff. (K)

Najtaniej
modne perfumy, najlepsze wody Aołodskfe 
i kwiatowe. Nowości na podarki naoeszły. 
Mydła toaietou e, wody do włosow, kremy, 
oudry. oomadk< ao ust ł ołówki do brwi, 
ittkiujianiei. Dla przyjezdnych specjalne 

ustępstwa. i« -«>i-fl
Perfumeria Paryska, Gwarna 10

Nr. 2 (lutowy) czasopisma „Pr .aa“. Uka
zał się numer lutowy Prasy, organu Pol
skiego Związku .7 y dawców Dzienników 
i Czasopism, redagowanego przez Stani
sława Kauzika. Na treść 20 stronicowego 
zeszytu dużego formatu Prasy składają 
się w pierwszym rzędzie 4 artykuły poświe
cone sprawom prasowo-wydawniczym: Wi
tolda Gielżyńskiego — „Rekrutacja dzień- 
mkarzy", Jerzego Szapiro — „Trusty pra
sowe“ (Stany Zjednoczone Ameryki Pół
nocnej), Wiktora Natansona — „Zakres 
odpowiedzialności redaktora odpowiedzial
nego czasopisma", M G — „W sprawia 
konfiskat“ Następują potem bogate dzia- > 
ły informacyjne dotyczące prasy w Pol
sce i zagranicą, a mianowicie informacjo 
o działalności Związku Wydawców Dzien
ników i Czasopism, oraz o działalności 
Związku Syndykatu Dziennikarzy Pol
skich i innych organizacjach dziennikar
skich w m lutym, informacje z tycia pra
sy polskiej i zagranicznej, przegląd uaiaw
i rozporządzeń, dane o rynku krajowym 
papieru Zamyka numer przegląd piśmien
nictwa fachowego. Numer lutowy prasy 
jak i cztery numery poprzednie dają bo
gaty materjal informacyjny, przedstawia
jący cenne wskazówki dla każdego przed
siębiorstwa wydawniczego i graficznego, 
każdego wydawcy i dziennikarza, a takt« 
wszystkich, którzy interesują się w Polsce 
tyciem prasowo-wyd-wniesem. zw 28 168-0

W środę, 4 marca 1931 r., o godz. 1.35 w po
łudnie, zasnął w Bogu po długich i ciętkich cier
pieniach, opatrzony Sakramentami św-„ mój tro
skliwy i najukochańszy mąt, nasz najdroższy 
ojciec, 4. p.

przeżywszy lat 56. Pogrzeb odbędzie się w nie
dzielę, 8 marca b. r., o godz. 5-ej, z domu Ża
łoby przy ulicy Kolejowej 46 na cmentarz w Gór- 
csyiue.

W ciętkim smutku pogrążeni
ra M«r-ss.<u ¿ona. dzieci i rodzina.

Poznań, Borek, Kobylin, Międzychód.

W crwnrtek, dała 5 marca 1931 r. zmsrł wlecz, o godz. 19, po długich 
cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój na dr >iazy maż i nasz 
najtroskliwszy nigdy niezapomniany ojciec, brat, teść i dziadek, A p,

Franciszek Stolpe
w P3 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, d. 8. b. m., o godz. 15,15 
z Zakładu św. Józefa na cmentarz parafji Bożego Ciała. Nazajutrz nabo
żeństwo żałobne w kościele Bożego Ciała o godz. 9. \

W ciężkim smutku pogrążeni
Poznań, Czesława 4, Mogilno. Żona, dzieci i rodzina.

Osobnych uwiadomleń nie wysyła sięi sw 28182

Za duszę ś. p.

Prof. Ol Im liraimWo
Dyrektora Poznańskiego Zakłada Ortopedycznego 

im. B. S. Gąsiorowskiege
odprawi się w pierwszą bolesną rocznicę śmierci 
dnia 7 b. ou, o godz. 9 rano z* 28 174

msza św. żałobna
w kaplicy Zakładowej przy ul. Gąsiorowskich 7

W środę, dnia 4 h, m. zmarł nasz długoletni współpracownik, A p,

Michał Piątkowiak
W Zmaiłym, którego cechował kryształowy charakter, straciliśmy wzoro

wego i oddanego pracownika i wspołtowai zysza. Pogtzeb odbędzie się w sobotę, 
dnia 7 h. st o godz, 15,» s kostuicy św. Józefa na cmentart św. Wojciecha.

Zarząd i Personel 
S. A. Hartwig Kantorowicz98JTS

Mo;a oiziK wM
■noszę sacra dać de

«zysaczeaia firmie

H-............-
wl. S. Kałama’ski
Potnaś: pl WolnoSci A 

«1. Wielki 18
W. Gsrbar. 

Maren F<* *
W lenbieeice 4» 
Ryn«* J«**«*1 1

nar ul.
•ze wsk lec®»

TernA: Sic-okt 21. 
Ostre--: Rynek 28.
Leszno: Rynek 25- 
Mosina: u Fsrbisrska.

Pw 9225/6-7.74/>

Dzielna

U

_..4e *
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Dnia 5 marca 1931 r., o godz. 8 rano, rozstała 
się z tym światem nagle i niespodziewanie, na
maszczona Olejami św., nasza najdroższa matka, 
teściowa, babcia, siostra, szwagierka i ciocia, ś. p.

z Linków

W dniu 4 marca 1931 r., o godz. 22-glej za
snął w Bogu, po długich i ciężkich cierpieniach, 
opatrzony Sakramentami i Olejami św., mój naj
droższy mąż, ojciec, teść i dziadek, ś. p.

Michał Piątkowiak
przeżywszy lat 59. Pogrzeb odbędzie się w so
botę, dnia 7 b. ta., o godz. 15.30, z Zakładu św. 
Józefa.

W ciężkim smutku pogrążeni
zw 28176 żona x dziećmi i rodziną.

Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

Dnia 5 marca 1931 r., o godz. 1130, zasnęła 
w Bogu po ciężkich cierpieniach, opatrzona Sa
kramentami św., nasza kochana bratowa, ku
zynka i ciocia, ś. p. z

z Meyer-Riotów

Pogrzeb odbędzie się w sobotę o godz. 3-ciej 
z kaplicy św. Józefa na cmentarz św. Marciński 
przy ul. Bukowskiej.

W smutku pogrążona
Iz w 28 189 rodzina.

przeżywszy lat 73. Pogrzeb odbędzie się w nie
dzielę, dnia 8 b. m., o godz. 5-tej, z domu żałoby 
ul. Grobla 27 na cmentarz Farny przy ul. Bu
kowskiej.

W ciężkim smutku pogrążeni

dzieci i rodzina.

Zastępstwa KUPUJMY CZEKOLADKI

28188

solidnych firm krajowych i zagranicznych 
artykułów pierwszej potrzeby i pokrewnych branż na były

¡■zabór pruski, Gdańsk ew Kongresówkę, przyjraie ruclili- 
|; wy kupiec, lat 40, z siedzibą w mieście wojewódzkiem.

Gwarancja i pokój na biuro. Łaskawe oferty pod „Za- 
1 stępstwo“ do „Par“, Toruń. Pw 9 607-64,55

WIOSNA NADCHODZI....
a z nią kłopot, gdzie nabyć nowy garnitur lub palto wiosenne i latowe, wykwintni© 
skrojone z dobrego materiału i po cenie odpowiadającej dzisiejszym czasom.,

Na szczęście nastąpi juz w sobotę, 7~go marca 
o godz. 10-tej otwarcie olbrzymiego magazynu 
odzieży męskiej i dla chłopców, sukna i podszewek 
oraz pierwszorzędnego działu miarowego

W. KONKIEWICZ
w dawniejszych lokalach firny Łucx&kt

Proszę więc w własnym interesie odwiedzić mój skład 
i obejrzeć imponujące zapasy bez obowiązku kupna.W KONKIEWICZ

POZNAŃ, STARY RYNEK 8
Meehan. Fabryka i Magazyny wykwintnej odzieży męskiej 

i dia chłopców

Sukna — podszewki
ODDZIAŁ GNIEZNO, DUNEK 2.

VIRISAN DLA MĘZCZYZN
Znakomity środek wzmacniający przy przed weze »nem 
osłabieniu nieprzebyty w swem działaniu Czerstwjść 
1 silą wraca natychmiast. 60 norcyj Zł. 12,50. Prospekt 

w załączeniu. nw 6941
DR. M ALOV AN i SKA.— GDANSK, ODD£. 102

ïam - Kabaretowy

poszukało posady od 
1 kwietnia. Oferty Kurjer

pod zw 28186

JjOKAJ
przyjtnłe posadą jako sanv’t 
ny tub z żoną; pracował w 
większych domach, zw 28 183
PINCóAK, Fabryczna 21.

Na wniosek firmy Drogerja „Uniwersum", właSc. Ste
fan Porawski w Poznaniu, ul. Fr. Ratajczaka 38, z dni* 
11 lutego 1931 r., udziela się niniejszem powyższej firmi# 
odroczenia wypłat na czas od 25 lutego 1931 r. do 25 ma
ja 1931 r. Jato nadzorców sądowych mianuje się Stefan» 
Pieczyńskiego, ul. Waty Jagiełły 3, oraz Stanislawa_ Jaku
bowskiego, ul. Dąbrowskiego 1. Poznań, dnia 25 lute
go 1931 r. Sąd Grodzki Il-a. nw 8 261

Wz wojnę trzedtfnwlenle filmowe - Nil CNE - Wyłocznie dlo meîczyzo od lat 18.
WALKA ze skutkami PROSTYTUCJI

Jolęiny film «ek.ualny. F..w F«» P°P™edzi odc.yt: Dr. med.Mnrly ¡Mek
TYLKO w Piatek 6 “ sobota 7 • niedziela 8 marca. P-oczątek o godz. 10,30 wieczorem. KINO APOLLO

Wsssa ©wwiî@i<s pôwodxenie I radoSi tycia ,

KAWY HAGmi zależne od (prawnego funkcjonowania nrrtemu ń«*®" 
wego i dobrego stanu zdrowia. Zdrowe serce i żarowe 
nerwy otc podstawowy warunek. Chrońcie serce l nerwy 
przez spożywanie bezkofelnowej, całkowicien«’ 
ukodliwcl kawy ziarnistej, ¿naacl na całej

Pw
 ÿt®

i-6
.&
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Ci® S*OBBÍ piecze icrikź
■mi proszku „Backin” Dr u Oetfkeru?
la of®waniem iego i»ro9zBc«* przemawia:
1. Że ciasto pięknie rcAnic. Jest pulchna I lakkostrawna,
2. Że nłedeścłinfone dttlttlanle i licutećmeM (ego dalą 

pełna rąkoimię udacie aię pieczywa. ..Baclda** aie 
zmienia nigdy zasadniczego «maku pieczywa.

3. Że ma się pewnoif, ił pieczywa zawasc się uda zna-

komicłe. a nigdy aie wyrzuca aią na darów |a| i innych 
dodatków do ciasta.

4. Zawartość torebki obliczona jest na laden duty ptacafc
5. Że ..Backin'* lest zawsze Święte, ba aapatrsebawaaia 

lego jest olbrzymie.

Pierwsza próba przekona także Panią „Backinu*'. a tcrasamea znajdzie
sic Pan< * milionowej rzeszy zadowolonych gospodyń, które stały aię niemi po przeczytaniu ostatniego wydania

O
 moich książeczek z przepisami. Książeczkę z przepisami, wydanie F, barwnie ilustrowana (w ce> 
nie 20 groszy) oraz książeczkę kucharska (w cenie 40 groszy) nabyć można w każdym składzie 
z wyrobami mojemi, a w razie wyczerpania zapasa wprost u mnie za nadesłaniem naleóytołci

or. August Oetker-Oliwa

?
s
■p
Ö

Szanownym Odbiorcom podaję do łaskawej wia
domości, że z dniem 1 marca 1931 r, zmieniłem fir
mę moją „BASIA“, a zatem firma moja będzie miała ZÍ
nazwę: „WIKTORJA
Palarnia kawy słodowej, ziarnistej oraz wszei- 
xw 28 187 kich korzeni, właściciel:

WIKTOR PRZYBYLSKI
Poznań, ul. Marszalka Focha 55, tel. 77-58.

U Płaszcze wiosenne

nadających się na kancelarję adwokacką. 
Oferty z podaniem ilości pokoi, poło
żenia i ceny do Kurp Pozn. zw 28185.

damskie i dla dziewcząt — męskie i dla chłopców

mamy juz gotowe,
Towar pierwszorzędny! Wielki wybór!

Ceny najniższe!
Zapraszamy wszystkich do zwiedzenia naszych składnic bez przymasa kupna.

F. Lisiecki Dom Konfekcyjny S. A.
Poznań, Stary Rynek 98-100.

Pw 9605/69.72/3

Dla pp. Ogrodników 1

MATY
zimowe z trzciny, mocno 
wiązane szumem impre
gnowany m, wielkości 

1,60 X 2,00 m poleca

GBSTflW GIOT, Poznań 3
«1. Kirtinricu 3Ł T«Ł6i45iM 2!. 

de 2 SM

Syn uczciwych rodziców moż« 
się natychmiast zgłosić jak®

z podaniem odpi
sów świadectw 
oraz życiorysem.

Mleczarnia Spilittoleut 
Pobiedziska. Włkp. o.si;«

uczeń
RODZICE spieszcie z waszemi DZIEĆMI zobaczyć najpiękniejsze ARCYDZIEŁO FILMOW^E 

z życia św. Teresy od Dzieciątka Jezus, tej wielkiej świetej, której imię znane jest, czczone i wzywane przez wszystkie narody ziemi, p. fc

DZIEJE DUSZY
wyświetlane z inicjatywy Ks. Ks. Misjonarzy w Warszawie w KINIE STYLOWEM przy ulicy Marszalka Focha«
Aby uprzystępnić jaknajszerszej publiczności zobaczenie tego arcydzieła, obniża się ceny biletów, mimo wysokich kosztów, parter 50 gr i 1 zł, balkon 1.50

Dochód przeznaczony na cele misyjne Ks. Ks. Misjonarzy.
Przedstawienia w niedzielę o godz. 3-5-719 — w dnie powszednie o godz, 4,3» - 6,30 i 8,30. zw 28188

Oprawy książek
wszelkiego rodzaju 

Introłigatornła 
Drukarni Toruńskiej 

T. A. w Toruniu 
ul. św. Katarzyny 4.

Gospodyni
samodzielna. znająca s.ę na do
brej kuchni. pieczeniu zapraw 
konserw praniu i prasowaniu 
sztywnej bielizny, oraz chów dro
biu poszukuje posady na mają
tek lut» probostwo zaraz lub póź- 

-sziej. Zgłoszenia do Orędownika
zd 70 42«

Aprobowany
aptekarz, w sile wieku, rcpreizent., 
powierzchow., rutynowany recep- 
tarjusz i sprzed, ręczny biegły w 
języku polskim, niemieckim i fran
cuskim la świadectwa i referen
cje, poszukuje administracji, wzgl. 
dzierżawy apteki. Przyjmie także 
zastępstwo, ewtl stale zatrudnie
nie — do października t. r.. inożli. 
wie w Poznaniu. Ewentualne póź
niejsze kupno danej apteki nie 
wykluczone, gdyż od października 
rozporządza poważnym kapitałem. 
Łaskawe zgłoszenia uprasza się 
de Kuriera Poznańskiego

zw 28171

W sprawie upadłościowej nad majątkiem firmy H. Ko- 
rytowski z Krobi N. 1/31, przedstawił upadły dłużnik pro
jekt ugody, który wydział wierzycieli uznał jako możliwy 
do przyjęcia. Termin ugodowy wyznacza się na 17 marca 
1931 r., o godz. 10, pokój nr, 4, przed podpisanym Sądem. 
Gostyń, dnia 5 marca 1931 r. Sąd GrodzkL nw 8203

PRZETARG PRZYMUSOWY
W sobotę, dnia 7,marca b. r., o godz. 10, w Poznaniu 

w firmie „Przewóz“ przy ui. Wieżowej 10 sprzedam pu
blicznie najwięcej dającemu za gotówkę:

motor elektryczny. nw 8318
H. Prnsiński, kom. sąd. Poznań, ul. Bydgoska 2.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

SPRZEDAŻE

Willa
piętrowa, masywnie zbudowana, 
11 ubikacyj, skiad kolonialny, ob
szerne chlewy, pod całym budyn
kiem piwnice welbowane. morga 
«grodu. 3 morgi ziemi, duża wieś 
obok dworca, pow. Jarocin, ob
iekt I. klasy. Cena 22 000 zł.; 
wpłaty 15 000 zl. Zgłoszenia 
Otręba Jarocin. Kilińskiego 4.

zdw 70 031/2
Futra

zneskie. skórki 50 procent taniej 
Hrnkiewicz. Wieiąa 9. (wchód 
Szewska).

3. Nn 16/30. UCHWAŁA. W sprawie zapobieg. upadło
ści firmy Fritz Ringer w Inowrocławiu, wyznacza się ce
lem rozpoznania wniosku o odroczenie wypłat termin na 
dzień 14 marca 1931 r., godz. 10. Przybycie wierzycieli na 
termin celem udzielenia Sądowi wyjaśnień pożądane. 
Inowrocław, dnia 28 lutego 1931 roku. Sąd GrodzkL

nw 8 262

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W poniedziałek, dnia 9. 3. b, r., o godz. lł-ej, w Buku 

(Młyn Parowy) sprzedam publicznie za gotówkę:
magiel mechaniczny, siekacz do buraków, wóz ro
boczy, wolant, bryczką, platformę, 2 wozy robocze, 
2 konie, krowę, 11 warchlaków, 8 proszczaków, ma* 
sforę, fortepian „DGtza“ I lustro trnmeau. nw 8 317

Wdowezyk, komornik sąd. w Grodzisku.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

Hamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (naprzyklad: s 18924, m 2735, d 1790 
t S. d, s: S słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuj® aie do godziny 18-

Radjo, płyty, gramofony
bezkonkurencyjną sprzedaż 
Elektrovos . Pólwiejska 30.

zdpw 89 052
Sprzedam

skład’garderoby artykułów mę
skich. Przyborów wojskow-ych. 
dobrze prosperujący najlepszy 
punkt miasta powiatowego. Zgło
szenia zdw 60 984

Kolonjalka
z mieszkaniem ba sprzedaż. — 
Adres Kurier zrfw 70 084
Fortepian wystawowy

"• lyęilPS:krzyżowy, krótki z braku goiów- bJdib-7 (¡i Focha 27 front, lewo Adam 
ska. ____ zdw 70152Ciężarówkę

Ford 29 w porządku korzystnie ; Piasek
sprzeda Dąbrowskiego 33 lakier-¡żwir/ dostarcza wagonowo najta-1 Cl w rł ryea. *?fl 1 1 ił ., i i Ta i —. T > .1 t. : A , -nma

Meble /
wszelkiego rodzaju nowe i uży
wane po zniżonych cenach na naj
dogodniejszych warunkach spłaty
Soleta Stefan Palił, ul. Marszałka 

’ocha 29. magazyn mebli. Tel. 
«4-25. Pw 9015-5.99

Skład
zegarmistrzowski z sprzedażą ra
djo i gramofonów spiesznie sprze- 
dam. Oferty Kurier zdw 70 432

Hotel
i restauracja zaraz do wydzier
żawienia bardzo dobre położenie. 
Do objęcia potrzeba 3—4 000. — 
Oferty Kurier zdw 70 063

Jadalnia
dębowa, szafa Hiedermaaa jak 
nowa; jaknajtaniej u Tafelskiej, 
Ratajczaka 33 zdw 70 334

Piec gazowy
do kąpieli, bardzo dobrze utrzy
many, tanio sprzedam Walleiser 
Piekary 17 pasaż 'Kino ApoJlo. 

zdw 70 333

Gramofonzdpw 70 146 niej Betoniarnia Rudki poczta__f,_____--------------- 66 ngt szafkowy i rower tanio sprzedamOborniki. zdw 86 093
Kilimowy

dywan 3X4.30. niniejsze poleca 
tkalnia Kaiksteinowej. Wierzbie- 
cice 13 zdwG9 323 re -

Słowackiego 48. H. praw®, 
jw 5651

Sypialnia , Skład
malowana używana zaraz na' mieszkaniem Poznaniu obiecie 
sprzedaż 330 zł. Fabryczna 13. ¡3.000. Nowak. Kramarska 15 
mieszkanie 10,________ tdw 70 455 pierwsze piętro. adw 70482

Sprzedam
wózki aportowe. Przemysłów« 38 
Tomczak. adw 70 462

Akcje
„Tow. Akc. Venena" 70 astnk 
sprzedam Agentura Kurjer«. 
Leszno. Komeniusza 42.
 n w 8157

Singera
wpuszczana. Zmidziński Szyper 
»ha 3. zdw 70 655

Samochód
4 osobowy zamienię na skład cn- 
klerków lub próżnjr. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 70 352z

Kolonjalkę
r mieszkaniem korzy«t¡o¿e. W#âr&. 
że Kjúrjer adw 70 400

Meble
używane oraz inne praeóraioty

.spi-zedaje i kupuje Poznański 
iDojn Komisowy. Dominikańska 3 
' 11_____ Pw 9308-1.65

Dobermana
rasowego młodego w wieku p 
miesięcy do roku, kupię. »' • 
czyński, Jasna 12. H. ów 309»

Tokarnię
Ofermy Kur jer TO4I»

Kapię , ,
óoraek w okolicy środy a 
mors, aiemi. Agenci wykluczeń» 
Oferty Kurjer aaw 7« 443

Kto chce
modny, elegancki 
kapelusz teu uda- 
je śie do znanej* 

. firmy A. Pictrzy-
.fcpweki. Wielka 8. Pw 3013-9,9

Marzec
dodawaj dla kur, gęsi, kaczek 
?- L <ł-..wie<',lu8 przepisu Centra- Sray Michałowskiego niosą jaja 
o wiele pilniej, większe i żólsze 
Chowają się zdrowe i wyrosną 
Sa rasowe olbrzymie okazy, żą
dajcie wszędzie’ tylko w orygi- 
aalaem opakowaniu.

Pw 9563-835

Sprzedaż reklamowa
białych towarów po niebywale 
niskich cenach w firmi* 11 Smy- 
czyńska. Kraszewskiego 11

iw 5623
Skład

kolonialny bez mieszkania tanio 
sprzedam. Woźna 21. adw 70 415

Bandon jam
102 głosowe. As-dur. w dobrym 

żóK7e'slan'e sprzedam. Grabarczyk. z0,8ze Wodną 8. I. ’ *

Piaskownię
Bprzedam. Poznań 8—4 morgi.■Łgłosaefti«. Kurjaz adw M37»

Sprzedam
szufladami 4‘A m. dłngi, 

szafę żelazną i kasę Zgłoszenia 
św. Marcin 39. skład zdw 70 330

Wilczek
4 miesiące piękny okaz, ostry i 
czujny do nabycia. Spychał. Gra
niczna 11 zdw 70 349

Ogródek
działkowy przy Bukowskiej 
sprzedam. Ofer<y zdw 70 341

Cukiernia/ kawiarnia
a własną wytwórnią ciast, pełną 
koncesją w centrum Poznania na 
sprzedaż. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 70 590

Gościniec i rzeźnictwo
skldd koionjałny sala z komplet
ne® urządzeniem i towarem koń 
wóz rzeźnicki ziemia, ogród, w 
dużej wiosce kościelnej zarat od
dam. z powodu stosunków rodzin
nych za 5 00(1. w tern dok dzierża
wy zgóry. Rzeźnictwo bez kon
kurencji. Oferty Kurjer 

 ad w 10 534 

Ślubne obrączki
szczero złote, oraz podarki narze
czonym. chrzestne, imieninowe, 
na gody poleca korzystnie Chwif- 
kowski. św. Marcin 40. zdw 70 472

Pianino
..Steinberg" tanio sprzedam, nl 
Szkolna 13. wysoki parter, lewo^ 

zdw 70 521
Maszynę

damską sprzedam. Kraszewskiego 
13. Orwat.___________ jw 5650

7 54 złotego tylko
kompletny garnitur na umywalkę 
poleca jedynie Hurtownia Porce- 
lany, Wroniecka 24. zdw 70 477

Sprzedam
„„ ..j kamienice w Trzemesznie łub za- 

zdw 70 448, mienie na majątek 200—400 mórg 
'dobrej ziemi z dobrą komunkacją 
lub wpłacę na dzierżawę do 800 
mórg i dopłacę. Zgłoszenia piś
mienne de Kurjera adw 76 &23 1

Restauracja - kawiarnia
jokal obywatelki pokoje gościnne 
kompletnem urządzeniem miesz
kaniem obrót dziennie 200 zl. 
objekt pierwsza klasa z powodu 
wyjazdu za 22 000 spiesznie sprze
dam. Nowak. Poznań, Kramarska 
Li. pierwsze piętra Adw 70 483,

Zakład fryzjerski
pierwszorzędne urządzenie tanio 
do sprzedania z powodu obowią». 
kowego wyjazdu. Spieszne oferty 
Kurjer zdw 76362

KUPNA

Poszukuję
piekarni celem kupną lub dzier
żawy. Zgłoszenia do Kuriera pod zdw 79 223 «-“«era

Kupię
dryl I opelaez 3 mtr.. 
bardzo dobrym stanie. Ofert’ 
proszę do Kurjera tdw 76«» 
podaniem fibryai oraz ceny. __

Listy
Zbożowe, Premjowa Ę?'3'51*8*" 
szybko. Kurjer zdw 70 3o7

SkIad , „ na
cukierków, delikatesów lub P» 
pieru kupie Cena położeńíe 
jetne. Oferty KurjerzdwJOJ^

D0m mieście
handlowy w wiekszem ®?®9ga. 
powiatowem (warunek «inńn 
zju.ii» kupię. Objekt dc 90«^ 
wpłaty do 15 000. . '¿S¿szec%.
•Par". Poznań. Aleje Marci 

kowskiego 11 pod 53 411
Pw 9620-53.411,
Motocykl

gotówką kupie Oferty Kurjer
zdw 70 580



Strona It*

kamienice
wspótczPc^L^mj tes_ku1e ¡dyplomowana «bio’łuS
ziucl.na zdw 70118,poaide. Oferty Kurjer zd» TU Wj

Nauczycielka
______ . za
zdw >0 402 Jadziucbna.

Kamienicę
J*£rie *100 OWO eweiil 

prorcowa 72.

Pokój i Zamienię i Pokój
z kuchnia zarat Trift Lu bort zgoda gospodarza mieszkanie! lepszy zaraz lub 15. Bukowska ¿J. 

rd» 69 774 czleropokojowe. piętro Poplirt- tu. 1.
akicli na podobne 'ub mniejsze 
dopłata. Oferty Kurier 

zdw TO 301przy Wydzierżawię
eweiitl wiecei 2 mieszkań.a po dwa pokoje z 

podaniem wa- kuchnia ogród, w Junikowie. 20 
Bydgoszcz ul minut od tramwaju, wprost od Zamienię

Pokój
wolny, takie pokoik. Kreta 4 
II prawo. zdw 70o04

Alil
przyjdź poniedziałek 
punktualnie Allah.

Do gimnazjom
trzeciej przygotowuje Zgłoszenia Kurier

zdw <0 395 zdw 70 446

Panienkę
Adminisłatorka

Pw «508 63 82 gospodarza Czynsz za rok zgftry. 4 pokojowe ot.esrkanie Mtyrtska
Adres wskaże Kurjer zdw 70 562 5 pierwsze pietio. lewo na 2 po- na wspólny pokój z własna po-

- . , ---------------- ikoje słoneczne Jeżyce — Łazarz. ścielą A. Dobrowolska Wodna 5Pokój Czynsz rok zgóry 1800 zl. Zgoda ||. ptr. zdw 70 600
kuchnia za czynszem mieaiecz- gospodarza,___________ zdw 70 5C0eotynowana z wykształceniem e-

Lauiiiicznem obejmie adiuini- ...........- ^».> »o.»... -
.tracie kamienic. Zgłoszenia Ku- "e™ »skażę Krzyczyński Luka- 
îu? zdw 99 442 szewicza 6 podwórze. zd».0a60

Kamienica
dochód IS-OIM. — cena 100.000 — 
wpłaty 40 tysięcy złotych - i pokoje wolne. Zgłoszenia Ltuowaki crobi. »■

Małżeństwu
sypialnia mieszkalny, las'enks. 
gazowa kticlnia telefon elek
tryczność. centralne zupełnie od 
dzielne, miesięcznie 135 So>»<-z.
Śląską 2. zdw 70 566

Zamienię
3 pokoje Łazarz na tafcie w Śród
mieściu. najchtnej Grochowe La
ki. Zgłoszenia zdw 70 346

Dwuosobowy
ewentualnie dwa telefon Słowac
kiego. wejście Prusa 2. mieszka
nie 10. jw 5652

Niemieckiego
konwersacji, literatury gramaty
ki udziela nauczycielka kima
niem urodzona • wykszt w Niem
czech. Spandowska. Aleje Mar
cinkowskiego 24 mieszkanie SI.

11 POKOJE UMEBL.

Mieszkanie
2 pokoje, kuch a. dla służby, 
czynsz 50 zl. (centrum' pokój 
kuchnia (Wilda) korzystnie wy- 
najniie „Pawilon-. Marszaks Fo
cha 15. zdw 70 486-7

Administracje
kamienic przyjmie of.cer rezer
wy służby administracyjnej. —
Oferty Kurjer zdw 70 422_______

Kamienicaj piętrowa w najlepszej dzielnicy
Poznania z dochodem 20 tysięcy ... n , - . .. .¡1 rocznie do sprzedania Wiado- z kiichnia w-ydz.erżawie,w Most

Dwóch
parót na pokój przyjme zaraz 
1'óiwiejska 29. parter prawo.

zdw 69 876 ______

3 pokoje
Pokój

słoneczny, ładnie umeblowany 
wszelkie wygody, elektryczność, 
telefon, wynajme spokojnemu in-

mość od 2—4 ul 
parter, lew o _ m_ 1

Grottgera 3. n'e. czynsz m>esi«ezny Jan Kur- u 
zdw 70 444 kiewicz. Mosina. zdw 70 403 4

tel genloeini
na

loeini’ pant’. Maiejk. I 
rożnik Gionwaldzkiej.

Wspólny
pokój. Pól wiejska 11. Olsaewska. 

zdw 70 517

12 SZUKA POKOJU

Dwuosobowy
pokój dla spokojnych inteligen
tów potrzebny w okolicy kościo 
la św. Marcina nie wyżej dru 
giego pietra. Oferty z cena do 
Kuriera zdw 70 213

Zgubiono
zlot« branzoletke. Zwjócić wyna- „ ................. ---
grodzeniem Plac Nowomtejski eodi po południu. nw 8168
10 a. 1.. lewo. zdw >0 442 ----- i--------------------------------------zi«m Uczę

22 ROZMAITE MB polskiej. niemieckiej gramatyki.
----- -- stylistyki, pisowni. Oferty Kurjer

. zdw 70 501Zurnale
najnowsze nadesziy. Tania sprze 
daż — wypożyczanie, oglądanie, 
kopiowanie. Sobczak. Wroclaw- 
aka 19. podwórze, pracownia tna- 
oekiDÓw. zdw 70 488-9

zdw 99 984
8 pokoi

bez odstępnego wprost 
Bai”hetniej“w'" centrum* ''miasta>d gospodarza od zaraz. Zglosze- 
Wp’aty gotówka ICO tysięcy zl. n:a Kurjer dw 3008
Oferty pod zdw 70 430________

Poszukuję
kupna kamienicy w Poznaniu.'Lazar*

Pokój
Raczyrtsktch 2 II lewo, 

zdw 70 041

Małżeństwo
poszukuje 15 3 frontowego po
koju, używalność kuchni łazien
ki. Oferty Kurjer zdw 70 388

11,90
podpięcie kopertowe z gustowna 
klocka strojne poduszk od zi 
2.90 z falbanka "d zl 6.90 polecą 
fabryka bielizny J Schubert ul. 
Wrocawska 3 specjalność: kom 
pletne wyprawy Pw 9525 9.43

Fortepian
tanio do wynajęcia Zgłoszeni* 
Kurjer zdw 70 406

Fortepian
początki. — Zgłoszenia pisemna 
Fitzner, Wielkie Garbary 4.

zdw 70 417 _____

Kamienicę
aVsdami. HI. piętrowa korzyst
nie sprzedam. Czarnecki. Rataj
czaka 13. zdw 70 391

Mieszkania
od w’aściciela wskaże Jaśkiewicz. ’ wö7 Adainsk 
Fredry 6. zdw 70 579

Pokój
przy dworcu Focha 27 front, le

ad w 70 151

Pokoju
próżnego. Oferty Kurjer 

zdw 70 407

Trzypokojowe
komfortowe wolne wskaże Krzy
czyński. Łukaszewicza 6 podwó- 

cena 40 rłe-_______________ zdw 70 568
Willę

pleciopokojowa. ogród 
ty’ sp-zedam. Czarnecki. Rataj 
czaka 13. zdw 70 587

PIENIĄDZ

Poszukuję
•codami w centrum miasta Po-S/Tnmn Tl ł nier.» ni?» ‘^ana (Plac Wolności) po’oż.

tu i U 000 z* i 8bksv^e oferty uprą* a rw-tlmi frontnwoh t « «sra sie do„K..rjera Poznańskiego ^^j ¿dwórrowy do ¿Necia od “"’iłowany

2 pokoje
i kuchnia zaraz do wynajęcia 3 
minuty od dworca przy lasku St. 
Senftleben. Mosina, zdw 70 506

pod zdw 99 961

Podgórna
12 b., 111., słoneczny, dobrze
umeblowany utrzymaniem — bez 
parny___  zdw 70 170

Spokojne
małżeństwo szuka pokoju kuchni 
(centrum) wprost od gospodarza 
Oferty Kurjer zdw 7.8 332______

Słońce, palmy, morze
do .nabycia lub wydzierżawienia 
na dogodnych warunkach wille, 
pensjonaty, place. - Zaraz do 
wynajęcia willa nad morzem 7 
pok. wann.. alkowy, piękny ta
ras. wspaniale widoki, park za 
50C zi. miesie< .nie. Wiadomość 
H Kozłowska Kolorin.’ — .Du
brownik (Ragtiza) Jugostawja.

Pw 9598 53 254

Skrzypce;
dobre sprzedam tanio 
Kurjer zdw 70 416

Oferty

Ogłoszenia do 30 słów dla ooszt8° 
kujących posady » tej rubrves» 
obliczamy oo jednej »tzeciej cenie

drobnych

Pokój
Piekary 8 a I . zaraz. 
_________ zdpw 70 429_

Dobrze

Pokoju
czystego, eleganckiego poszukuje 
pani na stanowisku Oferty Ku 
rjer zdw 70 375 

9
miesieerne dzte verç oddam za 
własne. Zgłoszeń .a K ur jet

zdw 69 27?

Praczka
poszukuje prania pierze czysto 8 
sumienne Zgłoszenia do Kurie
ra zdw 69 808 _________ —„

Poszukuję Jarskie

Mieszkanie 7 pokoiowe^ÄÄ T”rL„Ä Kr6’°
umeblowanego pokoju* z niekrepn- ^»/^E’jnt °m Ś zdw^TOŚSS wolny1 zaraz!
jacem wejść em światłem elek- 66 67, front, m. 8. adw jtjjao Tomczyk

z wszelkiemi pob. ubikacjami i zdw 70 387

w’aścicie'a domu bez odszkodo 
wania za czynszem i a-dzo dogod
nym płatnym kwar’a'nie zeóry. 
Zgłoszenia do ..Par“ Poznań. —

Pożyczki
16 900 zi na p erwsza hipotekę go- ,________  __________ ____
spni’arstwa SC morgowego blisko Aleje Marcinkowskiego 11
Poznania poszukuje Wartość 50 
tysecy. Oferty K irjer zdw 70 068 nr. 9.77.

Szukam
pożyczki do 15 900 zl dam hipo
tekę. Oferty Kurier Poznański 

zdw 70 058

Do
dobrze prosperującego przedsię
biorstwa zbożowego przyjmie sie 
wspólnika z kapitałem 15 20 00Ó 
zl, Z powodu podeszłego wieku 
w aścieieła przedsiębiorstwa mo
że wstępujący wspólnik cale 
przedsiębiorstwo przejąć wkrótce 
na w'asność Oferty proszę zło
żyć pod zdw 70 226

Wsuólnik
czynny lub c'chv do fermy dro 
biu pod Poznaniem potrzebny 
zaraz. Oferty Kurjer zdw 70 424

6 000
poszukuje na Ï. hipotek« gospo
darstwa wiejskiego. Procent po
sług ugody. J7g|p’zpnia Kurjer 
_ zdw 70 419

i OOO Zl
?cżyczki na pól roku poszukuje. 
« tym czas e dcm radio gramo
li? luksusowy jako gwarancje. 
Oferty Kurjer zdw 70 431

Pokój
_ _ _ . Młyńska 9. 1. pra
wo. Obejrzeć przed południem, 

zdw 70 408

jacem wejść
trycznem od 15 3. możliwie w 
centrum miasta Oferty Kurjer 

zdw 70 459

Pokoju
umeblowanego od L 4. Cena Ku
rier zdw 70 461

Łazienki Apollo
Ratajczaka 15. Pasaż Wszelkie 
kapieie. łaźnie parowe masaże. 
Otwarte od 8 do 21 zdw 70 371

Elew
praktyki w aptecsn, 
! Łaskawe zgłoszeni* 

J Tomczyk. Bydgoszcz Toruń
ska 188. zdw 69 83©

pod osobowy pokój od 15 bm Prusa
Pw 9608 9.77 2 n- Ptzwa.

Pokoju
niekrepuiacego poszukuje

Szofer • kowal
z kaucja 300 do 500 zł sumienny, 
trzeźwy, z dobremi świadectwami! 
poszukuje zar«2 posady Miejsco
wość obojętna Oferty Kurjer

zdw 89 968 _____
Budki

pociągam, wózki dzieciece repa
ruje. Ratajczak Kramarska 21. 

zdw 70 369 Książkowa
biuralistka. 6 letnia praktyka 
Poszukuje posady Oferty Kurjei?

zdw 70 690 ___ _

_____ _______ ________  przy-
zdw 70 361 jezdny 2- 3 razy miesięcznie. —

Kurjer zdw 70 582 Niniejszem
odwołuje wyrządzoną krzywdę i 
obrazę tyczącą s'e p. Czesława 
Cichowicza Ze skrucha 1 żalem 
przepraszani oficjalnie na tern

2 pokoje Pokój
kuchnia. Czynsz zgóry 1(4 ul jednoosobowy frontowy słońce 
ębiecka 28. zdw >0515 komfort sol dnem u fck’adowa 1i

Dębiecka
Sti

9 SZUKA MIESZK. 3
m. 1. parter.

Potrzebuję mieszkania
’ wzgl. 4 poko’e. Płace dzierżawę 
naprzód Dzielnica oboje’na. — 
Olekszy. Wa'y Zygmunta Augu
sta 10 a od 4—5 po południu.

z-’w 70 273

Pokój
dla pań. żupańskiego 8 !..
wprost, zdw 70 360

Małżeństwo
_. bezdzietne, spokojne, poszukuje 

żdw 70 428 pokoju umeblowanego w solidnym
Młynarz

kawaler, dzie’ny w swym zawe>“pokoju umeDiowsnego w sunutiiyiii ri Kawaler, azicny * &w/uj
domu 15 marca. Oferty do Ku- ^mw.u, u? Wrońska ,dzie. wykonuje mniejsze repąra-rjera zdw 70 476_____________ __ H. Koczorowskimi^ Wrontecka. cje posiukuje posady za majem

Pokoju

Pokój
od 16 wolny Wierzbieeice 89. II. 
piętro, lewo. zdw 70 358

Pokoju
umeblowanego, wspólnie z klatki 
schodowej, cena obojętna. Oferty 
Kurier zdw 70 480

Pokoju
umeblowanego w centrum lub po
bliżu ulicy Wielkich Uariar po-

kuchni ód gospodarza dzierżawę
rnon» A conn’ tnnmni iifo. 0“ W. MCgO'C» S K .cn i,

Elegancki pokój
na 2—3 osoby ewentualnie z uży , . ,
waniem kuchni, wolny zaraz lub sam°łn,y Pau °°

roczna. Agenci wykluczeni Ofer 
ty Kurier zdw 70 386 zdw TO 351

m. 1.

Pokoju Pokój
s-,niekrępujacy zaraz. Kilińskiego kuchnią p[acę zgóry Oferty -, 8. man

Kurjer zdw 76 445 zdw 70 934

rb. Oferty z podaniem warunków 
do Kurjera Poznańskiego 

zdw 70 531

Abażury
obciągam Gorzeiniaska. Skośna 
16. ____ zdw 70 345

Od 2,75 zl
płyty gramofonowe

„ fachowa naprawa gramofonów. 
I5. 6. Wypożyczam gramofony i płyty.

Jarosz ul 27 Grudnia 3. 
zdw 70 554

wynagrodzeniem Oferty Kur jet?
zdw 70 148 ______ _
Wdowa

samotna. 44 lata szuka -posady 
ij&ko gospodyni, najchętniej w 
‘kasynie lub zakładzie także o* 
wyjazd. Oferty Kurjer 

zdw 70 129

7 noboi i Pokoje
«»„V.™ »»»•, .. ® światiem elektrycznem PoplińdzSwąlabeV zwrotu“Ä sk¡ch »• 1 • 70 995 wydzierżawien a

Serdeczna prośba!
Optant znajdujący sie z żona w 
rozpaezłiwem położeniu oboje w 

, . _ podeszłym wieku, pros szlachet-DąbrOWSkiegO 69 nych serc o 'askawe użyczenie
sala na pracj-wme sk'adnice do harmoniki, ażeby módz graniem

renowacji. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 70 339 Umeblowany pokój

u samotnej osoby 8 minut od 
dworca i Placu Wo'nnści wynaj- jasna.

Stróż 
zdw 69 922

uczciwie na utrzymanie zapraco
wać Składam naprzód najser
deczniejsze Bóg zap’ać I askawe 
oferty upraszam do Kurjora Po-dużFbnakacęla fabryczne ^»ft^iego pod zdw 65 8Ñ

Inteligentna
3 009 zł

Wyczki poszukuie na gospodar- Słonecznega
Ofert»'^j000-»? hipotek«, mieszkania dwu do czteropokoio- 
urerty Kurjer zdw 70 553 wego wygodami Oferty Kurjer

zdw 70 392

„...i,.™ «»A.t me bardzo tanio slarszemu pa- aito na składnice jest zaraz lubi
najchętniej urzećnkowi. - później do wydzierżawienia. _ . ---------- --------------

™ yrfJjLS“ t&rrfw•ww Werzbiecice 15. I. piętro dom Zgłoszenia u gospodarza ul. Dzia-'panienka pragnie wyuczyć sie wry. Zgłoszeń'a Kurjer zdw 70 385 o’;rco^. mieszkanie 22 Zgłoszę- łyńskich 3.
nia tylko od godziny 2—3. 

zdw 70 454

Wulkanizacyjny
zakład parowy w Poznaniu, wzo
rowo urządzony 
sprzedania. "
Wwki. O

2—3.2 klientela do pokojowego mieszkań!« od gospo- 
Gfort. ra?J<T’e darza do I. n4r szukam Oferty-fe£l7 _Kurjer zdw 70 556 Kurjer zdw 70 559

Pokój
elektryczność korzystnie natych
miast wynajme. Plac Nowomiej- 
ski 5. 3 wejście. TI lewo.

zdw 70 457

Dentysta
w Poznaniu, ożywioma uilica. może 
otworzyć. Kurjer zdw 70470

zdw 70 447 składzie branża obojętna. Oferty 
Kurjer rwI3 808

14 DZIERŻAWY

8—10 000 zł
Dwuosobowy Dzierżawię

Odnisy maszynowe
i tłumaczenia angielsko francu 
sko . niemiecko polskie szybko 
tanio. Spandowska. Aleje Mar- 
cmkowskiego 24
3.30 po południu

Mieszkania4^<’fa’i.rTc»nS<>^0 n ie bu.dHj?',y ' Î-2 pokojowego za czynszem zgó- 
rocznie hinot'>J>.W rV»złlanw. ry Poszukuje Agenci wvkb’czeni. 
rocznie ^Mteka^ Oferty Kurjer Ofe^y do Kurjer« zdw 70 549

2 000 zł
SSt® »eksel dobrym wrem 20% Oferty Kurier

zdw 70 578

Pożyczki
r>xl Pfaatikuje aa nlern- ci omo<ć Poznań wartości lfOOOO

Mieszkanie
3 itzb 2 póko.ie z kuchnia dl« in
teligentnego bezdzietnego małżeń
stwa wprost od gospodarza. Dam 
ewtl. dzierżawę zgóry. Oferty Ku
rjer zdw 70 479

Mieszkania« »Mian wnnosei IPflUOq —----- -
^Płoszenia Kurjer DdwT6585 3—4 poko;owe«o. komfortowego
-, . ----- - ------ ,2 piętro na böxarzu r>o«azjikuję* Boryka trumien ¡zarax od gospodarza. .Zgłoszenia

frontowy zaraz. Niklas. .Pmlgórt ^7' e^
D# I8- K1W70 456 I(Jw 7()4W

2 panów
małżeństwu pokój zaraz, 
liszewo 68. Eł. Langner.

zdw 70 464
Ohwa-

Pokój
Kopernik« 5. mieszkanie 15. 

zdw 70 463

Pokój
czysty. Chwaiiszewn 10, 

zdw te 548 III.

poszukuje 'wsnńlnika rëb>m '1 .warunkami proszę kierować pod niekrepujacy dl ««P«», i inkSs« i?goÄ 7ftsnR ’’o’"««-—“—-- -
w..*7a- tf’otych Adres wskaże shleS°

Pokój
ziw 7Ö 505 do Kurie’« Poznań- małżeństwa Adres Kurjer

1'irjer zdw 70 533

W zł. Wspólnika
«.r ¿ratr R»-

a8 DO WYNAJĘCIA

Mieszkanie
I ,-!>? i 1 komfortem centrum 
»iii?..k?.rzy®tBie wroajmie. ..Pawilon" Marszalka Focha 15.

zdw 70 469__________

W Inowrocławiu
zITI. 5ryncyPślnej ulicy sa od 
n . 5 dwa ®. Pokojowe mieszka- 
»¿J, ¡° wynajęcia. Łaskawe zgio- 
Pn,»a. W»sza sie do Kurjera tg?nańsKiego pod zdw 70 224

Pokój

Skład
do wynajęcia. Pluciński Wielkie 
Garbary 14. zdw 70 336

Letnisko
w Puszczykowie o 22 pokojach, 
sali jadalnej, kompletnie unieblo

a 2 pan:enk lub Wolności 12. 
Kurier 

zdw 70 561

2 pokoje
z kuchnia potrzebny, miesięczne z klatki schodowej inteligentom, 
komorne Oferty Kurjer jw 5635 Wały Jagiełły 3 I lewo.

------------ zdw 76 572
Mieszkania

:dwu^rofemelomorncm’°zgó?y P?- /,r“
szukuje zaraz lub później młode Kwieciński, Nowy Rynek 4. 
małżeństwo. Zg’oszen'a Kurjer rw id 310

zdw7Kt614 ________

1—2
pok. mieszk. lub próżny 
czynsz mieś. Kurjer zaw 70<h6

E ZAMIANA
MIESZKANIA.

Małżeństwo
bezdzietne. Kre’a 5. podwórze, 
lewo. IV. Holender.

Pokój
2 panienkom 40 zł. Adre« Kurjer 

rw 13 806

Skład .
przyległem pokojem św Woj- (.. .
ciech zamienić na 2 pokoje kuch■ • ( w

Zgłoszenia rest.au-

Pokój
Mieszkanie

komfortowa przy ul^a,ćiki. u. piętro za dzierżaw« n'». centrum
eospodarza korzysmie zaraz r»cJ* Cont nentał w garderobie.

I’ozniń^?cia- °/er,y d0 K«rjera 
tfjnańskiego zdw 70 398

xdw 70106

. 8 pokojowe
^“fortowe mieszkanie, centrum.*•. Piet TA w nriTiTz-.Ai» ».

Dziewczyna
iat 17, z prowincji, pracowita. S® 
lekkich prac domowych lub dzie
ci poszukuje oosady M Buszew. 
ska. Sękowo, poczta Podrzeww. 
_________ zdw 76124

Panna
służącą zaufana, znąjacs szya*,, 
prasowanie sztywnej bielizny 1 
wszelkie prace wchodzące w za
kres gospodarstwa domowego 
poszukuje posady od 1 kwietnia 
lub później, najchętniej we dwo
rze. I askawe oferty Kurjet 
Poznański zdw 70 225 ______

Poszukuję
zaraz wzgl. od 1. 4. miejsca jak® 
elewka aptekarska, majac powt 
sobą m roczna nr? ' ty
upraszam pod zdw 69 908 do K®* 
rjer a. 

Pokojowa
mieszkanie 31. uczciwa rzetelna, sumienna, per- 

nw 8169, bukuje posady 15 marca lub l-g® 
kwietn a zna dobra obsługę pr»- Przyimnfe sowanie jeżyk pclski niemiecki

»»^»»¡«'ńobremi świadectwami. Zgłoszę- sztywna bieliznę oraz prezenie.“rt’ ’ ,ja. »qoifiran no niskich cenach, pierw- ma Kurier zuw uua.i_______ _
szorzedne wykonanie. Ul. D'uca

mieszkanie 9. zdw 70 542 Nauczycielka 
dyplomowana z muzyka obejm!« 
posadę. Oferty Kurjer

zdpw 70 401 _____
Poczętknlęca

stenotypistka poszukuje posady.
asystent kolejowy pozna celem Oferty Kurjer zdw 70 896wanych. wraz z 3 morgowym o- ożenk„ posażna, kotrete do łai 28 

grodem do wydzierżawienia na Pośrednictwo rodziny mile wi- 
sezon letni lub czas dłuższy Re- dziane. Adresować Kurjer Po- 
flektaci zechca z?ożyć oferty do Mański zdw 69 755
dna 16 marca rb. do Kasv Sa-|-------------------- - ■ - ------- -
mopomocy szeregowych Policji 
Państwowej w Poznaniu. Pla

Pw 9614-9.88 - Uf 49.
Kawaler

inteligentny solidny, ła-

Dziewczyna
do lekkich orać lub do dzieci po
szukuje posady Oferty Kurjer 

zdw 70 397 .
Dziewczyna

godnego usposobieni« 20 lys eo- uczciwa szuka oo«ady do wiz,»«, 
(tńwki pozna pannę lub wdowę kj«go zaraz Oferty KurjerRzeźnictwo

Lesznie od właśc!cie!a od '"’«'eoaln e niezależna celem o- 
ietnia do wydzierżawienia — *?nk."- łaskawe zgłoszeni« do Kurjera Poznańskiego zdw >0 522kwietnia do wydzierżawienia 

Kempa Leszno Dworcowa 43. 
n w 8172

Pierwszorzędny hctel
(Pomorze) do wydzierżaw’enia za
raz. korzystne warunki, koncesi« 
pozns’aje. Zgaszeń'« Kurjer Po
znański zdw 76 535

Piekarnia
rwisans do wydzierżawienia w pow. mie

ście. Oferty do Kurjera Poznań
skiego zdw 70 590

zdw 70 412

24 NAUKA

Księgowości
fisania maszyna. Oplata 28 sł.

)Ia niezamożnych ulgi. Marsz.
Focha 96. I.. nrawo.

zdw 76 4967

Knrsn
kroju udzielam. Baluenak. Stru
sia ». zd 70 266

Poszukuję
dzierżawy zaprowadzonego inte
resu zbożowego śpichrzem. ma- ¡ÿ, io' ffłeta ni eście ewentualnie wstanieł27 Grudnia 18 IŁ

Tańce
11 marca now> kun» Opaliński, 

zdw 68 547
1.lbęz..elektrycznośćar,krolefoniOd tys l( of„fy Kurj„ ldw7OM5

3009 U— 18 osobISTE

Zamienię
mieszkan'e 5 pokojowe w Sop^- 
tach za wydzierżawienie will) *

Pokój
jedno — dwuosobowy od 16 Ra 
tajczaka lia. 7 wejście. III le Książeczkę

Młynarz
mistrz, siła samodzielna possw- 
kuje kierowtłiezel posady zarąs 
względnie później. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 70 410 

Dziewczyna
z dobremi świadectwami poszu
kuje posady najchętniej do dzie
ci 15 marca lub zaraz Oferty 
Kurier Pozpański zdw 70 450

Panienka
z prowincji poszukuje posady d» 
dzieci lub lekkich prac domo
wych. Oferty Kurjer zdw 7C44S

Służącą
—(--A * gotowaniem poszukuje posadyPlę/nie pisać od IS. III. Oferty filja Kurjera,

wyucza w 15 lek'jacu Kaligraf“ Focha 36 zdw 76438
Seweryna Mielżyńsk ego 8. II. p. ----------------

zd» 69 577

Francuski
'¿¿w éáz Inwalidzka Maksymilian Flaum znakomity, niedrogo. Oferty Ku-

Krawcowa
poszukuje pracy poza domeak. 
Oferty Kurjer xàw 70 437

ni-^6tro. a powodu wyjazdu ta ogrodem przy mieście ewentl. ku-J _ Pokój“l0 * meblami lub bez z, zwro pil - Szczegółowe zgłoszenia k,ÿii1

unieważniam.

tent
69 809

na odpowiedt

zdw 70 380'81 rjer zdw 69 938

Kwjer
Włoski

Dziewczyna
która pracow8’a w hurtowni
wa. i dobremr świadectwami.iffi, 1U&Ä »fctóyzukuje posady Of£y Ku««



Strona 16 — Kurjer Poznański, piątek, 6 marca 1931 — Numer 106

DrogerzystaFrarnie zui.eni/ posad« miejsco
wość obojętna Łaskawe oferty 
K u rjer zdw 70 326

Dziewczyna
• dobrem gotowaniem piecze
niem i praniem poszukuje posa
dy. Zgłoszenia Kurjer zdw 70 340

Szukamposady Jako ekspedjent lub po
dróżujący z branży manufaktury, 
towarów kró’k.ch - Posiadam 
wielka znajomość klijentel w 
Poznaniu i Poznańskiem Zgło
szenia Kurjer zdw 70 337

Osoba
znajaca jeżyk francuski, która 
przebywała dłuższy czas w Fran
cji poszukuje miejsca w charak
terze gospodyni lub do jakich 
zajęć domowych Oferty Kurjer 

zdw 70 565

Domokrążni
wymowni pukupny artykuł no 
wość 15 st kaucji. Zgłuszenia w 
sobotę 0—12 Małe Garbary 7a 
drugie podwórze, warsztat mechn 
Oiezny. zd 70 473

Syn
uczciwych i zamożnych rodziców 
muże sie zgłosić j_ko uczeń rzeź- 
miki zaraz. Ja- Czwojdziński. 
św; Marcin 77. zd 70 520

Służąca
uczciwa pracowita z świadectwa
mi poszukuje posady do wszyst
kiego lub dziec' Oferty Kurjer

zdw 70 384
Mistrz piekarski

poszukuje pracy jako pierwszy 
piecowy odpowiedzialny Okolica 
obojętna, najchętniej na prowin
cji. Adres wskaże Kurjer

zdw 70 377
Stenctypistka

polsko-niemiecka biegła pragnie 
zmienić posadę. Zgłoszenia Ku- 
rjer zdw 70 364

Czeladnik
piekarski z dobremi świadectwa
mi obeznany przy piecach pier
siowych. patentowych i rurko
wych poszukuje posady. Oferty 
Kurjer zdw 70 363

Kuśnierka
poszukuje posady przerabia, 
sporządza, szyje suknie kostju- 
fflj. Oferty Kurjer zdw 70 359

Praczka
Prasowaczka szuka posady od 1 

wietnia. świadectwa dobre. — 
Oferty Kurjer zdw 70 357_____

Dziewczyna
z dobremi świadectwami i do
brem gotowaniem poszukuje po
sady od 15 TIT 31. Oferty do 
Kurjera zdw 70 356

Kucharka
szuka posady od 15 III. Zna się 
na dobrej kuchni, w pieczeniu i 
zaprawach Oferty K urjer

zdw 70 353
Za

sprzątanie i naprawę bielizny 
szukam span;a. Oferty Kurjer

zdw 70 352
Poszukuję

posady jako elewka za dopłatą. 
Rozchodzi sie o wydoskonalenie 
w wykwintnem gotowaniu i pie
czeniu ciast H Dębska, Jawo
rowo, poczta Witkowo

zdw 70 344
Zbożowiec

rutynowany księgowy bilansista. 
znający dobrze obszarników w 
Poznartskiem i na Pomorzu po
szukuje od zaraz lub później po- 
sady. Oferly Kuftr zdw 70 343

Dziewczyna
do wszystkiego lub dzieci poszu
kuje posady. Oferty Kurjer

zdw 70 342
Panienka

szuka posady do składu piekar
skiego zaraz lub później. Oferty 
do Kurjera zdw 70 389

Sierotę
przyjmie zarząd domu, samotnej 
osoby, zajmie sie gospodarstwem 
Oferty Kurjer zdw 70 460

Aptekarska
»fis pomocnicza żeńska, z kilku
letnią praktyką, dobremi refe
rencjami. biegle taksująca recep
ty poszukuje posady 1 kwietnia 
lub później w Poznaniu lub na 
prowincji. Łaskawe zgłoszenia 
do Kurjera zdw 79 438

Poszukuję
posługi zaraz. Oferty Kurjer 

zdw 70 547

Osoba
inteligentna przyjmie posadę go
spodyni na probostwie wiejskim 
u samotnej osoby od 1 lub 15 
kwietnia. łaskawe zgłoszenia 
Knrjer zdw 70 538

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Tancerka Cilly". 
Aarora: „Pat i Patachon —

Strażnicy Cnoty“ i „Czer
wony Korsarz“.

Casino: „Chicago“. 
Colosseum: „Zamaskowane

twarze“.
Corso: „Bandyta Don Josey' 

i „Pat i Patachon“.
Edison: „Warta nocna“. 
Harfa: „Ksiądz Konstanty". 
Kapitol: „Deszęż Róż“. 
Metropolis: „Indyjski Grobo

wiec“. /z
Orzeł: „Senior Artiericano“. 
Odeon: „Kult ciała“. 
Renaissance: „Cuda w Gó

rach Massabieiskich“. 
Słońce: „Noc upojeń“. 
Stylowe: „Dzieje duszy“. 
Tęcza: „Hrabia Monte Chri

sto“.
Wilsona: „Skłamałam“.

Szofer * kowal
szuka posady Oferty Kurjer 

zdw 70 571
Posznknję

prania. Przemysłowa 27. u p. 
Rudycz. rw 13304

Dziewczyna
wiejska, uczciwa sumienna, z go
towaniem szuka oosady Oferty 
Kurjer zdw 70 576

Pielęgniarka
młoda, silna dobrze polecona po
szukuje posady do niemowląt, 
pielęgnowania chorych lub do kli
niki. Informacje: Korzeniewska. 
Ratajczaka 11. a. telefon 55 24.

zdw 70 588
Młoda

uczciwa dziewczyna z prowincji 
szuka posady do wszystkiego za
raz lub 15 marca. Oferty Kurjer 

zdw 70 468
Męska

siła biurowa poszukuje posady do 
adwokata lub bantu jako prakty
kant. Oferty Kurjer zdw 70 474

Dziewczyna
poszukuje posługi na cały dzień. 
Oferty Kurjer zdw 70 481

Kucharka
z własna pościelą poszukuje po
sady od 15. 3. iub 1. 4. w lepszym 
domu. Oferty Ku-jer zdw 70 484

Dziewczyna
czysta, uczciwa, poszukuje posady 
do wszelkich prac domowych za
raz lub od 15. Oferty Kurjer

zdw 70 487
Bufetowa

poszukuje oosady. Zgłoszenia Kn
rjer zdw 70 486

Gospodyni
szuka posady 15 marca do samot
nej osoby. Zgłoszenia Kurjer

zdw 70 490
Gospodyni

samodzielna obejmie zarzad do
mu gdzie nani brak. Oferty Ku
rjer zdw 70 491

Kucharka
do restauracji zaraz poszukuje po
sady. Oferty Kurjer zdw 70 495

Drogerzysta
dyplomowany, lat 20. amator fo
tograf. pierwszorzędne świadec
twa, referencje, znajomość nie
mieckiego. poszukuje posady. — 
Zgłoszenia: Kurjer Poznański

zdw 76 539
Uczciwa

i sumienna kobieta szuka posłu
gi. Oferty Kurjer zdw 76 551

Fotografistka
retuszerka pierwszorzędna po
szukuje zaraz posady. Oferty 
Toruń, skrzynka pocztowa 32.

zdw 76 537
Sierota

lat 30. gospodarnie wychowana, 
szuka posady u samotnej osoby 
w lepszym domu Oferty Knrjer 

zdw 70 344
Posiugaczka

poszukuje posługi. Oferty Kurjer 
zdw 70 592

Dziewczyna
wiiejaka z gotowaniem poszukuje 
posady zaraz lub od 15. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer zdw 70 514

Student farmacji
z roczną praktyką i znajomością 
języka niemieckiego poszukuje 
praktyki w aptece. Łask, oferty 
do Kurjera zdw 70 511

Panienka
chcąc sie wydoskonalić po«zuku; 
je posady bezp'atnej u dobrej 
bieltźniarki. najchętniej zaraz. O- 
ferty do Kurjera zdw 70 516

Chłopak
sierota, uczciwy i pracowity, lat 
16. mający zamiłowanie do ogro
dnictwa poszukuje posady jako 
uczeń ogrodniczy, najchętniej na 
majątku zaraz lub później Zgło
szenia upraszam do Orędownika 
Wielkopolskiego zd 70 231

Służąca
wiejska nawskroś uczciwa t do
bremi świadectwami poszukuje 
posady z gOtowariiem do wszyst
kiego w skromnym domu do 2 
lub 3 osób od 15. 3. Oferty Ku
rjer zdw 70 204

Prośba
Skromna inteligentna panna gna 
krawiecczyzne. skromne gotowa
nie, przyjmie jakąkolwiek posa 
dę erniejscowość obojętna). Zgło
szenia Kurjer zdw 70 311

Panienka
znająca język niemiecki z szy
ciem do dzieci (miejscowość obu 
jetna) poszukui» pracy Oferty 
Kurjer zdw 69 279

Dziewczę
do posyłek może sie zgłosić. Kai« 
garnia „Aurora“, ul. Marsz. Fo
cha 75. zd 70 570

Dziewczyna
uczciwa, czysta z gotowaniem i 
wszelkich prac domowych poszu
kuje posady zarrz Jub później. 
Oferty Kurjer z<lw 70 271

ugrooniczaa
znt wszelkie prace poMukuje po
sady W miejsce wynagrodzenia 
mniejsze mieszkanie Poznań. 
Puszczykowo Ofert’ Kurjer

zdw ’O 133

Uczennice
krawieckie potrzebne Wielka ta 
Wróblewski.___________rw U jp

Stenctypistka
polsko . niemiecka. znajomość 
książkowości. długoletnia prakty
ka. szuka posady Zgłoszenia do 
Kurjera zdpw 70 074

Biurowa
z długoletnią praktyka poszuku
je jakiegokolwiek zajęcia cho
ciażby kilka godzin dzienn e — 
Oferty do Kurjera zdw 70 071

woln^miejscaJ

Ucznia
z lepszem wykszt-.ceniem przyj
mie K Kubicki Nart. Siefan 
Rektorowski. Drogeria, środa.

zd 70 528 9

Miejsca wycieczkowe, kąpielowe: uzdrowiska, hotele, 
/dwory, restauracje, przedsiębiorstwa rolnicze, przemysło
we i handlowe, instytucje samorządowe — popieraicie 
ruch turystyczny we własnym interesie przez wydawanie 
ładnych pocztówek, gdyż jest to najwymowniejsza i naj
tańsza reklama, którą goście opłacają.

Oddział nasz wykonuje z fotografji piękne pocztówki 
w rotograwurze po umiarkowanej cenie.

Zlecenia uprasza Drukarnia Polska Sp. Akc. w Pozna
niu, św. Marcin 70. Wzory i ceny odwrotną pocztą.

Ślusarz
maszynowy samotny 10 lat prak
tyki. zaufanv obeznany wszelkie
go rodzaju maszynami poszuku 
je w majątku, młynie, tartaku 
posady. Oferty Kurjer zdw 69 823

Dzielna
krawcowa potrzebna w dom — 
Oferty do Orędownika zd 70 399

Potrzebna
posiugaczka polecenia. Matejki 
67. III., prawo zd 70365

Czeladnik
szewski z Jeżyc na reparacje po
trzebny. Fabryka. Wawrzyniaka 
43 zd 70 372

Czeladnik
szewski potrzebny zaraz. Jedra- 
siak. Piaskowa L zd 70 502

Potrzebna
dziewczynka do dziecka. Kiliń
skiego 3. Barczak. zd 70 478

Panienka
inteligentna poszukuje posady do 
dzieci i lekkich prac domowych. 
Oferty Kurjer 70 217

Ekspedjentka
młoda inteligentna poszukuje 
posady do składu porcelany. — 
Oferty Kurjer zdw 70 216

Służąca
poszukuje posługi. Łaskawe 
oferty Kurjer zdw 70 242

Panienka
młoda, inteligentna z ładnym 
charakterem pisma, dobra tnaie- 
matyczka. szybko się orjentuje 
postukuje posady jako młodsza 
biuralistka od 15. 1. lub 1. 4. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 70 325

Dziewczyna
młodsza uczciwa, pracowita pu 
szukuje posady 15. łub 1 Oferty 

zdw 70 236
1000

złoże kaucji, poszukuje posady, 
uczciwy kawaler. Kurjer

zdw 70234
Dziewczyna

lat 1T, uczciwa, pracowita szu
ka posady. Oferty Kurjer

zdw 70 252
Dziewczyna

uczciwa, spokojna, ze skromnem
.gotowaniem szuka zaraz posady. 
I Oferty Kurjer zdw 70 274

Służęca
potrzebna. Słowackiego a ¡> 
prawu_________________ zdw ~t>fryj

Służąca 
do wszystkiego Wielkie Garban 
18 wejście Wolna II praw«

zdw 70 581
Kucharka

znająca dobrą kuchnie i piec»», 
nie ciast potrzebna. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 70 589

Wychowawczyni
rutynowanej z pierwszorzednemi 
świadectwami, z szyciem poszu
kuje do dwudziestomieeięcznego 
chłopczyka, na wieś od 15 mar
ca. Zgłaszać sie: Poznań Hotel 
Continental poniedziałek 9 mar
ca. od 10—11. Łubieńska.

dw 3001
Ogrodnik

samodzielny do ogrodnictwa han
dlowego przy Poznaniu z kaucją 
na procenty ewentualnie dzier
żawa. Oferty Kurjer zdw 70 423

Dziewczę
porządne do dz'eci. Pawlicka. 
Piaskowa 2 zdw 70 421

Ekspedjentka
z kilkuletnią praktyka tylko do
brze polecona do składu kolonial
nego z ca'k witem utrzymaniem 
zaraz potrzebna Zgłoszenia pi
semne Kurjer Poznański

zdw 70 411
Kierownika

mleczarni dtbrego fachowca z 
dobremi poleceniami poszukuje 
Mleczarnia ' Młyn Parowy w 
Sierakowie Ze’nszen:a kierować 
pod adresem- W. Garstecki. Sie
raków. zdw 76 222

Ekspedientka
uczciwa, szuka posady do bufetu 
lub piekarni. Oferty , urjer

zdw 70 270

Fryzjerka 
stała wypomóżkr 
Wielka 15

Fryzjer
pomoc, na soboty. Górna Wila1 
61__________________zdw 70494

Pomocnik
fryzjerski wypomóżke potrzeb«». 
Górna Wilda 52. zdw 70 08

Uczennice
przyjm«. Prasowalnia. Wielki« 
Garbary 42. zdw 70 503

10 zł dziennie
Poważne przedsiębiorstwo prze, 
myslu krajowego poszukuje p«o 
i panów do lekkiej piśmiennej 
pracy domowej. Gdynia Port, 
skrzynka pocztowa 4 zdw (»034

Drogerzysta
lub drogerzystka potrzebna za
raz do drogerji w Poznaniu. — 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 76 340

Szofer
do pługa motorowego Dering na 
czas orki wiosennej potrzebny. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań 
skiego zdw 70 526 

Dzielnego dentysty
do prowadzenia praktyki denty
stycznej poszukuje Zgłoszenia z 
świadectwami Kurjer zdw 70 335

Ojciec
z synem przyjmą służąca Po
ściel pranie, podan.e zasług ko
nieczne. Knrjer zdw 70 331

Kucharka
restauracyjna potrzebna od 15 
bm. lub zaraz. Marciniak Ple
szew, cukiernia knw'arni*

zdw 70 330
Samodzielny 

cukiernik p' trzebny od naraz. 
Zeloszebia z odpisem świadectw 
Marciniak Pleszew cukiernia

zdw 70 329

Pokojowa
dzielna w swym : a wodzie poszu
kuje posady od 15. Oferty Kurjer

zdw 70 269
Pokojowa

hotelowa lub kawiarka dzielna po
szukuje posady. Oferty Kurjer

zdw 70 268
Manikurzystka

dzielna odulująca dobrze poszu
kuje posady wyjedzie Katowi
ce. poete-restante. Olea

zdw 70 067
Student

nauk politycznych z bystrym 
zmysłem orjentacyjnyra. dzielny 
referent dyskusji i rozpraw pi- 
szący artykuły do gazet poszu
kuje posady. Bardzo poważne 
referencje. Zgłoszenia Kurjer

zdw 69 641
Poszukuję

jakiejkolwiek bądź posady biu
rowej. mam wykszta’eenie z za
kresu 8 klas gimnazjum. Na ty- 
czeuie bardzo poważne referencje 
Zgłoszenia Kurjer zdw 69 640

Słuchaczka
Szkoły Społecznej poszukuje ja
kiejkolwiek posady biurowej lub 
t p. w instytucji społecznej. Bar
dzo poważne referencje na życze
nie. Zgłoszenia Kurjer

zdw 69 639
Polowy i dobremi świadectwami nauka 

posady w mają-un. Oferty Ku
rjer zdw 70 083

Pokojowa
poszukuje posady w majątku 
zna prasowanie sztywnej bieliz
ny. Oferty Kurjer zdw 70 157

Biurowa
z kifkoletnia praktyka poszukuje 
posady na prawnej’ Oferty do 
Kurjera zdw 70Ó7Í

Szofer
trzeźwy, gum-enny posiadający 
cośkolwiek praktyki, kurs sani- 
torno-weterynaryjńy dobre refe
rencje. znający rolnictwo malar
stwo. kowalstwo szuka posady 
prywatnej zaraz lub później. — 
Franciszek Wojtaszak Markowi- 
ce poczta P!awce powiat środa, 

zdw 70 070

Pr7#»rlrVi»t a na marzec 1931. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- 
i ltcti|jiala datku ¡lustr. „Jlustracja Poznańska“ i „Nowiny Sportowe" w Po- 

znaniu w eksped. zl 4.00, w agencjach w mieście zł 4.50. z odnoszeniem 
do domu w Poznaniu zł 4.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zl 5.01 
kwartalnie z! 15.03. pod opaska w Polsce zt 0.00. pod opaską w innych krajach zł 11.00.
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków i Ł p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja prawa domagania 
się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 

Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 239?, 3524, 4072, 2305, w

Maoistry farmacji
praktyką poszukuje apteka od 

1. 4 31. Zgłoszenia z referencja
mi i warunkami do Kurjera Po
znańskiego zdw 70 525

Organizator
propagandy na Śląsk Pomorze 
potrzebny. Zgłoszenia godz 1—3 
Anuszewskl'.. Strzelecki 81. II.

_______ zdw 70 378________
Posiugaczka

od 1—5 potrzebna Wierzbiecice 
3. mieszkanie 4 zdw 70 366

Uczennica
potrzebna zaraz. Szkolna 12. — 
Skrzypczak. zdw 70 Ml

Poszukuję
kilkn panów do sprzedaży artyku
łu spożywczego zaraz. Zgłoszenia 
Knrjer zdw 70 508 

Książkowe]
massrnistki po«zuku;einy tarai. 
Oferty Kurjer zdw 70 513 ___

Wspólnika
czynnego do składu galanteryjne- 
zegarmistrzowskiego centrum l o 
żuawi« za przejęciem towaru oko
ło 5 tysięcy przyj me Zgłoszenia 
Kurjer zdw 70 f

Uczennica
biurowa do lat 16 tylko piękny 
charakter pisma zaraz potrzeb
na. Życiorys, pensia Knrjer

_______ zdw 70 355__________
Fryzjerka

na wypomóżke sobotę potrzebna. 
Przemysłowa 33 zdw 70 453

Dziewczyna
potrzebna. Różana 12. III. lewo, 

zdw 70 452
Służącą

potrzebna zaraz Seifert, właści
ciel domu. Sw. Wawrzyńca 16.

zdw 70 451
Stenotvpistka

może się zgłosić. Dr Krzyżan 
kiewicz. adwokat i notariusz ul. 
Nowa 7 zdw 70 564

Uczennica
potrzebna. Prasowalnia. Kreta 72 

zdw 70 518

Panienka
znająca kuchnie. czysta do 
wszystkich prac domowych do 2 
osób i do pomocy w składzie za 
raz lub 1 kwietnia potrzebna 
Zgłoszenia Kurjer zdw 70 376

Służąca
do wszystkiego zaraz potrzebna. 
GanzRe. Niegolewskich 10.

rw 13 315

w księgarni

WILflK
Poznań, Podgórna 10 

F.K.O. Ml 35» 
Katalogi wysyłamy na 

żądanie bezpłatnie.

IW 28 177

Humor zagraniczny

— Jakłol koncert dopiero się zaczyna, a pan ogłasza 
już dziewiątą aymfonję? c F

(Pele Mele, Paryż). = r*

Orrlocoo n m »* stronie 6-łamowej 30 gr. na «tronie 4-lamowej przy keOyu tekstp V-/ X ’ lila redakcyjnego 75 gr. na stronie czwartej 120 gr. na stron« o rug-'
——  1 150 gr, przed wiadomościami potocznemi 240 gr ¿3 t-lamowego mw ■
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do 
nia porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych wypadkach do godz 22 u utreźa. 
wydania wieczornego do godz. 10. w dni przedświąt. do godz. 9 przedpo'udn. Drobne og 
nia: »¡owo napisowe (tłuste) 30 gr, każde dalsze słowo 20 gr. Za różnice miedzy zesta 
s wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowi 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, maferjał poświęcony danej uroczysto c 
niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — PKO Poznań nr 2<*> 119 ——*
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